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Le College Montmorency accorde une importance équivalente a tous les membres de sa communaute. Les

femmes et les hommes qui forment cette communauté, les étudiantes tout comme les enseignantes, les
professionnelles, les employées de soutien et les cadres (adjointes, directrices et autres), ont faconné et
faconnent encore, tout autant que leurs collégues masculins, le développement de l'institution. Le
témoignage de cette reconnaissance n’est certes pas tributaire de I'emploi des deux genres dans un

document administratif.

Afin de ne pas alourdir le texte, conformément a une certaine tradition, le masculin est employé avec sa

valeur épicene.
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Mot du président du conseil d’'administration

Le conseil d’administration est fier de présenter & la ministre de I'Education, du Loisir et du Sport et a la communauté lavalloise le Plan stratégique de
developpement du Collége Montmorency pour la période 2007-2012. 1l s'agit d'un plan ambitieux qui saura tracer des voies
stimulantes et pertinentes pour le développement de l'institution au cours des prochaines années.

Nous sommes heureux de constater le développement important provoqué par les différentes actions et décisions que le plan
stratégique précédent a suscitées. Le College Montmorency se porte bien. La population de la région de Laval peut compter sur la
présence sur son territoire d'une institution d’enseignement supérieur d’envergure, qui se distingue non seulement par la qualité
de la formation des jeunes et des adultes qui le fréquentent, mais aussi par son implication active et efficace dans son milieu.

Le plan stratégique 2007-2012 illustre de belle facon I'attachement du Collége aux valeurs véhiculées par son Projet éducatif, ainsi
que sa volonte de toujours mieux reéaliser sa mission. Le Plan 2007-2012 apparait déja comme un outil stimulant, un tremplin pour
aller encore de I'avant, a la hauteur des défis qui attendent le Collége au cours des prochaines années au chapitre de la qualité et

de la pertinence de la formation, de la réussite des éleves, du développement organisationnel, ainsi que du leadership qu’il entend
exercer dans sa communaute a titre d’établissement d’enseignement supérieur.

A titre de représentant du Conseil d’administration, je peux témoigner de I'ampleur de I'engagement et des efforts déployés par le personnel cadre, enseignant,
professionnel et de soutien qui, chacun a sa facon, concourt a la réalisation de la mission éducative. Le Plan stratégique 2007-2012 affirme le dynamisme et la
grande implication des membres du personnel lorsqu’il s'agit d’accompagner les éléves vers la réussite, d'animer la vie étudiante, de contribuer au développement
de l'institution, ou encore de participer a I'essor socioéconomique ou culturel de la région de Laval.

En mon nom personnel et en celui du Conseil, je tiens a assurer la direction générale de tout notre appui a la mise en ceuvre de ce plan.

Rosaire Sauriol
Président du Conseil d’administration

Vii






COLLEGE
MONTMORENCY ..

Mot de la directrice générale

Au nhom de la communauté montmorencienne, il me fait plaisir de présenter le Plan stratégique de développement du Collége pour la période 2007-2012.

Au-dela de I'exigence légale, I'élaboration du plan stratégique a permis un temps fort de réflexion, d’analyse et d’appréciation sur
le fonctionnement et le développement de l'institution, auquel a été convié I'ensemble des instances, des départements et des
unités administratives du College.

Ce plan prend assise sur le précédent plan de développement qui a encadré les années 2003-2007. Le bilan qui en a été tracé
témoignait des nombreuses réalisations accomplies au cours de la période, ainsi que des enjeux qui se dessinaient pour les
prochaines années. Essentiellement, le Collége Montmorency constitue une institution fonctionnelle, une organisation saine,
capable d’assumer sa mission, d’identifier ses forces et ses faiblesses et de s'adapter, dans un processus de développement et
d’amélioration continue en cette période de croissance importante de sa population étudiante.

En posant un regard lucide sur les éléments du contexte interne et externe qui est le sien, le Collége a pu prendre la mesure des
defis qui I'attendent : croissance d’une région particulierement dynamique, monde ouvert et en changement, attentes a I'égard de la réussite et de la qualification
des étudiants, préoccupations liées au développement professionnel du personnel, a la reléve et au transfert d’expertise, souci de bien répondre aux besoins
diversifiés des étudiants, voila quelques exemples des enjeux auxquels il doit faire face.

Le College s’est donné, pour les prochaines années, des défis stimulants a relever. En effet, dans un contexte de croissance, ce plan est porté par une vision de ce
que le College souhaite devenir. Au terme de la période, en 2012, Montmorency sera résolument un cégep ouvert sur le monde, un cégep vert, ou les
technologies et la qualité de la langue francaise sont intégreées dans toutes les spheres de ses activités. Ces quatre priorités de développement constituent des
éléments mobilisateurs qui orienteront le développement au cours des prochaines années.
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Ce plan stratégique est tout entier con¢u autour de la réalisation et de la mise en ceuvre de la mission premiere du Collége, la mission éducative, a partir du
dénominateur commun essentiel que constitue le Projet éducatif. En outre, collége enraciné dans sa région, Montmorency est étroitement associ¢ au
développement de Laval. C'est ainsi que six orientations stratégiques ont été deéfinies, chacune comportant des axes d'intervention structurants, des objectifs
ambitieux et des cibles audacieuses. Ces orientations couvrent les domaines d’intervention essentiels a la réalisation de la mission.

A bien des égards, le Plan stratégique de développement constitue un élément mobilisateur pour I'ensemble de la communauté. La force du Collége repose sur
I'apport de son personnel qui, par sa compétence, son expertise et son engagement, faconne et enrichit le développement de l'institution. Nul doute que
Montmorency pourra compter sur ce méme engagement au cours des prochaines années, sur la collaboration et la synergie qui caractérisent le fonctionnement
quotidien. Ce sont la des gages précieux de la qualité de l'intervention éducative, qui nous permet d’envisager I'avenir avec enthousiasme.

Denyse Blanchet
Directrice générale
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Introduction

Le présent Plan stratégique de développement 2007-2012 établit la contribution du Colléege Montmorency a la mise en ceuvre des objectifs et a la réalisation des
mandats confiés par le Gouvernement du Québec au ministére de I'Education, du Loisir et du Sport. Il a été élaboré en tenant compte des attentes des pouvoirs
publics et de la société québécoise I'égard de I'enseignement supérieur, ainsi que du contexte dans lequel ceuvre le Collége. Le plan doit permettre avant tout au
Collége de realiser encore mieux sa mission eéducative aupres des jeunes et des adultes qui ont recours a ses services et au sein de sa région d'appartenance.

Par son Plan stratégique de développement, le Collége souhaite atteindre, au terme de la période viseée, des objectifs précis, regroupés autour de six grandes
orientations. Porté par une vision de ce qu'il souhaite étre dans cing ans, le Collége se projette dans I'avenir et se donne les moyens d’y parvenir. Ce plan constitue
un outil de gestion, que I'on souhaite rassembleur et stimulant, qui guidera les décisions et les activités du Collége tant au plan pédagogique qu'au plan
administratif. Il présente les priorités du College pour les cing prochaines années.

Ainsi, quatre grandes priorités ont été retenues et constitueront des enjeux essentiels de développement pour le Collége au cours des cing prochaines années. Ces
enjeux se rattachent a des préoccupations exprimeées par plusieurs partenaires, tant dans le réseau de I'éducation que dans le milieu régional. lis inspirent des
objectifs transversaux, dans la mesure ou ils recouvrent plusieurs orientations. Il s'agit de :

= Linternationalisation des activités éducatives
Le College veut affirmer résolument son statut de collége ouvert sur le monde ou, dans un contexte de mondialisation, la communauté étudiante et le
personnel ont la possibilité de vivre des activités interculturelles, ainsi que des projets d'études et des échanges internationaux.
Le College entend accorder une importance particuliére a I'ouverture aux réalités internationales. Il soutient activement les projets de vie étudiante et les
initiatives de formation de ses étudiants a I'étranger, ainsi que le transfert d’expertise sur la scéne internationale.

= L’environnement et le développement durable
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Le College veut devenir un collége vert, ou I'ensemble de la communauté collégiale est sensibilisée aux principes de respect de I'environnement et du
developpement durable, s'engage dans des actions et adopte des mesures conséquentes a cet égard.

Le Coliege entend engager I'ensemble de sa communauteé, au cours des prochaines années, dans la voie de I'éducation a I'environnement, du développement
durable et de la pratique d'une gestion environnementale responsable.

= L'utilisation et I'appropriation des technologies de I'information
Le Coliege veut devenir un collége branché, ou les technologies de I'information et de la communication sont des outils incontournables au service de
I'apprentissage, que maitrisent les étudiants et les enseignants, et au service des opérations de gestion, que maitrise le personnel cadre, professionnel et de
soutien.
Le College supporte I'approfondissement de l'intégration des technologies de I'information et de la communication dans I'enseignement et I'apprentissage,
ainsi que dans les processus administratifs.

= La valorisation et la maitrise de la langue francaise
Le College veut devenir un collége de langue francaise, ou la qualité du francais est valorisée dans toutes les sphéres d'activité.
Le College souscrit a I'impératif d'une maitrise du francais par les étudiants, tout en soutenant I'apprentissage d'autres langues. |l valorise également
I'excellence au plan des compétences langagiéres des membres de son personnel.

Le College a retenu six grandes orientations pour guider son développement pour la période 2007-2012. Ces orientations sont autant d’avenues qui convergent
vers la réalisation de la mission. Elles constituent les créneaux privilégiés par le College pour déployer son action.

Ces orientations touchent les grands secteurs d’intervention liés a la réalisation de la mission. Il s’agit de :

1. le développement et la qualité des programmes
2. Tl'accessibilité et la qualification, dans un milieu de vie stimulant
3. larecherche et I'innovation
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4. la contribution au développement régional et communautaire
5. les ressources humaines

6. les ressources organisationnelles (matérielles, financiéres, informationnelles)

Les quatre priorités de développement se retrouveront déployées a travers plusieurs de ces six orientations.
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Chapitre 1

La mission et le projet éducatif du Colléege Montmorency
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Chapitre 1
La mission et le projet éducatif du Colléege Montmorency

La mission premiéere du College est éducative ; elle s'articule autour de valeurs essentielles, €noncées dans le projet éducatif, qui font consensus parmi les membres
de la communauté collégiale. Le College place les étudiants au centre de ses préoccupations et s'assure de leur offrir une formation et des services de qualité.

Vision Le College Montmorency est un établissement d’enseignement supérieur public qui, a travers sa mission de formation et les ressources
consenties a cette fin, contribue dans sa communauté a la mise en ceuvre des objectifs stratégiques et a la réalisation des mandats sociaux
confiés au ministére de I'Education.

Mission La mission unique du Collége est éducative. Elle consiste a assurer aux jeunes et aux adultes I'accessibilite a une formation postsecondaire
qualifiante dans une perspective de développement des personnes et de la société.

Cette mission = Endispensant des programmes d’enseignement supérieur de qualité a une population de jeunes et d’adultes afin de permettre I'accés a
s'actualise I'ordre universitaire ou la participation au marché du travail dans une perspective d’apprentissage tout au long de la vie ;
=  En favorisant la réussite éducative par un engagement des éléves dans leurs études et par un soutien au cheminement scolaire visant la
persévérance et la diplomation ;
= En créant un milieu de vie stimulant qui favorise le développement intégral des personnes dans une perspective humaniste et citoyenne
ouverte sur la communaute et sur le monde.
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Le projet éducatif du Collége prend la forme d'un engagement solennel envers sa population étudiante et de la communauté qu'il dessert. Par son projet éducatif,
le College s'engage a favoriser I'acquisition par les étudiants d’'une formation intellectuelle de qualite, ainsi que la capacité de s‘'engager de facon responsable dans
la société. Il veut former, dans une perspective humaniste et citoyenne, des personnes ouvertes sur le monde, évoluant dans I'environnement technologique de
notre époque, capables de jouer un rdle critique et citoyen, de faire des choix responsables et de contribuer a I'avancement de la sociéte.
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Le projet Le Collége Montmorency institution d’enseignement collégial public, reconnaissant la valeur et la nécessité de I'éducation publique et son
éducatif réle dans le développement optimal et harmonieux de la personne humaine et profondément convaincu que ce développement constitue
un facteur essentiel pour le progrés économique, social et culturel de la collectivité, s’'engage solennellement dans toutes ses composantes et
envers tous ceux et celles qui ont recours a ses services a poursuivre sa mission éducative sur la base des principes et a la lumiére des finalités
qui suivent :
. I'acces aux études collégiales de tous les postulants qui ont atteint le seuil minimal d’entrée ;
. une formation de qualité, gage de succes dans la poursuite d'études universitaires ou dans l'intégration au marché du travail ;
. la réussite du plus grand nombre, compte tenu des efforts qu'ils auront consentis pour y atteindre ;

. I'acces de tous a I'environnement technologique de notre époque et la capacité d'utiliser au mieux ses potentialités, ce qui implique de
pouvoir en déceler les dangers et les limites ;

= I'éducation a une citoyenneté responsable, consciente tout autant de ses devoirs que de ses droits et portant vers I'engagement dans la
vie de la collectivité ;

. la formation intégrale de la personne dans une perspective humaniste, c’est-a-dire de liberté, de curiosité intellectuelle, de passion de
savoir et de confiance en la capacité d'apprendre ;

. la création d’'un milieu de vie collégiale riche et dynamique, qui favorise les plus larges possibilités de développement personnel et
d’ouverture sur la societe ;

. le service a la communauté, laquelle est en droit de bénéficier pleinement de I'expertise développée dans une institution financée par
les fonds publics ;

. I'ouverture aux réalités internationales par I'implication concrete des éléves et du personnel dans des échanges multiples et variés avec
différents pays, peuples et cultures, dans un contexte de tolérance, de fraternité et de rapports mutuellement enrichissants ;

. la sensibilisation aux impératifs du développement durable des ressources planétaires dans le meilleur intérét des hommes et des
femmes de tous les continents ;

. le développement de la capacité de reconnaitre et d’apprécier, dans toute leur diversite, les héritages matériels, artistiques, culturels et
spirituels de I'hnumanité.

Document adopté par le Conseil d’administration le 8 mai 2002
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Au cours de la période couverte par le plan stratégique precédent (2003-2007), le Collége s’est donné différentes politiques ou documents d’orientation importants
pour encadrer et orienter le développement de certains secteurs clés de son activité. Plusieurs des axes d’intervention retenus dans le cadre du présent plan
stratégique sont encadrés par ces documents, qui servent de points de référence pour la définition des objectifs et des moyens d’'action a l'intérieur des
orientations. Il s'agit de:

Politique relative a I'emplof, a la qualité et a la valorisation de la langue francaise au College Montmorency  Direction des affaires corporatives et Mai 2004
des communications

Pour un mifieu de travail et d'études sain, sécuritaire et stimulant au College Montmorency . politique surla  Direction générale Janvier 2005
qualité du milieu de vie

Soutenir, apprécier, témoigner . politique institutionnéelle de développement professionnel Direction générale Février 2007
Plan institutionnel d ameélioration de la réussite et de la dijplomation 2007-2012 Direction des études Juin 2007
Politigue institutionnelle d'évaluation des programmes Direction des études Juin1996
Guide de gestion des programmes Direction des études Mai 2007
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1. Le contexte institutionnel

1.1 La population étudiante

1.1.1 La croissance de la population étudiante

La croissance de la population étudiante constitue I'un des faits marquants de la vie montmorencienne des derniéres années. En effet, alors que plusieurs colleges
du réseau sont aux prises avec une stagnation, sinon une décroissance de leur effectif étudiant, le nombre d’étudiants inscrits dans un programme du secteur
régulier au College Montmorency est passé de 4 460 en 2003 a 5 740 en 2007, une croissance de prés de 30 % dont témoigne le tableau 1.

2000-

Tableau 1
Croissance de la population étudiante, total et par secteur de formation

2003 2004 2005 2006 2007 croissance

2003-07

Formation préuniversitaire 1770 1920 2039 2295 2476 39,9% 6000
Formation technique 2349 2553 2591 2645 2739 16,6% g
Accueil et intégration / hors programme 342 338 387 438 525 53,5% ; ;’zzz
Total 4461 4811 5017 5378 5740 28,7% g

1000:

2003 2004 2005 2006 2007

College Montmorency, Direction des études, service de I'encadrement scolaire.
O Accueil et intégration / hors programme
B Formation technique

O Formation préuniversitaire

1.1.2 La hausse du devis scolaire

En 2005-2006, le Collége avait obtenu du ministére de I'Education une hausse de son devis scolaire, qui passait de 4 700 & 5 250 étudiants. En aott 2007, le

ministére donnait suite a une demande de l'institution en autorisant de nouveau une hausse du devis, pour le porter a 5 800 étudiants.
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L’autorisation ministérielle de hausse du devis s'explique par un ensemble de facteurs. D’une part, les analyses démographiques de I'Institut de la statistique du
Québec pour la région de Laval convergent avec celles du ministére de I'Education, du Loisir et du Sport pour observer une croissance continue de la population,
notamment celle en age de fréquenter I'ordre collégial, et pour prévoir la poursuite de cette croissance jusqu'en 2026.

Par ailleurs, la hausse des demandes d'admission au Collége se conjugue aux résultats probants des efforts de soutien a la réussite et a la diplomation. Forts de
liens privilégiés avec les commissions scolaires et les écoles de la région, les éléves du secondaire sont de plus en plus nombreux a choisir Montmorency, tandis que
les étudiants déja inscrits perséverent dans une plus grande proportion dans leur programme d’études. Cette hausse du devis scolaire permettra au Collége de
continuer a assurer I'accessibilité a des services éducatifs de qualité dans la région et, ainsi, de mieux remplir sa mission aupres de la population de Laval.

1.1.3 Répartition de la population étudiante par programme et par secteur de formation

A l'automne 2007, 43 % des étudiants du Collége étudient dans un programme de formation préuniversitaire, 48 % dans un programme technique, et 9 % sont
inscrits en accueil et intégration.

Le tableau 2 montre qu’au cours des derniéres années, le secteur préuniversitaire se renforce : ils étaient 39,7 % a étudier dans un programme préuniversitaire en
2003, ce qui, a 'automne 2007, représente un gain de 3,4 points de pourcentage sur cing ans. Cette évolution se fait au détriment du secteur technique : si encore
aujourd’hui le secteur technique attire une proportion de plus grande d’étudiants que le préuniversitaire, I'écart tend a diminuer au cours de la période.

Par ailleurs, une proportion grandissante des étudiants sont inscrits dans un cheminement hors programme ; en 2007, prés d'un éléve sur 10 (9,1 %] est inscrit en
Accueil et intégration, alors qu'ils étaient 7,7 % en 2003. 1l s'agit d’'un nombre significatif d’étudiants qui, a leur sortie du secondaire, pour des raisons liées a la non
réussite de cours preéalables ou a un choix d’orientation imprécis, ne sont pas préts a intégrer un programme. Dans le cadre de sa mission d’accessibilite, le College
souhaite continuer a assurer des services a ce groupe, qui pose des défis intéressants en terme de réussite, de persistance aux etudes et de diplomation.



COLLEGE
MONTMORENCY..

Tableau 2 - graphique 1

Répartition de la population étudiante par secteur de formation

Répartition de la population étudiante par secteur de

2003 2004 2005 2006 2007 Evolution en formation 2003-2007
pts de %
Formation préuniversitaire 39,7% 39,9% 40,6% 42,7% 43,1% 34 100,0%-
Formation technique 52,7% 53,1% 51,6% 49.2% 47,7% -5 80.0%
Accueil et intégration / hors programme 7,7% 7,0% 7,7% 8,1% 9,1% 1,4
Total 100% 100% 100% 100% 100% 600%1

40,0%-+

143,1%)

20,0% |
College Montmorency, Direction des études, service de I'encadrement scolaire

0,0%-

2003 2004 2005 2006 2007

B Formation préuniversitaire @ Formation technique O Accueil et intégration / hors programme

Le tableau 3 montre I'évolution de la population étudiante par programme entre 2003 et 2007. Dans le secteur préuniversitaire, I'augmentation a touché presque
tous les programmes, a I'exception d’Arts plastiques. Entre autres, les programmes de Sciences de la nature et de Sciences humaines ont connu une croissance
importante au cours de la période, respectivement de 70 % et de 40 %. Le programme de Sciences humaines regroupe a lui seul quelque 25 % de la population
étudiante du Collége.

La croissance spectaculaire en Sciences de la nature va de pair avec la mise en ceuvre d'un programme d‘activités en sciences, technologies et sociéteés,
regroupées autour de la thématique de la Quinzaine des sciences. A l'initiative du Collége, différents organismes de la région de Laval oeuvrant dans le domaine
de la diffusion de la culture scientifique travaillent en concertation pour offrir aux étudiants du Collége, a ceux du secondaire et a la population en général, un
ensemble d'activités destinées a promouvoir la culture scientifique et a susciter chez les jeunes le gout pour les études et les carriéres en sciences et en technologie.
Conférences, débats, expositions, films, forums et autres activités spéciales sont ainsi regroupés au cours de la premiére quinzaine de novembre de chaque année
depuis 2004, pour constituer un moment fort de promotion des sciences. Montmorency est I'héte, en alternance avec le Cégep Limoilou, du Forum international
science et société, sous I'égide de I'ACFAS (Association canadienne-francaise pour I'avancement des sciences). Certaines des activités, comme les concours
scientifiques Montmorency et le Forum des jeunes en sciences, s'adressent spécifiquement aux jeunes du secondaire ; a cette fin, le College travaille en
collaboration étroite avec les intervenants du secondaire. Cela contribue au rayonnement du Collége, particulierement de son programme de sciences, aupres des
jeunes de la région de Laval.
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Le programme de Sciences humaines bénéficie également des retombeées de la Quinzaine des sciences, puisque plusieurs des activités qu’elle propose sont liées
au champ des sciences humaines. En outre, le Collége a concu et mis en place depuis 1998 des stages d'intégration en sciences humaines, qui constituent une
particularité du programme a Montmorency : les étudiants ont la possibilité de réaliser leur activité d’intégration de fin d'études sous forme de stages, localement
aupres d’'un organisme du milieu, ou en coopération internationale. lls choisissent leur milieu de stage selon leurs intéréts et le domaine dans lequel ils souhaitent
poursuivre leurs eétudes universitaires. Depuis cing ans, les stages d'intégration en sciences humaines voient leur popularité s‘accroitre tant auprés des étudiants
inscrits qu’aupres des éléves du secondaire puisqu'ils constituent un élément distinctif et stimulant de la formation dans ce domaine.

Le programme de Danse a connu aussi une expansion digne de mention, bien qu’il reste un « petit programme » a I'échelle de I'institution. L'augmentation
observée en Arts et lettres est surtout associée a I'option Communication, qui connait une popularité grandissante.

En formation technique, les programmes qui affichent la croissance la plus forte sont ceux des secteurs du batiment et de I'administration.

Montmorency offre trois programmes menant au dipldme d’études collégiales (DEC) dans le domaine du batiment : Technologie de I'architecture (221.A0),
Technologie du génie civil (221.B0), ainsi que Technologie de I'estimation et de I'évaluation en batiment (221.D0). Il est le seul college de la région
Laval-Laurentides-Lanaudiére a offrir Ia formation en architecture et en estimation et évaluation en batiment, tandis que le programme de génie civil est offert
également au cégep de Lanaudiére a Joliette.

Le tableau 3 montre cette croissance importante du hombre d’étudiants inscrits dans ces programmes entre 2003 et 2007 (respectivement de 74 %, 77 % et

131 %). Outre la situation trés favorable du marché de I'emploi, qui est bien communiquée aux jeunes dans le cadre de la stratégie de promotion des programmes,
cette croissance importante s'explique essentiellement par le souci de renouveler la formation en lien avec les besoins du secteur. En effet, les trois programmes
ont fait I'objet d’'une révision en profondeur au cours des dernieres anneées. Notamment, le programme de Technologie du génie civil a intégreé une préoccupation
liée a la protection de I'environnement en consacrant un volet important de la formation a I'hydrogéologie et a I'évaluation environnementale. Tout en répondant
a des besoins spécifiques qui émergent dans ce secteur d'activité professionnelle, cette dimension constitue un élément distinctif du programme montmorencien et
lui confére une couleur particuliere qui, en outre, colle aux intéréts des étudiants. Les programmes d’architecture et d’estimation et d’évaluation en batiment ont
aussi fait I'objet d’une révision compléte (respectivement en 2004 et 2006), en lien étroit avec les besoins de I'industrie.

La situation des programmes d’administration est tout aussi remarquable. L'ancien programme de Techniques administratives a été renouvelé en entier et
remplacé par les programmes de Gestion de commerces et de Techniques de comptabilité et de gestion. Plus proches des besoins du marché du travail, ces
programmes attirent un nombre croissant d’étudiants.
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L’évolution du programme de Conseil en assurances et en services financiers, exclusif a Montmorency dans la région Laval-Laurentides-Lanaudiére, constitue
un bel exemple de concertation réussie entre l'institution et I'industrie, a |a fois dans la définition de certaines orientations du programme et dans les efforts pour
faire connaitre les caractéristiques et les besoins du marché du travail. En effet, le programme a fait I'objet d’'une révision importante en 2005, dans laquelle le
secteur des assurances et des services financiers a participé de facon étroite. Il s'est également impliquée dans le soutien a la formation en contribuant a l'installation
d’un laboratoire qui reproduit la réalité du marché du travail. En outre, les représentants de I'industrie sont particulierement actifs aupres des jeunes en milieu
scolaire pour faire connaitre la réalité de la profession et les besoins du marché, conjuguant les efforts a ceux du Collége pour la promotion de ce programme.

C'est ainsi que le nombre d’inscrits dans ce programme a augmenté de plus de 200 % entre 2003 et 2007.

Les deux programmes de technologie de I'électronique viennent d'étre révisés, une révision attendue tant par les enseignants que par le marché du travail. Les
nouveaux programmes viennent d'étre mis en ceuvre en 2007-2008. Ce renouveau permettra de relancer ces programmes qui avaient connu un déclin au cours
des derniéres années. Objectifs et standards renouvelés en profondeur, nouveaux équipements et nouveaux laboratoires, une formation mieux collée a
I'avancement des connaissances, des savoir-faire et aux besoins de l'industrie électroinformatique : le défi pour le Collége consistera a bien faire connaitre ces
caractéristiques a la population étudiante et aux intervenants des institutions qui I'encadrent.

Ce processus de révision de programme a été mené en cohérence avec celui, mené en 2006-2007, du programme de Techniques de I'informatique : les
compeétences développées dans le domaine des réseaux informatiques ont été pensées dans une perspective d'enrichissement interdisciplinaire.

Les programmes du secteur de la santé se portent bien. La qualité de la formation dans ces programmes est bien établie et reconnue tant par les employeurs que
par les étudiants. Les contingentements ou la capacité d'accueil du Collége touchant les programmes de Techniques d’orthéses et de prothéses orthopédiques, de
Techniques de réadaptation physique et de Soins infirmiers ne permettraient pas d’accueillir davantage d’étudiants. Le programme de Techniques de diététique a
connu une belle croissance depuis 2003 (62 %), une croissance alimentée par les liens privilégiés qu’entretiennent les enseignantes de ce programme avec les
intervenants de l'industrie, notamment par le Centre d’'expertise bioalimentaire de Laval (CEBA).

Malgré les besoins du marché du travail, révéelés par des taux de placement exceptionnels, les programmes d’horticulture ornementale et de bureautique
demeurent mal connus ou mal percus des étudiants.
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Tableau 3 (premiére partie)

Répartition de la population étudiante par programme d’études — Sessions d’automne 2003-a automne 2007

Programmes A03 A 04 A 05 A 06 A 07 Croissance
Population étudiante 2003-2007
Formation préuniversitaire
200.BO Sciences de la nature 287 318 353 447 488 70,0%
300.A0 Sciences humaines 1011 1086 1175 1309 1406 39.1%
500.A1 Arts et lettres 313 329 355 397 415 32,6%
506.A0 Danse 48 67 51 56 70 45,8%
510.A0 Arts plastiques 58 55 50 40 49 -15,5%
Doubles DEC ' 53 65 55 46 48 -9,4%
Total partiel — programmes préuniversitaires 1770 1920 2039 2295 2476 39 9%
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Tableau 3 (deuxiéme partie)

Répartition de la population étudiante par programme d’études — Sessions d’automne 2003 a automne 2007

Programmes A03 A 04 A 05 A 06 A 07 :;%l;fza:;;
Formation technique
120.01 Techniques de diététique 119 151 168 202 193 62,2%
144.A0 Techniques de réadaptation physique 153 180 180 180 190 24,2%
144.B0 Techniques d'orthéses et de prothéses orthopédiques 85 84 90 95 88 3,5%
153.C0 Paysage et commerc. en horticulture ornementale 45 40 39 39 42 -6,7%
180.A0 Soins infirmiers 359 373 339 311 314 -12,5%
221.A0 Technologie de l'architecture 152 202 232 240 265 74,3%
221.B0 Technologie du génie civil 88 119 134 154 156 77,3%
221.D0 Tech. de I'estimation et de I'évaluation du batiment 29 37 47 59 67 131,0%
243.06/243.C0  Technologie de I'¢lectronique industrielle 98 90 84 89 90 -8,2%
243.11/243.BB  Technologie de I'¢lectronique 57 48 38 24 31 -45,6%
311.A0 Sécurité incendie 193 228 267 286 314 62,7%
322.A0 Technigues d'éducation a I'enfance 150 187 175 161 166 10,7%
410.12 Techniques administratives (ancien programme) 169 94 22 4 1 n/a
410.B0 Techniques de comptabilité et de gestion 49 75 112 112 140 185,7%
410.CO Conseil en assurances et en services financiers 35 67 80 89 108 208,6%
410.D0 Gestion de commerces 49 87 108 120 110 124,5%
412.A0 Techniques de bureautique 62 63 56 43 46 -25,8%
414.A0 Techniques de tourisme 216 217 227 243 237 9,7%
420.A0 Techniqgues de l'informatique 181 143 124 112 99 -45,3%
570.CO Techniques de muséologie 60 68 69 82 78 30,0%
Total partiel - programmes de formation technique 2349 2553 2591 2645 2735 16,4%
Session d'accueil et d'intégration (SAl)
081.xx Accueil et intégration - hors programme 342 338 387 438 524 53,2%
Population étudiante totale 4461 4811 5017 5378 5735 28,6%

Source : Direction des études, service de I'encadrement scolaire, Statistiques sur les fiches d’inscription, au 20 septembre
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1.1.4 La provenance des étudiants

De facon cohérente avec I'augmentation de la population étudiante totale dont nous faisions état
précédemment, le nombre de nouveaux inscrits au collége est en hausse importante et constante depuis
quelques années.

Le College recrute la grande majoriteé de ses étudiants a I'intérieur de sa région d’appartenance. En effet, le
tableau 4 montre que 60 % des nouveaux inscrits' au College proviennent d’écoles de la Commission
scolaire de Laval. Cette proportion est cependant en baisse depuis 2001 (- 5 points de pourcentage) ;
depuis cing ans, le Collége attire davantage d'éléves de la commission scolaire Seigneurie des Mille-iles (+ 4
points de pourcentage) ainsi que des écoles privées (+ 7 points), mais ne fait pas de gain du coté des éléves
de Montréal.

Les éléves d'écoles de la commission scolaire de Montréal, de méme que ceux d’autres commissions
scolaires situées sur le territoire de Montreéal, sont trés peu hombreux a s'inscrire a Montmorencyz. Bien que
I'arrivée du métro en 2007 puisse changer la donne en facilitant I'accés au College, il reste que, hormis
I'attrait que représentent certains programmes techniques a vocation exclusive, les éléves de Montreéal
affichent une forte tendance a fréquenter un cégep situé sur le territoire de I'ile de Montréal, une tendance
qui devrait se maintenir au cours des prochaines années.

Graphique 2
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Source : d'aprés Ministére de I'Education, du Loisir et du
Sport, SIPEEC, BIC (Banque d’informations sur le collégial),
version 2007

En proportion du nombre total de nouveaux inscrits, ce sont les éléves des écoles privées qui affichent la plus forte croissance sur la période. Une proportion
grandissante d’étudiants nouveaux admis a Montmorency proviennent d'écoles privées : ils formaient 19 % des nouveaux inscrits a I'automne 2002, ils en
représentent 26,5 % a I'automne 2006. Les données indiquent également qu’a I'automne 2006, 47,5 % des nouveaux inscrits au collégial sortant des écoles prives
de Laval s'inscrivent a Montmorency ; le second collége de destination, en importance, est Ahuntsic, avec 11,4 % des sortants des écoles privées3.

Ainsi, le bassin principal de recrutement des étudiants du Collége apparait bien délimité : les étudiants proviennent en trés grande proportion de la région de Laval,
ainsi que, mais plus marginalement, de la couronne nord. La progression observée dans le recrutement d’éléves des écoles privées est encourageante.

Selon la définition de la banque de données BIC, il s'agit des éléves nouveaux inscrits au collégial a 'enseignement ordinaire a temps plein dans un programme de DEC, qui étaient

inscrits en 5° secondaire a la formation générale a temps plein (secteur Jeunes) un an avant I'entrée au collégial..

2 Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, SIPEEC, BIC (Banque d'informations sur le collégial), version 2007

ldem. 1l est intéressant de noter que seule une minorité des sortants des écoles privées de Laval choisissent de poursuivre leurs études collégiales au secteur privé: ils étaient 9 % a

'automne 2006 a choisir un établissement collégial prive.

23



COLLEGE
MONTMORENCY..

Tableau 4

NI au Coliége Montmorency selon la commission scolaire de provenance (n)

A 2002 A 2003 A 2004 A 2005 A 2006
CS. de Laval 551 569 565 620 808
C.S. de Montréal 23 23 27 19 36
C.S. Seigneurie des Mille-lles 87 113 128 148 192
C.S. des Laurentides 11 29 16 25 23
Ecoles privées 164 205 242 261 356
Total des NI a Montmorency 848 907 946 1038 1345
NI au Coliége Montmorency selon la commission scolaire de provenance (%)

A 2002 A 2003 A 2004 A 2005 A 2006
CS. de Laval 65,0% 62,7% 59.7% 59.7% 60,1%
C.S. de Montréal 2,7% 2,5% 2,9% 1,8% 2,7%
C.S. Seigneurie des Mille-lles 10,3% 12,5% 13,5% 14,3% 14,3%
CS. des Laurentides 1,3% 3.2% 1,7% 2,4% 1,7%
Ecoles privées 19,3% 22,6% 25,6% 25,1% 26,5%
Total des NI a Montmorency 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source: Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, SIPEEC, BIC (Banque d'informations sur le collégial), version 2007

Graphique 3
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Graphique 4

Répartition des NI a Montmorency selon les principales régions de provenance
(écoles publiques et privées), session d’automne 2006
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Graphique 5
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1.1.5 La population étudiante : évolution récente et prévisions

= Les prévisions des effectifs scolaires selon les projections ministérielles

Les tableaux et graphiques suivants montrent |a situation observée et prévue par le ministére de I'Education, du Loisir et du Sport des effectifs étudiants & temps

plein au collégial jusqu'en 2015, dans la région de Laval ainsi que dans les régions limitrophes. La région de Laval ne comportant qu’une institution collégiale, il est

évident que ces projections valent pour le Collége Montmorency.

Tableau 5 - graphique 6

Evolution du nombre d’étudiants inscrits au collégial a 'enseignement ordinaire a temps plein selon la région
Observations (2002-2005) et prévisions (2006-2010)

Croissance observée projetée

2002-2005| 2006-2010 2010-2015 2006-2015
Laval 9.4%| 22,6% -12,5% 7,4%
Laurentides 2,6% 26,9% -13,5% 9.8%
Lanaudiere 13,2% 17,9% -18,6% -4,0%
Montreal 1,1% 12,8% -10,2% 1,3%
Le Québec -1,6% 11,7% -14,5% -4,5%

Source : Données brutes : Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, Direction

de la recherche, des statistiques et des indicateurs, Systéme prévisionnel SIPEEC,
version printemps 2006. Les % sont de nous.
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Au collégial, Laval a connu, depuis 2002, une croissance importante de la population étudiante (9,4 %). Cette croissance soutenue se poursuivra jusqu’en 2010 et
2011 : le MELS prévoit en effet une augmentation de pres de 23 % entre 2006 et 2010. La baisse du nombre d’étudiants est anticipée aprés 201 1, mais cette
décroissance entre 2010 et 2015, prévue partout dans la grande région métropolitaine, est moindre a Laval que dans les régions limitrophes.

Les résultats observes et prévus quant a la population étudiante inscrite au collégial dans toutes les régions limitrophes de Laval (Laurentides, Lanaudiére et
Montréal) sont supérieurs a ceux que I'on observe dans I'ensemble du Québec. Pour toutes les périodes considérées, ces régions affichent des scénarios de
croissance supérieurs a la moyenne québécoise ; la décroissance prévue aprés 2011 est aussi moindre dans ces régions que dans I'ensemble du Québec.

Au sein de la grande région métropolitaine, le taux de croissance observé a Laval entre 2002 et 2006 n’a été supplanté que par la région de Lanaudiére ; mais
Lanaudiére est la région dont la croissance prévue entre 2006 et 2015 est la plus faible. La situation est inverse pour la région des Laurentides : faible croissance
entre 2002 et 2006, mais développement important entre 2006 et 2015.

1.2 La réussite des étudiants

Dans la foulée de son premier plan de réussite qui couvrait la période 2000-2003, le Collége s’est doté en décembre 2003, dans le cadre du plan stratégique de
développement 2003-2007, d'un plan d’amélioration de Ia réussite et de la diplomation pour la période 2003-2007*. Un bilan en a été tracé et transmis a la
Commission d’évaluation de I'enseignement collégials. Trois indicateurs sont a considérer : 1a réussite aux cours, 1a persistance aux études, ainsi que la diplomation.

4 College Montmorency, Direction des études, Plan institutionnel d amélioration de la réussite et de la diplomation 2003-2006, décembre 2003.

> Le bilan du plan de réussite pour la période 2003-2007 était intégré au bilan du plan stratégique. College Montmorency, Direction générale, Bilan du plan stratégique de
développement 2003-2007, novembre 2007 ; document transmis a la CEEC en janvier 2008.
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1I-1.2.1 Laréussite aux cours

Le taux global de réussite aux cours

Depuis 2002, soit depuis Ia mise en ceuvre du Plan de réussite 2003-2007, le taux global de réussite aux
cours, tous cours, toutes sessions et tous programmes confondus, est relativement stable au College
puisqu’il oscille autour de 84 %. Il atteint 83 % a la session d’automne 2006, il était de 81 % a I'hiver 2007,

en légére baisse par rapport aux résultats des années précedentes.

La réussite au premier trimestre

Le taux global de réussite

Le taux global de réussite au premier trimestre a augmenté au Collége Montmorency de pres de 10 %, ou
de 6,6 points de pourcentage, entre la cohorte de référence de 1998 et celle de 2005. e s‘agit d'une
augmentation bien supérieure a celle que I'on observe dans le réseau collégial (1,7 % ou 1,4 point) pour
la méme période. La différence dans I'amélioration du taux de réussite en premiére session entre
Montmorency et I'ensemble des colleges du réseau public est d’autant plus remarquable que la moyenne
au secondaire des admis a Montmorency est inférieure de quelques points a celle du réseau pour toutes
les cohortes observees.

Le taux de réussite ventilé

On note que le taux de réussite maximale au 1 trimestre (soit le pourcentage d'étudiants qui ont réussi

2005 est la derniere année pour laquelle le systeme Chesco fournit des données complétes sur les taux de réussite.

Graphique 7
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Tableau 6

Taux global de réussite au premier trimestre

Montmorency Tous colléges,
réseau public
moyenne taux moyenne taux
Coggrte au global de au global de
second. réussite second. réussite

1998™ 72,1 73,2 75,1 82
1999 73,4 75,1 76,3 82,1
2000 74 79 76,2 82,7
2001 73,8 79,2 76 82,6
2002 72,1 76,5 75,2 83
2003 72,8 81,1 75,2 83,6
2004 73,2 81,7 75,4 83,8
2005 73,2 79,8 75,6 83,4

Source : MELS, systeme CHESCO. Ces données portent sur la
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tous leurs cours) augmente sensiblement au Collége ; ainsi, ce taux est passeé de 41 % pour la cohorte de

1998 a 56 % pour la cohorte de 2005, une augmentation de 15 points de pourcentage. Pour la méme

période, le réseau public a enregistré une hausse de 5 points de pourcentage. A l'autre extrémité du

spectre, le pourcentage d’'étudiants qui échouent tous leurs cours diminue de facon significative au

Collége (-2,3 points), alors qu’il augmente dans I'ensemble des colleges.

Tableau 7

Réussite au premier trimestre, global et ventilé, ensemble des secteurs de formation

cohorte A seulement.

Montmorency Tous colléges, réseau public
nul faible moyen fort maximal nul faible moyen fort maximal
Cohorte de taux/glot_)al u I Y/ XI taux/glot_)al u I Y/ XI
de réussite de réussite

0% 1-50% 51-75% 76-99% 100% 0% 1-50% 51-75% 76-99% 100%
1998 73,2 11 17,2 14,6 16,3 41 82 5.1 11,4 11,6 16,1 55,7
1999 75,1 10,6 14,5 14,2 15,3 45,4 82,1 54 11,2 11,8 15,6 56
2000 79 7.9 13,3 13,6 14,5 50,7 82,7 53 10,5 11,5 15,2 57.6
2001 79,2 9.8 11,3 13,6 11,3 54,1 82,6 6 10,3 11,1 14,6 58
2002 76,5 10,6 13,5 12,6 11,5 51,8 83 57 10,2 10,9 14,2 59,1
2003 81,1 8 9,5 9,6 14,5 58,3 83,6 56 9.5 10,3 14 60,5
2004 81,7 6,4 11,8 10,4 12,8 58,6 83,8 55 9.5 10,2 13,5 61,3
2005 79,8 8,7 12,2 10,1 13,1 55,9 83,4 5,8 9.6 10,3, 13,7 60,7

Source : MELS, systeme CHESCO (pour la cohorte A)
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Le taux maximal de réussite par secteur de formation
L’augmentation de la réussite maximale au premier trimestre est largement supérieure a Montmorency
que dans le réseau, a la fois dans le secteur préuniversitaire et dans le secteur technique. 7

La hausse est particulierement remarquable dans le secteur technique, alors que le taux de réussite
maximale passe 39,7 % pour la cohorte de 1998 a 60,9 % pour celle de 2005. En formation

préuniversitaire, ce taux passe de 47,1 % a 61.1 %.

Environ les 3 des étudiants de la cohorte de 2005 des secteurs préuniversitaire (73,6%) et technique
(76,6 %) a Montmorency réussissent plus de 75 % de leurs cours (taux de réussite fort et maximal), une
ameélioration notable par rapport a la situation de la cohorte de 1998.

La réussite au 1er trimestre : cibles et taux observés, cohortes de 2001 a 2005

On observe que les cibles fixées dans le Plan d’amélioration de la réussite et de la diplomation quant au
pourcentage des étudiants inscrits présentant un taux de réussite en premiére session supérieur a 75 %
ont été atteintes et dépassées pour I'ensemble des secteurs.

Il semble ainsi que les mesures prévues au plan de réussite et mises en ceuvre pour soutenir la réussite en
premiére session ont porté leurs fruits. En fait, des ressources importantes ont été consenties a cette fin,
que I'on pense aux centres d'aide, aux mesures de soutien a I'apprentissage dans les premiers cours des
seéquences en francais et en philo, ou aux pratiques de tutorat a I'intention des nouveaux inscrits dans
plusieurs programmes. De travail reste a faire, notamment auprés des étudiants inscrits dans un
cheminement hors programme (en accueil et intégration et en transition) : si les mesures d’encadrement
spécial qui leur ont été offertes ont contribué a soutenir I'amélioration leur réussite, il reste que, a
Montmorency comme dans I'ensemble des colléges, ces éleves présentent des taux de réussite inférieurs
a ceux des étudiants inscrits dans un programme.

Tableau 8

Augmentation du taux de réussite maximale au
premier trimestre par secteur de formation (points de
pourcentage) 1998-2005

College Réseau public
Montmorency
Secteur 140 42
préuniversitaire ’ ’
Secteur technique 21,2 7.0
Accueil et intégration 6,6 5.6

Source : d'apreés les données du systéme CHESCO du MELS
(cohorte A)

Tableau 9

Pourcentage d’étudiants avec un taux de réussite fort
et maximal : cibles et taux observés, cohorte de 2005

80%

75%
70%
65%
60%
55%
50%

45%

40% +

Source

(=

Secteur Secteur technique Accueil et
préuniversitaire intégration

B Taux observé B Cible

Ensemble du
College

:d'apres les données du systeme CHESCO du MELS
(cohorte A ; cibles : College Montmorency

Les données completes et détaillées figurent dans le document préparé par la Direction des études, service du développement pédagogique, Données sur la réussite, la persevérance

et la diplomation au College Montmorency.
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1.2.2 La persistance aux études

Tableau 10

La réinscription globale au 3e trimestre Taux de réinscription global au 3° trimestre (tous programmes et

Entre la cohorte de 1998 et celle de 2004, le taux de réinscription global au 3° trimestre est tous colleges),

. par type de formation et total
passé de 74,6 % a 82,1 % au Collége Montmorency, une hausse de 10 % ou de 7,5 points de

pourcentage. Dans I'ensemble du réseau des colléges, la hausse observee estde 1,2 point. C'est Montmorency
d | R techni t A il et inte ti | . t 6t | s i tants Cohorte Préuniv. Technique SAI Total
ans le secteur technique et en Accueil et intégration que les progrés ont été les plus importan 19087 1.4 744 0.7 7456
quant au taux de réinscription. 1999 81,4 74,4 60,7 74,6
2000 86,5 81 69 80,6
2001 89.2 81 64,5 81,1
L’augmentation constatée a Montmorency est donc significativement supérieure a celle 2002 84 82,9 67,5 79,8
observée a I'échelle du réseau. En Accueil et intégration, par exemple, le taux a progresse de 2003 854 82,9 70.7 81,2
) ) o ) 2004 85,6 84,4 69,9 82,1
plus de 9 points a Montmorency, alors qu’il a légerement diminué dans le réseau ; en formation
technique, I'augmentation est de 10 points, contre 1.6 point pour I'ensemble des colléges. Tous colléges, réseau public
Cohorte Préuniv. Technique SAl Total
1998™ 86,6 82,8 72,5 84,1
Il reste cependant que, malgré ce rattrapage, les taux de réinscription demeurent de quelques 1999 86 83,1 71 837
ints inféri N du ré llégial d I t Lo itai t A il et 2000 86,5 83,2 71,3 84,1
points inférieurs a ceux du réseau collégial, dans le secteur préuniversitaire et en Accueil e 5001 87.4 84.2 73 35
intégration. En formation technique, les taux observés a Montmorency pour la cohorte de 2004 2002 87,5 85,2 71,7 85,1
sont équivalents a ceux du réseau, alors qu'ils étaient inférieurs de plus de huit points pour la 2003 88,3 852 72,1 858
’ 2004 88,1 84,4 72,3 85,3

cohorte de référence de 1998.
Source : Source : MELS, systéme CHESCO (cohorte A)
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La réinscription au 3e trimestre ventilée

Les données sur les taux de réinscription observés selon le programme et selon le collége de

réinscription permettent de constater que la progression la plus importante de la réinscription a

Montmorency porte sur les taux de réinscription au collége méme (+ 9,6 points), que ce soit

dans le méme programme ou dans un autre programme. Il va de soi que les étudiants en

Accueil ne peuvent se réinscrire que dans un « autre programme »; or les données plus

détaillées révelent que ces etudiants se reéinscrivent en trés grande majorité dans un programme

a Montmorency.

Tableau 11

Taux de réinscription global au 3° trimestre, ventilé selon le type de réinscription
Cohortes de 1998 a 2004

Graphique 8

Taux de réinscription au 3e trimestre, cohorte
2004:82,1 %

B Méme progr. a Montmorency @ Autre progr. a Montmorency

O Méme progr. dans un autre college B Autre progr. dans un autre college

Source : MELS, systéme CHESCO (cohorte A)

Montmorency Tous colléges, réseau public
Cohorte de
MP MC AP MC MP AC AP AC Total MP MC AP MC MP AC AP AC Total

1998 45,9 19,1 1,7 7,9 74,6 60,8 14,4 2,2 6,8 84,1
1999 48 18 2,5 8,5 76,9 60,7 14 2,2 6,9 83,7
2000 51,7 19.8 8,5 74 80,6 61,3 14 2,1 6,6 84,1
2001 51,8 19.8 1.3 8.2 81,1 62 14,7 2 6,3 85
2002 49,8 21,2 1,6 7,2 79.8 61,8 15,5 1,9 59 85,1
2003 52,8 21,4 1,9 51 81,2 62,9 14,9 1.8 6,2 85,8
2004 55,1 19,5 1,7 5,8 82,1 62,6 14,9 1,8 6 85,3

Source : MELS, systeme CHESCO (cohorte A)

Note: MPMC méme programme au College Montmorency MP AC méme programme dans un autre college

AP MC autre programme au College Montmorency AP AC autre programme dans un autre collége
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La réinscription au 3° trimestre : cibles et taux observés

Malgré la progression constatée dans le taux de réinscription, au Collége méme et comparativement au
réseau des colléges, il demeure que pour la cohorte de 2004, les cibles déterminées localement a I'égard
des taux de reinscription n‘ont pas été atteintes, sauf en Accueil et intégration.

Le College prévoyait I'atteinte de ces cibles, déja ambitieuses, au terme de I'horizon couvert par le Plan,
soit pour la cohorte de 2007. Or la derniere cohorte pour laquelle la banque de données CHESCO du
ministére fournit I'information sur cet indicateur est celle de 2004. La progression observée au cours des
annees antérieures, combinées aux mesures que le Collége continuera a mettre en ceuvre, laisse penser
que les cibles pourront étre atteintes avec la cohorte de 2007.

Graphique 8

Taux de réinscription au 3° trimestre : cibles et taux
observés, cohorte de 2004

90

85

80

75

70

65

60 4

1

Secteur
préuniversitaire

Secteur technique  Accueil et intégration ~ Tous programmes
(AP seulement)

D Cibles (%) 8 Taux observés (%)

Source : d'apres les données du systéme CHESCO du MELS ;

cibles : College Montmorency

Nous avons analysé ici la persistance scolaire a partir des indicateurs de réinscription en 3° session, selon les données du systéme CHESCO et tel que prévu dans le

processus de reddition de compte associeé au plan de réussite. Ces données indiquent une progression intéressante de la persistance au College, de facon globale

et par secteur de formation, bien au-dela de I'évolution observée dans le réseau. Les mesures de soutien et d’encadrement de premiére session et de premiére

année prévues au Plan de réussite portent leurs fruits. Cependant, du travail reste & accomplir. D'une part, malgré cette progression, les taux de réinscription en 3¢

session observeés a Montmorency demeurent de quelques points en deca des tendances du réseau des colleges. D'autre part, dans la perspective de I'analyse de la

persistance scolaire, il serait aussi pertinent de porter une attention particuliére aux taux de réinscription aux sessions ultérieures, soit en 4° et en 5° session ; il

semble que, si on peut effectivement considérer la réinscription au 3° trimestre comme un bon indicateur de persistance, tout ne soit pas joué pour autant, surtout

dans les programmes techniques.

1.2.3 Ladiplomation

Le tableau suivant présente I'état et I'évolution du nombre de diplémes de DEC décernés au College, par programme et par secteur de formation, depuis 2002.

Quelque 1 200 étudiants obtiennent leur diplome chaque année.
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Tableau 12

Diplomes de DEC décernés par programme, par type de formation et total

2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007
Formation préuniversitaire
200.BO Sciences de la nature 100 88 92 117 97
300.A0 Sciences humaines 242 256 261 286 342
500.A0 Arts et lettres : options Cinéma, Communication, Littérature 52 77 63 56 79
500.A0 Arts et lettres : option Langues 12 11 17 11 18
506.A0 Danse 13 17 22 22 17
510.A0 Arts plastiques 17 20 12 15 12
Doubles DEC 35

Total partiel — formation préuniversitaire 436 469 502 507 565
Formation technique
120.01 Techniques de diététique 31 24 32 29 35
144.A0 Techniques de réadaptation physique 29 35 35 37 37
144.B0 Techniques d'orthéses et de prothéses orthopédiques 17 24 21 26 14
153.CO Paysage et commercialisation en horticulture ornementale 15 9 6 8 10
180.A0 Soins infirmiers 84 92 93 90 70
221.A0 Technologie de I'architecture 24 29 23 36 52
221.BO Technologie du génie civil 8 10 18 15 38
221.D0 Technologie de I'estimation et évaluation en batiment 7 5 4 4 6
243.06 Technologie du génie électrique - Electrodynamique 20 21 19 17 15
243.11 Technologie du génie électrique - Ordinateurs 14 13 5 8 3
311.A0 Sécurité incendie 127 88 129 148 171
322.A0 Techniques d'éducation a I'enfance 9 16 26 28 30
410.12 Techniques administratives (ancien programme) 56 59 42 22 5
410.BO Techniques de comptabilité et de gestion n/a n/a n/a 12 15
410.CO Conseil en assurances et en services financiers 7 10 11 7 17
410.D0 Gestion de commerces n/a n/a n/a 9 20
412.A0 Techniques de bureautique 9 14 10 12 11
414.A0 Techniques de tourisme 61 68 39 28 38
420.A0 Techniques de I'informatique 71 41 35 27 24
570.B0 Techniques de muséologie 18 13 8 17 14
Total partiel - formation technique 607 571 556 580 625

Total Collége 1043 1040 1058 1077 1790

Les données pour une
année reflétent le
nombre de diplédmes
décernés au terme des
sessions d'été,
d'automne et d'hiver.

Source : Direction des
études, service de
I'encadrement scolaire
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Graphique 9

Diplomes de DEC décernés par type de formation et total
Evolution 2002-2003 a4 2006-2007

650+ 1200+
600+ 11504
5501 1100
5001 1050-
4501 1000-
400+ 950
3501 900-
300- 2002-  2003- 2004- 2005 2006-
2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2003 2004 2005 2006 2007
O Programmes préuniversitaires B Programmes techniques O Total Collége
Tableau 13

La diplomation en durée prévue

Dans le secteur préuniversitaire, entre la cohorte de 1996 et celle de 2003, on note, au College
Montmorency, une augmentation de la diplomation en temps prévu de 7,4 points de pourcentage, ce
qui représente une hausse de 31,3 % ; a cet égard et pour la méme période, le réseau public enregistre
une augmentation de 5,3 points ou 15,5 %. Dans le secteur technique, entre les cohortes de 1996 et de
2002, le taux de diplomation en temps prévu passe de 20,1 % pour la cohorte de 1996 a 33,7 % pour
celle de 2002 ; il s'agit d’'une augmentation de 13,6 points de pourcentage ou de 67,6 %. Il s'agit la d'une
ameélioration remarquable, bien supérieure a celle du réseau qui, pour la méme période, présente une
hausse de 8,1 points ou de 28 %.

Malgré ces améliorations importantes observées au Collége Montmorency, il existe néanmoins un écart

Taux de diplomation en durée prévue (tous

programmes, tous colléges)

Montmorenc

Cohorte de | Préuniv. | Technique SAl Total
1996 23,6 20,1 7,8 19,9
1997 23,1 24,6 10,2 214
1998 23,1 259 6,6 204
1999 26,6 27 7,7 229
2000 25,1 288 6,9 22,2
2001 30,6 30,8 8 25,7
2002 27,8 337 73 24,6
2003 31
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notable au chapitre des taux de diplomation en temps prévu entre le Collége Montmorency et le réseau  Tous colléges, réseau public

public, notamment dans le secteur préuniversitaire. Cependant, les augmentations de la réussite Cohorte de | Préuniv. | Technique SAI Total

maximale et celle de la réussite au 1% trimestre enregistrées depuis 2002 pourraient influer positivement 1996 34,1 28,9 11,7 30,2

dans les années a venir sur les taux de diplomation. 1997 38 318 12,5 34
1998 38,1 32,7 12,8 34,3
1999 38,2 33,1 11,6 34,2
2000 38,8 35,3 11,6 35,2
2001 39,7 35,8 12 35,7
2002 394 37 12,2 35,9
2003 394

Source : Source : MELS, systéme CHESCO (cohorte A)

La diplomation deux ans aprés la durée prévue Tableau 14

Taux de diplomation 2 ans aprés la durée prévue,

A 1s . . N , . i cohortes de 1995 a 2000
A l'égard du taux de diplomation deux ans apres la durée prévue, on note une nette augmentation des N
Tous colléges,

taux observés entre les cohortes de 1995 et de 2001, tant au chapitre de la diplomation globale (DEP et Montmorency réseau public
DEC) que dans chacun des secteurs de formation au College Montmorency. DEC:tx | Total DEC | DEC:tx | Total DEC
Cohorte de| observeé et DEP observe et DEP

Entre 1995 et 2000, on observe une augmentation de la diplomation dans un programme de DEC deux 1995 44,8 53,6 55,6 61,9
ans apreés la durée prévue, tous secteurs confondus, de 14 % au Collége par rapport a 10,9 % pour le 1996 47.5 54.5 56,4 62,4
réseau. En formation préuniversitaire, ce taux augmente de 21,4 % entre les cohortes de 1995 et de 1997 483 6.2 9.6 64.7
2001 ; en formation technique, entre les cohortes de 1995 et de 2000, la hausse est de 11 %. Encore une 1998 464 67.2 603 66,4

. - . . . s . - 1999 49,8 56,5 60,2 65,3
fois, ces taux sont supérieurs a ceux observeés dans le réseau des colleges publics, ot I'on note des

2000 51,1 57,6 61,7 67,3

augmentations moins importantes (respectivement de 8,7 % et de 9,7 %). Par contre, le taux de
diplomation deux ans apreés la durée prévue des cohortes inscrites en Accueil et intégration entre 1995 et
2000 décroit de 4,4 % au College, alors qu’il augmente de 5 % dans le réseau. Il s'agit la d’'une situation
préoccupante, a laquelle le Collége devra porter une attention particuliere. La diplomation dans un
programme de DEP diminue, tant au Collége que dans le réseau.
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Malgré les augmentations observées dans les secteurs preuniversitaires et techniques, on note toutefois
que les taux observeés au Collége sont encore, pour la cohorte de 2000 ou celle de 2001, inférieurs aux

Tableau 15

Taux de diplomation 2 ans aprés la durée prévue, DEP
et DEC, cohortes de 1995 a 2000, par secteur de

taux observés dans le réseau. formation
Montmorency
Cohorte de| Préuniv. | Technique SAIl Total
1995 56,5 54,4 43,1 53,6
1996 57 53,7 48,2 54,5
1997 58,5 57.1 49,3 56,2
1998 59,3 60,1 40,1 67,2
1999 61,1 60,2 39,6 56,5
2000 62,3 60,3 41,2 57.6
2001 68,6
Tous colléges, réseau public
Cohorte de| Préuniv. | Technique SAl Total
1995 65,7 59,9 457 61,9
1996 66,3 59,7 46,8 62,4
1997 68,5 62,1 47,4 64,7
1998 68,8 62,8 49,2 66,4
1999 68,8 63,8 47,8 65,3
2000 70 65,7 48 67,3
2001 71,4

Source : Source : MELS, systéme CHESCO (cohorte A)

Il est difficile d'établir un lien entre les mesures mises en ceuvre dans le plan de réussite et les résultats observés au chapitre de la diplomation. Les données les plus

récentes de la banque CHESCO fournie par le Ministere, auxquelles il est prescrit de se référer dans I'établissement du présent bilan, portent sur la cohorte de 2000

(pour le secteur technique et pour le cheminement d'accueil et intégration) et de 2001 (pour le secteur préuniversitaire) ; de méme, les cibles établies sur la base

des donneées PSEP portent sur les cohortes de 2001 ou de 2002. Or ces cohortes n‘ont pas été touchées, ou marginalement, par le présent plan qui portait sur la

période 2004-2007. Les augmentations observeées sont encourageantes, des données plus récentes sur les cohortes touchées par le plan permettront d’en évaluer

plus précisément les retombées.

Le prochain plan de réussite devra néanmoins porter une attention particuliere a la problématique de la diplomation. En complément aux mesures entreprises

pour soutenir la réussite aux cours et la persistance aux études, la problématique de la diplomation doit faire I'objet d'une analyse en soi. Il existe des obstacles a la
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diplomation, qui varient selon les programmes. Entre autres, on devra amorcer une réflexion globale sur le phénoméne des abandons de cours, sur l'attraction
qu’exerce le marcheé du travail aupres des étudiants presque diplébmés des programmes techniques, ainsi que sur la situation des programmes préuniversitaires.

Le College s’est donné des outils performants d’analyse de la situation des programmes et de leurs caractéristiques particulieres. Ces outils, particulierement les
fiches-programmes, permettent une analyse mieux ciblée et peuvent conduire a des diagnostics et a la mise en ceuvre de mesures appropriees.

En somme, le Plan institutionnel d’amélioration de la réussite et de la diplomation a inspiré des initiatives qui ont permis des avancees significatives au chapitre de la
réussite et de la persistance scolaire. Somme toute, les indicateurs de réussite, de persistance et de diplomation sont bons au Collége. Compte tenu de la
population étudiante, les résultats sont, dans I'ensemble, a la hauteur de ce que I'on pourrait souhaiter et méme au-dela. Le bilan qui en a été tracé a permis
d’identifier des pistes d’amélioration, d'action et de réflexion.

1.2.4 Le suivides diplomés : intégration au marché du travail et admission universitaire

La formation donnée au College participe au développement de la personne, tout en lui ouvrant les portes du marché du travail ou d’autres institutions,
notamment des universités, pour la poursuite des études. En ce sens, I'insertion en emploi des diplédmés, tout comme leur admission a l'université, constituent en
quelque sorte des indicateurs de la reconnaissance des dipléomés du Collége par ceux qui les accueillent ensuite, a titre d’employés ou comme étudiants.

L'intégration au marché du travail
Au total, 659 étudiants sortant d'un programme technique ont obtenu leur diplédme d'études collégiales du Collége au cours de I'année 2006-2007. L'enquéte de

relance a rejoint les deux tiers d’entre eux. Le tableau 16 montre que les taux de placement des dipldmés du Collége sont excellents. Treize programmes sur les
vingt qui sont offerts affichent un taux d’insertion a I'emploi de 100 % ; trois autres ont un taux supérieur a 90 %.
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Tableau 16

Situation de I'emploi des diplomés de la formation technique, promotion 2006-2007

Répondants non | paoondants Situation de I'emploi (1)

- dllspomb_'les POUT | disponibles Placementen  Insertion en
Programmes Diplémés Répondants | emploi-retour |0 pe oo i reli ol
aux études emp p
(#) (#) (#) (#) (%) (%)
120.01 Techniques de diététique 35 27 1 25 84,0% 92,0%
144.A0 Techniques de réadaptation physique 39 26 3 23 100,0% 100,0%
144.B0 Techniques d'orthéses et de prothéses orthopédiques 16 12 0 12 100,0% 100,0%
153.CO Paysage et commerc. en horticulture ornementale 11 7 2 5 100,0% 100,0%
180.A0 Soins infirmiers 70 48 8 40 100,0% 100,0%
221.A0 Technologie de l'architecture 53 38 17 20 80,0% 100,0%
221.BO Technologie du génie civil 37 26 11 14 86,0% 100,0%
221.D0 Techn. de 'estimation et de I'évaluation en batiment 6 3 1 2 100,0% 100,0%
243.B0O Technologie de I'électronique 5 9 1 2 100,0% 100,0%
243.CO Technologie de I'électronique industrielle 17 5 3 7 100,0% 100,0%
311.A0 Sécurité incendie 183 96 1 95 81,0% 88,0%
322.A0 Techniques d'éducation a I'enfance 34 27 5 22 100,0% 100,0%
410.BO Techniques de comptabilité et de gestion 18 14 6 8 100,0% 100,0%
410.CO Conseil en assurances et services financiers 18 13 3 10 100,0% 100,0%
410.D0 Gestion de commerces 20 12 2 9 78,0% 78,0%
412.A0 Techn. de bureautique - Micro-édition et hypermédia 13 9 2 6 67,0% 67,0%
414.A0 Techniques de tourisme 43 27 10 14 86,0% 93,0%
420.AA Techniques de l'informatique (Informatique de gestion) 12 10 5 5 80,0% 80,0%
420.AC Techniques de l'informatique (Gestion de réseaux) 13 11 3 8 100,0% 100,0%
570.BO Techniques de muséologie 16 12 0 10 80,0% 90,0%
Total - tous les programmes de formation technique 659 432 84 337

Note 1 : pour la situation de I'emploi, les taux sont calculés par rapport au nombre de répondants disponibles pour I'emploi..
Attention : dans certains programmes, le petit nombre de dipldmés disponibles pour I'emploi rendent les pourcentages statistiquement peu significatifs.

Source : Collége Montmorency, Direction du service des affaires étudiantes et des services a la communaute, Relance des djplomes et des diplomeées des programmes techniques, par
Luc Thomas, avril 2008.
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Le tableau montre aussi qu’une portion significative (quelque 20 %) des diplémés de la formation technique choisissent de poursuivre leurs études plutét que
d’intégrer le marché du travail. Cela est particulierement frappant dans certains programmes tels que Technologie de I'architecture, Technologie du génie civil,
Technologie de I'¢lectronique industrielle, Techniques de I'informatique (informatique de gestion) et Techniques de comptabilité et de gestion, ou prés d'un
diplémeé sur deux poursuit des études. En soins infirmiers, peu de dipldmés choisissent cette voie en dépit de passerelles DEC-BAC bien établies, attirés par un
marché du travail en pénurie de main-d'ceuvre.

L'admission universitaire

Le tableau 17 révéle que le taux d’admission global a I'université des dipldmés de Montmorency a la session d’automne 2006 est de 90,5 % ; ces dipldmés ont une
cote de rendement au collégial (CRC) moyenne de 26,4. En comparaison, I'ensemble des dipldmés des colléges présentent un taux d’admission de 92,1 %, avec
une CRC moyenne de 27,4. Ainsi, les dipldbmés montmorenciens affichent un taux d'admission inférieur de 2 points de pourcentage a celui des diplémés de
I'ensemble des colléges ; et ils se présentent a la porte des universités avec une cote de rendement inférieure a la CRC moyenne des collégiens nhouvellement admis
a l'université.

L'Université de Montréal et I'Université du Québec a Montréal constituent les principales universités de destination des Montmorenciens : a I'automne 2006, ces
deux institutions accueillaient a elles seules 86,5 % des diplébmés de Montmorency admis dans une université. Le tableau montre que le taux d’admission des
finissants de Montmorency a UdM (86,6%) est légérement supérieur au taux moyen d'admission de I'ensemble des nouveaux admis (85,9 %) a cette université ; il
montre aussi, par contre, qu'a 'UQAM, le taux d’admission des Montmorenciens (77,8 %) est inférieur au taux moyen d'admission (81,6 %). Bien qu’on dénombre
un plus petit nombre de candidats & I'admission &8 HEC Montréal et a I'Ecole Polytechnique, il reste que les taux d’admission des sortants de Montmorency dans ces
écoles affiliées a 'UdM est de loin inférieur a celui observé en moyenne pour I'ensemble des sortants des colléges : une différence de 12,8 points de pourcentage
dans I'admission a I'Ecole Polytechnique et de prés de 16 points pour I'admission & HEC.
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Tableau 17

Statistiques d’admission universitaire, automne 2006

Ensemble des programme de baccalauréat

Candidats admis par université

Ensemble des colléges

CRC moyenne

College Montmorency

CRC moyenne

Universités Candidats Candidats admis % admis des admis Candidats Candidats admis % admis des admis
E:isfe”r‘gt'gsdes 26 223 24171 92.1 27.39 626 570 90.5 26.43
Bishop's 304 280 92.1 26.42 1 1 100 29.70
Concordia 4454 3797 85.2 26.40 39 29 743 25.18
Laval 6537 5762 88.1 28.19 51 37 725 28.45
McGill 4394 3193 726 30.20 28 13 46.4 30.04
Montréal 7639 6564 85.9 28.67 322 279 86.6 27.15
HEC Montréal 1145 931 81.3 28.57 37 25 67.5 27.34
Polytechnique 694 598 86.1 29.35 30 22 733 28.53
Sherbrooke 4799 3999 83.3 28.79 68 44 64.7 28.50
UQAC 799 763 95.4 25.84 1 0 0 -
uQo 873 816 93.4 25.77 67 64 95.5 25.38
UQAM 5244 4283 81.6 26.94 275 214 77.8 26.47
UQAR 889 852 95.8 26.12 3 2 66.6 22.87
UQTR 1888 1728 91.5 26.22 29 24 82.7 25.47
UQAT 313 286 91.3 25.66 1 1 100 24.46
ETS 688 682 99.1 25.69 39 39 100 25.20

Source : Direction des études, Statistiques d-admission universitaire, automne 2006. avril 2008. Les données proviennent de la CREPUQ (Conférence des recteurs des universités du

Queébec).

Le tableau 18 permet la comparaison entre les taux d’admission a l'université, toutes universités confondues, des sortants de Montmorency par rapport aux sortants

des autres colléges.
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Tableau 18

Statistiques d’admission universitaire, automne 2006

Ensemble des universités et ensemble des programmes de baccalauréat
Candidats admis par college

Ensemble des universités

Colléges
Candidats Candidats admis % admis CRC moyenne admis

Ensemble des colleges 26223 24171 92.1 27.39
Jean-de-Brébeuf 583 550 94.3 29.05
André-Grasset 408 384 94.1 28.74
Lionel-Groulx 750 700 933 27.60
Maisonneuve 962 895 93.0 28.29
St-Jéréme 481 447 92.9 26.92
Bois-de-Boulogne 655 602 91.9 28.33
Edouard-Montpetit 1072 971 90.5 27.54
Montmorency 626 570 20.5 26.43
Ahuntsic 724 648 89.5 26.56
St-Laurent 364 320 87.9 27.37
Marie-Victorin 323 277 85.7 26.44
Rosemont 251 195 77.6 24.96

Source : Direction des études, Statistiques d-admission universitaire, automne 2006. avril 2008. Les données proviennent de la CREPUQ (Conférence des recteurs des universités du

Québec).

Le tableau permet de constater que le taux d'admission (90,5 %) des étudiants de Montmorency est supérieur a celui des colléges Ahuntsic (89,5 %), St-Laurent
(87,9 %), Marie-Victorin (85,7 %)]; mais inférieur a celui de Bois-de-Boulogne (91,9 %), de Lionel-Groulx (93,3 %], de St-Jéréme (92,9 %) et de Maisonneuve (93,0 %).

La cote de rendement collégial constitue, de facon générale, un facteur déterminant de la décision d’admission dans la majorité des programmes universitaires. Or
on constate que la CRC des sortants de Montmorency est inférieure a la CRC moyenne de I'ensemble des sortants des colléges. Cela peut expliquer en partie, selon
les universités, les taux plus faibles d’admission des Montmorenciens. Montmorency figure parmi les colléges dont la CRC des finissants est la plus faible.
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1.3 Lerenouvellement du personnel

Le College, plus que jamais au cours de son histoire, doit affronter un défi de taille, celui de Ia croissance et du développement. Cette dynamique s'inscrit dans un
contexte de renouvellement du personnel. Plusieurs membres du personnel, a la fois du personnel cadre, enseignant, professionnel et de soutien, ont quitté au
cours des derniéres années ou quitteront bientot leurs fonctions pour la retraite. Cela constitue une réalité qui, au-dela du Collége, interpelle le réseau collégial ; a
Montmorency en particulier, elle se conjugue avec la dynamique de croissance institutionnelle.

Au 30 juin 2007, le personnel du Collége comptait quelque 850 membres, dont 546 enseignants et enseignantes au secteur régulier et 106 chargés de cours a la
formation continue. Accompagnant la croissance de la population étudiante au secteur régulier, le personnel enseignant est également en hausse : en juin 2007,
le College compte 14 % de plus d’enseignants et d'enseignantes qu’en 2006 (ils étaient 479 en 2006 et 486 en 2005), et 20 % de plus qu'il y a cinq ans, soit par
rapport a juin 2003 ou il étaient 4528,

Cette croissance va de pair avec un rajeunissement du corps enseignant : I'age moyen du personnel enseignant au secteur régulier est passé de 51 ans en 2005 a
44 ans en 2007. Les personnes embauchées au cours des derniéres années sont, de facon générale, de jeunes enseignants.

8 College Montmorency, Rapports annuels, 2003 a 2006. Les données proviennent de la Direction des ressources humaines.
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Tableau 19
Le personnel du Collége au 30 juin 2007

Postes ou
Postes charges Postes a temps Chargés de
permanents annuelles * partiel cours Total Age moyen
Personnel enseignant
Secteur régulier 300 51 163 32 546 44
Dont: Formation préuniversitaire 129 27 72 10 238
Formation technique 171 24 91 22 308
Formation continue 0 106 106 43
Total personnel enseignant 300 51 163 138 652
Personnel professionnel 27 0 0 27 46
Personnel de soutien
Dont: Soutien administratif 52 2 54 49
Soutien technique 38 7 45 42
Soutien ouvrier 9 1 10 52
Moniteurs-monitrices- camps de jour 0 37 37 26
Secrétaires non syndiquées 2 0 2 53
Total personnel de soutien 101 47 148
Personnel d'encadrement
Cadres et hors cadres 26 0 26 50
Grand total 853
* A I'enseignement régulier, en 2006-2007, 51 postes ont été ouverts et 21 enseignants ou enseignantes ont obtenu leur permanence.

Source : Collége Montmorency, Direction des ressources humaines, octobre 2007
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Le tableau 20 montre que 143 membres du personnel enseignant seront admissibles a la retraite d’ici 2012.

Tableau 20
Admissibilité a Ia retraite parmi le personnel enseignant actuellement en poste

Année prévue de la retraite Nombre de personnes

2007 18
2008 17
2009 23
2010 18
2011 36
2012 31
Total 143

Source : College Montmorency, Direction des ressources humaines, avril 2008.

Cette problématique de renouvellement du personnel implique davantage que le strict remplacement des personnes ; elle interpelle la capacité pour l'institution de
transmettre sa culture et son héritage, de faire partager les valeurs incluses dans son projet éducatif.

1.4 Agrandissement et expansion

Le College Montmorency est le seul établissement d’enseignement supérieur qui offre la formation collégiale dans la région de Laval. Depuis quelques années, 1a
hausse des demandes d’admission, conjuguée aux résultats probants des efforts de soutien a la réussite et a la diplomation, se traduisent par une augmentation
notable de la population étudiante au Collége, une croissance dont les projections démographiques permettent de prévoir la poursuite au cours des prochaines
annees (voir section 1.1.5). Cette situation, dont Le College est evidemment trés fier, exerce néanmoins une pression de plus en plus forte sur la capacité du
Collége a faire face a cette demande accrue, notamment au chapitre des besoins en espaces.
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Le devis pédagogiquec), C'est-a-dire le nombre d’étudiants qu’un collége est autorisé a recevoir, s'en trouvait insuffisant. Le College a vu sa population étudiante
croitre de facon importante depuis le début des années 2000, notamment au cours des cing derniéres années. En effet, le nombre d'étudiants inscrits dans un
programme au secteur régulier est passé de 4 460 en 2003 a 5 740 en 2007, une croissance de prés de 30 %. En 2005-2006, alors que le devis venait d'étre établi
a 5 250 étudiants, le Colleége sy trouvait déja a I'étroit puisque le nombre d’étudiants inscrits atteignait prés de 5 400 étudiants.

Le devis pedagogique du Collége a été modifie a trois reprises depuis le début des années 1990. Le tableau suivant en résume les principales étapes.

Tableau 21

Le devis pédagogique du Collége : historique

Janvier 1992
Novembre 1995

Janvier 1996
Mars 1996
Décembre 1998

Mars 2005

2005-2006

Automne 2006

Aout 2007

Décembre 2007

Etablissement du devis pédagogique a 4 800 étudiants

Opération de révision et de mise & jour des devis pédagogiques de tous les colléges publics par le ministére de I'Education. Le MEQ propose pour le Collége
Montmorency un devis dont I'effectif maximal est fixé a 4950 étudiants.

Réaction du Collége, qui transmet une demande de réévaluation incluant une proposition de devis de 5 250, sur la base d'un dossier argumentaire fouillé.
Confirmation du devis a 5 250 étudiants

Révision du devis du Collége par le MEQ, a 4 700 étudiants

Le devis de décembre 1998 est établi sur la base de la situation réelle de la population étudiante observée a 'automne 1997 (4 707 étudiants) et des

prévisions de clientele jusqu'en 2000, telles qu'établies ; ces données prévisionnelles indiquaient une baisse anticipée de plus de 15 % pour la région
administrative de Laval. Or cette baisse prévue ne s'est pas manifestée dans la réalité.

Face a une croissance continue et soutenue de la population étudiante au cours des dernieres années, en lien avec la croissance démographique observée
dans la région de Laval, et afin de continuer remplir sa mission dans sa région d'appartenance, le College croit justifié de demander le rétablissement du
devis a 5 250 étudiants, tel qu’il était de 1996 a 1998.

Le College obtient du ministére de I'Education une révision de son devis scolaire, qui passe de 4 700 & 5 250 étudiants.

S'appuyant sur la réalité de la hausse de la population étudiante (résultat de la hausse des demandes d’admission et sur la persistance accrue des étudiants
dans leur programme), sur les prévisions de clientéle du MELS pour le Colleége, ainsi que sur les prévisions démographiques a long terme pour la région de
Laval, le Colléege achemine au ministére une nouvelle demande de hausse du devis scolaire.

Le ministére donne suite a la demande de l'institution en autorisant de nouveau une hausse du devis, pour le porter a 5 800 étudiants.

Des investissements de 9,9 millions $ sont consentis pour I'ajustement du devis technique (agrandissement et aménagement), nécessaire pour permettre au
College d'accueillir la population étudiante prévue au nouveau devis.

Source : Collége Montmorency, Direction des affaires corporatives et des communications.

Le devis pédagogique d'un collége évolue selon les programmes autorisés et selon la population étudiante, réelle et projetée.
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Cette hausse de la population étudiante, jumelée a I'implantation de programmes nouveaux ou revisés, ont nécessiteé des espaces additionnels. Le Collége a pallié
a ces besoins d’'espace au moyen de reameénagements de ses classes et de ses autres locaux, ainsi que par la location de batiments modulaires pour installer des
classes. En décembre 2007, la ministre de I'Education, du Loisir et du Sport, madame Michelle Courchesne, annoncait que, en cohérence avec la décision
d’augmentation du devis pédagogique a 5 800 étudiants, une somme de 9,9 millions de dollars serait consentie pour I'agrandissement et le reaménagement du
Collége, ainsi que pour I'acquisition de mobilier et d’appareillage. Ces décisions de hausse du devis scolaire et d’octroi d’investissements permettront au Collége, au
cours des prochaines annees, d'accueillir convenablement un plus grand nombre d’étudiants.

1.5 Le plan stratégique de développement 2003-2007 : bilan et suites

Le College avait regroupé dans son Plan stratégique de développement 2003-2007 un ensemble d’objectifs et de moyens, articulés autour de cing grandes
orientations, afin de réaliser sa mission et de mettre en oeuvre son projet éducatif. Le Plan a fait I'objet d'un bilan pour la période, déposé au conseil
d'administration du College en novembre 2007. Cette analyse approfondie a permis de constater que les objectifs ont été atteints dans leur quasi-totalité et que le
Collége a accompli de nombreuses réalisations. Le Collége Montmorency a connu au cours de la période 2003-2007 un essor remarquable et le plan stratégique
de développement 2003-2007 a constitué un outil efficace pour encadrer le développement de l'institution.

Les grandes orientations qui ont servi de base au Plan stratégique de développement touchaient les cing grands secteurs d'intervention du College : 1a qualité de la
formation, I'accessibilité et la réussite, les ressources humaines, la contribution au développement régional, la gestion des ressources informationnelles, matérielles
et financiéres. L'essor et le développement du College au cours de la période ont touché chacun de ces volets.

Au chapitre des programmes et de la qualité de la formation

Le College a fait preuve d'un souci bien tangible quant a 'amélioration de la qualiteé de la formation qu'il offre aux personnes qui fréquentent ses programmes. En
effet, il s'est doté d’'un guide de gestion des programmes permettant d’encadrer leur cycle de vie. La Politique institutionnelle d’évaluation des programmes a
efficacement encadré les opérations d'évaluation des programmes et les suivis que ces évaluations ont généré dans un souci d’amélioration continue. Le College a
aussi innoveé en matiére de suivi des programmes en concevant et en €laborant les « fiches programmes », un outil précieux et efficace qui, par les informations
ciblées qu’elles fournissent sur les différents aspects de la vie des programmes, permettent d’intervenir de facon dynamique et interactive dans leur développement.

Au chapitre de I'accessibilité aux études et de la réussite
Alors que plusieurs colleges du réseau public font face a une décroissance de leur population étudiante, le Collége Montmorency a vécu au cours de la période
une croissance importante de sa population étudiante. En cing ans, soit entre les sessions d’automne 2003 et 2007 (inclusivement), le nombre d'étudiants inscrits
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au secteur regulier a augmente de pres de 29 %, passant de 4 461 a 5 735 étudiants. Cette croissance n'a pas été sans poser de beaux défis quant a la capacité du
Collége de continuer a répondre aux besoins de formation de la population de sa région.

Le College a du, pour ce faire, optimiser I'utilisation des ressources dont il disposait, qu'il s'agisse des espaces, des services d'encadrement, d'aide ou d’'animation, ou
de l'utilisation des ressources de support a I'enseignement, par exemple. Il a donc accueilli avec joie les deux annonces successives, faites a 'automne 2007 par le
ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, communiquant I'augmentation du devis scolaire de 4 850 & 5 800 étudiants, puis I'investissement de 9,9 millions de
dollars pour I'agrandissement et le réaménagement du Collége.

En outre, le Plan institutionnel d’amélioration de la réussite et de la diplomation a inspiré des initiatives qui ont permis des avancées significatives en matiére de
réussite et de persistance scolaire. Somme toute, les indicateurs de réussite, de persistance et de diplomation sont bons au Collége. Compte tenu de la population
étudiante, les résultats sont, dans I'ensemble, a la hauteur de ce que I'on pourrait souhaiter et méme au-dela. Le bilan qui en a été tracé a permis d’identifier des
pistes d'amélioration, d’'action et de reflexion.

Au chapitre de la gestion des ressources humaines

Le College s’est dote de deux politiques importantes au cours de la période. La Politique institutionnelle de développement professionnel constituera, pour les
années a venir, un levier important pour soutenir le développement professionnel des membres du personnel, pour apprécier ce développement et pour en
témoigner. |l reste a en développer les programmes et les outils. La Politique sur la qualité du milieu de vie aborde, de facon globale, le Colléege comme milieu de
vie pour ceux et celles qui le fréquentent quotidiennement, en intégrant la qualité de I'environnement intellectuel, de I'environnement social et de I'environnement
physique.

Par ailleurs, dans un contexte ou de plus en plus de membres du personnel atteignent I'age de la retraite, la planification de la reléve a constitué une priorité pour
le College. Cela pose des défis intéressants au chapitre de I'encadrement des départs, des ouvertures de postes ainsi que, plus fondamentalement, de l'intégration
des nouveaux membres du personnel et de la transmission des valeurs institutionnelles.

Au chapitre de la contribution au développement régional

La Quinzaine des sciences et le Défi santé Montmorency, qui ont été initiés au College et concus a I'origine pour les étudiants du Collége, ont connu une notoriété
et un développement qui ont dépassé les frontieres de I'institution. Les derniéres années ont aussi été marquées par I'explosion des activités internationales, sous
I'impulsion du travail effectué par le bureau Montmorency international. Chaque année, plus de 20 projets internationaux sont organisés dans une vingtaine de
pays et dans quatre provinces canadiennes.
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Au chapitre de Ia gestion des ressources matérielles, financiéres et informationnelles

La présence du Plan stratégique s’est fait ressentir par I'approche qu’il a inspirée. Il a en effet permis une synergie entre les unités administratives, un recentrage
des efforts autour d’'une raison commune, la mission du Collége. La gestion des ressources s'en est trouvée mieux coordonnée en fonction d’'un but partage, ce qui
a favorisé la coopération et la concertation entre les instances et, ainsi, I'efficacité du travail.

Enfin, le College Montmorency a connu un essor remarquable au cours de la période 2003-2007. Quels sont les défis qui I'attendent pour les années a venir 7 La
population étudiante toujours croissante, les préoccupations liees a I'environnement et a la santé, ainsi que le départ a la retraite de plusieurs membres du
personnel constituent des éléments essentiels.

De facon générale, une des clés du développement du Collége passera par I'expansion, une expansion doublement motivée par la croissance de la population
étudiante et par I'implication toujours plus grande de l'institution dans sa communauté. Les ressources additionnelles que vient de consentir le ministére de
I'Education, du Loisir et du Sport permettront au Collége, en se projetant dans I'avenir, de déployer tous les efforts nécessaires pour mettre en oeuvre les
orientations et les objectifs que prévoira son prochain plan de développement, de facon a demeurer au diapason des besoins et des exigences de formation
exprimeés tant par les institutions universitaires que par le marché du travail.
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2. Le contexte régional

2.1 L’évolution démographique de la région de Laval

En 2006, la population de Laval compte 376 845 personnes, en hausse de pres de 10 % par rapport a 2001. Elle représente 4,9 % de la population du Québec.
Comme municipalité, Laval se situe au 3° rang des municipalités québécoises quant a son poids démographique, aprés Montréal et Québec.

Cette croissance de la population n‘est pas récente. Depuis 15 ans, soit depuis 1991, la population de Laval a augmente de 17 %, alors que celle du Québec a crt
de 8,3 %. ll s'agit de la troisieme plus forte augmentation de la population, aprés celle des Laurentides et de Lanaudiéere. En conséquence, Laval accroit son poids
démographique dans I'ensemble du Québec.

Tableau 22
La population de Laval : évolution 1991-2006 et part dans la population totale du Québec
Var. 2001- Var. 1996- Var. 1991- Var. 2006-
19921 1996 2001 2006 2007 2006 2006 2006 2007
Laval 321943 334882 343005 376 845 381651 9,9% 12,5% 17,1% 1,3%
Ens. du Québec 7064735 7 246 896 7 237 480 7 651531 7 700 807 5,7% 5,6% 8,3% 0,6%
Part de LaVa'/ pOpU'atiOn totale du 4,6% 4,6% 4,7% 4,9% 5,0%
Québec

Source : Institut de la statistique du Québec, La situation démographique au Québec, bilan 2006, page 149 ; Coup d'ceil sur les régions , profils des régions et des MRC, 2007. Les %
sont de nous.

Le graphique fait ressortir que cette croissance constitue une tendance a long terme. Depuis 1971, la population lavalloise est passee de 228 000 a quelque
380 000 personnes, ce qui représente une augmentation de 65 % en 35 ans ; au cours de la méme période, la population québécoise croissait de 26 %.
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Graphique 10
Evolution de la population de Laval, 197 1-2006
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Source : Institut de la statistique du Québec

Laval fait partie du peloton des sept régions dont I'Institut de la statistique du Québec ne prévoit pas le déclin avant 2026. Selon les scénarios de perspectives
démographiques de I'Institut de la statistique du Québec, la croissance observée de la population de la région devrait se maintenir au cours des prochaines
décennies.

En fait, le scénario de référence prévoit une croissance de 17 % au cours de la période 2001-2026. Laval se classe ainsi au 4° rang des régions québécoises qui
connaitront une « croissance soutenue », apres les régions des Laurentides (28,8 %), de I'Outaouais (19,3 %) et de Lanaudiere (17,5 %)10. Dans I'ensemble du
Queébec, le taux de croissance prévu est de 9,3 %. Les décés n‘excéderont pas les naissances a Laval avant 2025 ; c’est dire que méme sans apport migratoire
(scénario « F » migration zéro), la population de Laval continue de s'accroitre jusqu’en 2026.

10 Institut de la statistique du Québec, S/ /a tendance se maintient... Perspectives démographiques, Québec et régions, 2001-205 1, novembre 2004, pages 15-16. Le scénario « A» de
référence trace I'évolution de la population si la tendance se maintient au chapitre de la fécondité, de la mortalité et du solde migratoire. Chacune des régions se voit attribuer ses
propres parametres de projection selon ses phénomeénes démographiques propres.
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Tableau 23 - graphique 11

Evolution a moyen terme de la population selon le scénario A de référence, 2001-2026
le Québec, Laval et régions limitrophes

650

Popul.ation de Population projetée Tc')ta'l- 600 =
départ variation
2001 2011 2026 2001-2026 >%0
(en milliers) % 500
Laval 350 380 407 16,5% 450 ___—#&
Montréal 1853 1965 2128 14,8% 400 | f &
Lanaudiére 396 432 465 17,5% n
Laurentides 471 540 607 28,8%) 30 ~
Le Québec 7 397 7767 8086 9,3% 300
2001 2011 2026
Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques, Québec et régions, 2001-2051, édition 2003. —— Loval —8— Lanaudiere Laurentides

2.2 Quelques caractéristiques sociodémographiques de la population de Laval

2.2.1 La structure d’'age de la population

Affichant un age moyen de 39,3 ans en 2006, la population lavalloise est un peu plus jeune que celle du Québec (39,9 ans). En fait, la région de Laval affiche la
huitieme moyenne d’age la plus faible parmi les 13 régions québécoises.

Le bilan démographique indique cependant une tendance au vieillissement de la population, tel qu’en témoigne le tableau Al en annexe. Entre 2001 et 2006, les
personnes de plus de 45 ans ont accru leur part dans la population totale, tandis que décroit la part occupée par les moins de 25 ans. La proportion occupée par
les jeunes de 0 a 14 ans en 2006 (17,5 %) est en recul, mais demeure plus importante a Laval que dans I'ensemble du Québec (16,2 %). Or c’est cette strate qui
formera le coceur de la population en age de fréquenter les maisons d’enseignement et de s'intégrer au marché du travail au cours des prochaines années.
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Le graphique 12 illustre la structure d ‘age de la population lavalloise en 2006, par comparaison a la situation de I'ensemble du Québec. La part des jeunes de 0 a
14 ans dans la population totale est plus ¢élevée a Laval qu’en moyenne au Québec(18 % et 16 %), celle des 45-64 ans est inférieure (27 % et 28,4 %), tandis que la
représentation des autres groupes d'age est a peu prés égale. Cela explique la moyenne d'age légérement inférieure a Laval constatée plus haut.

Graphique 12
Répartition de la population selon le groupe d’dage, Laval et ensemble du Québec, 2006
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Source : Institut de la statistique du Québec, Profils des régions  région 13 et ensemble du Québec.. Les pourcentages sont de nous, a partir des données du tableau Al.

2.2.2 Perspectives démographiques

La réduction du poids démographique des jeunes de 0 a 19 ans entre 2001 et 2026 constitue un phénoméne prévisible a Laval comme dans toutes les régions du
Queébec. Seules les régions de Montreéal et des Laurentides eéchappent, et de peu, a cette tendance lourde. Cependant, les données du tableau 24 indiquent que la
perte de jeunes a Laval est proportionnellement moins importante que dans I'ensemble du Québec : Laval comptera 4,8 % moins de jeunes en 2026
qu'aujourd‘hui, contre 13 % au Québec dans son ensemble. Laval arrive au 3° rang des 17 régions québécoises quant a la part prévue de la population jeune dans
sa population totale en 2026 (20 %, ex 2equo avec Lanaudiere), aprés Nord-du-Québec (30,7 %) et Laurentides (20,6 %).
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Tableau 24
Structure par age de la population, Laval et Québec, 2001-2026

2001 2026 2001 2026
0-19ans 20-64ans 65anset+ O0-19ans 20-64ans 65anset+ 0-19ans 20-64ans 65anset+ O0-19ans 20-64ans 65anset+
en milliers en milliers % %
Laval 86 219 46| 82 232 94 24,5 62,5 13 20 57 23
Le Québec 1773 4659 965 1544 4568 1974 24 63 13 19,1 56,5 24,4

Source : Normand Thibault, Esther Létourneau et Chantal Girard, « Nouvelles perspectives de la population du Québec 2001-2051 », dans Institut de la statistique du Québec, Données
sociodeémographiques en bref, vol. 8, numéro 2, février 2004, p. 4.

Le vieillissement de la population constitue une réalité qui affecte toutes les réegions du Québec, sans exception. Cependant, avec 23 % d’'ainés dans sa population
totale prévue en 2026, Laval figurera en 2026 au 5° rang des 17 régions ou la part des ainés dans la population totale sera la plus faible, aprés Nord-du-Québec
(12,8 %), Montréal (20,7 %), Outaouais (22,7 %) et Laurentides (22,8 %).

Par ailleurs, en ce qui concerne la population d’age actif, les prévisions de I'ISQ montrent que le nombre de personnes agées de 20 a 64 ans augmentera a Laval de
6,2 % entre 2001 et 2026, alors qu’elle décline dans I'ensemble du Québec (- 2 %), ainsi que dans onze des 17 régions administratives. La décroissance de la
population d’'age actif est prévue a Laval a partir de 2017, soit plus tard que toutes les autres régions, a I'exception de Montréal (2021) et des Laurentides (2018).
Ainsi, Laval ne vivra pas une situation de déficit en ce qui concerne le remplacement de sa main-d‘oeuvre avant 201 7'

Le données de I'ISQ montrent de facon plus fine I'évolution prévue de la population selon le groupe d'age, a Laval et dans I'ensemble du Québec, entre 2001 et
2026. Les tendances notées plus haut se confirment, que ce soit sur I’'horizon 2006-2016 ou a plus long terme (2006-2026) : décroissance des jeunes (les 0-14 et les
15-24), mais moins prononcée a Laval que dans I'ensemble du Québec ; croissance importante des plus de 65 ans, mais moins prononcée a Laval que dans
I'ensemble du Québec ; croissance globale de la population, plus forte a Laval que dans I'ensemble du Québec, surtout associee a la hausse des personnes plus
ageées.

" Institut de la statistique du Québec, 5/ la tendance se maintient... Perspectives démographiques, Québec et régions, 2001-205 1, novembre 2004, p. 27.
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2.2.3 Immigration et ethnicité

Un nombre croissant de personnes nées a I'étranger s'installe dans la région de Laval. En 2006, la population immigrante]2 atteint a Laval 73 565 personnes ; ainsi,
prés de 20 % de la population de la région est composée dimmigrants. C'est plus que dans I'ensemble du Québec, ou cette proportion est de 11 %'>. En 2006, la
population de Laval comporte quelque 20 000 personnes immigrantes de plus qu’en 2001, ce qui représente une hausse de plus de 40 % entre 2001 et 2006'".
Parmi ces personnes, environ 8 000 sont de nouveaux arrivants et 12 000 étaient déja installées dans une autre région et ont déménage a Laval. Le nombre
d’immigrants vivant a Laval a connu un bond spectaculaire de 53,8 % entre 1996 et 2006. En comparaison, dans la RMR de Montréal, la hausse observée au cours
de la décennie 1996-2006 est de 26,2 %.

La majorité des immigrants a Laval, soit 63 % de la population immigrante totale, est arrivée avant 1991. une plus faible proportion, soit 12 %, est arrivée de fraiche
date, c'est-a-dire depuis 2001. Cependant, le poids de I'immigration récente est susceptible d’augmenter, étant donné la croissance importante de la population
immigrante constatée au cours des dernieres années. Les principaux pays de provenance sont, en l'ordre décroissant, I'ltalie, 1a Grece, le Liban et Haiti.

2.2.4 Connaissance et usage des langues

La population de Laval est majoritairement francophone. En 2006, on trouve 71 % de la population dont la langue la plus souvent parlée a la maison est le
francais.

Cependant, le tableau 25 montre aussi que la région de Laval est moins francophone que la moyenne du Québec. A I'échelle du Québec, ce sont 81 % de la
population qui parle francais & la maison (10,5 points de pourcentage de plus qu'a Laval). A Laval, prés de 13 % parle anglais a la maison, et un autre 13 % une
langue autre que le francais ou I'anglais ; dans I'ensemble du Québec, ces pourcentages sont inférieurs a ce qu’on observe a Laval, soit respectivement de 10 % et
de 7 %.

Selon la définition de Statistique Canada, les immigrants sont les personnes qui sont, ou ont été, des immigrants recus au Canada. Les immigrants recus sont les personnes a qui les
autorités de I'immigration ont accorde le droit de résider en permanence au Canada. La grande majorité, mais pas la totalité, sont nés a I'extérieur du Canada. Certains résident au
Canada depuis un grand nombre d'années, d'autres sont arrivés plus récemment.

13 Statistique Canada, Recensement 2006, Frofils des communautés (www 12.statcan.ca).

s Statistique Canada, Recensements de population 2001 et 20006, Profil des communautes de 2001 et Profil des communautés de 2006. Cette hausse peut étre attribuable autant a
des personnes immigrantes nouvellement arrivées qu’a des personnes de¢ja installées dans une autre région et qui déménagent a Laval.
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Tableau 25 - graphique 13

Langues parlées a la maison :
Répartition de la population selon la langue parlée le plus souvent a la maison, 2006 80.0%
70,0% -
Laval Le Québec
) 60,0% -
Anglais 12,6% 10,0%
. 50,0% -
Francais 70,6% 81,1% ’
Langue non officielle 12,9% 7,0% 40.0%1
Anglais et francais 1,0% 0,7% 30,0% 1
Anglais et/ou francais et langue non officielle 2,9% 1,3% 20,0%
Population totale 100,0% 100,0% 10,0%
Source : Statistique Canada, Recensement 2006, Profil des communautés de 2006. 0,0% -
Anglais Francais Langue non Anglais et Anglais et/ou
officielle francais francais et
langue non
officielle

OlLaval @Le Québec

Au chapitre de la connaissance des langues officielles, le tableau 26 montre que les Lavallois sont moins hombreux que I'ensemble des Québécois a connaitre
uniquement la langue francaise : 40 % de la population lavalloise connait uniquement la langue francaise, contre 54 % au Québec ; ils sont aussi significativement
plus nombreux a étre bilingues, c’est-a-dire a connaitre a la fois le francais et I'anglais (55 % a Laval contre 40,6 % a I'échelle du Québec). Au total, 94 % de la

population lavalloise affirme connaitre le francais, méme si, selon les données du tableau précédent, ils ne sont que 70 % a l'utiliser a la maison.

Tableau 26 - graphique 14

Connaissance des langues officielles :

Répartition de la population selon la connaissance des langues officielles, 2006 60,0%-
Laval Le Québec 50,0%

Anglais seulement 4,4% 4,5% 20.0%
Francais seulement 39,5% 53,9% '
Anglais et francais 54,6% 40,6% 30,0%
Ni le francais ni I'anglais 1,5% 0,9% 20,0%1
Population totale 100,0% 100,0%

10,0%-
Source : Statistique Canada, Recensement 20006, FProfil des communautés de 2006.

0,0%-

La connaissance des langues officielles est mesurée au cours de I'enquéte de recensement par la Anglais Francais Anglaiset N le francais ni
capacité, telle que percue par le répondant lui-méme, de soutenir une conversation dans I'une ou l'autre seulement seulement francais fanglais

des langues officielles.
DOLaval @Le Québec
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Le taux de bilinguisme plus élevé a Laval qu’au Québec (+14 %), de méme que le taux d'utilisation de la langue francaise a la maison inférieur a la moyenne
québécoise (-10,5 %) refléte sans doute la part plus importante qu’occupe a Laval la population immigrante dans la population totale par rapport a ce qu’on
observe a I'échelle du Québec.

2.2.5 Scolarisation
La population de Laval est, en moyenne, un peu plus scolarisée que celle de I'ensemble du Québec.

Le tableau 27 montre que la proportion de la population ayant atteint un niveau de scolarité postsecondaire y est supérieure a ce que I'on observe dans I'ensemble
du Queébec. Il montre aussi que la part de la population qui détient moins qu'un dipléme d’études secondaires est inférieure a la moyenne québécoise.

En fait, en 2001, Laval arrive au 2e rang des 17 régions québécoises en ce qui a trait a la part de sa population ayant atteint le niveau collégial (15,6 %), apres
Capitale-Nationale (16,9 %)15. En outre, la région se classe au 4e rang quant a la proportion qui a atteint le niveau universitaire (17,7 %), aprés Montréal (25,6 %),
Capitale-Nationale (20,1 %) et Outaouais (17,9 %).

On note une amélioration de Ia scolarisation de base entre 2001 et 2006. En 2001, 28,7 % des Lavallois n’avaient pas terminé leurs études secondaires, alors que
cette proportion est de 31,7 % pour I'ensemble du Québec. En 2006, cette proportion diminue a 22 % pour la région (25 % au Québec). En 2001, prés de 40 % de
la population lavalloise détient un certificat ou un diplébme postsecondaire inférieur au baccalauréat, contre 37,2 % au Québec; Laval dépasse également la
moyenne québécoise en ce qui a trait a la part de sa population détenant un dipldme universitaire.

Le nombre de dipldmes décernés au collégial a Laval entre 2001 et 2005 a augmente de 39 % entre 2001 et 2005. Cela représente la plus forte augmentation
relative de toutes les régions québécoises, alors qu’on observe une diminution (-0,5 %) dans I'ensemble du Québec'®. Au niveau universitaire, on note une

s Québec, Banque de données des statistiques officielles sur le Québec, Répartition de la population de 15 ans et plus selon le niveau de scolarité et la région administrative, Quéebec,
16 septembre 2005.

16 Québec, Banque de données des statistiques officielles sur le Québec, Nombre de diplomes décernées au collégial par type de formation selon le sexe, par région administrative et
ensemble du Québec, 17 juillet 2007.
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croissance de 10,2 % du nombre de diplémes de baccalauréat émis a des étudiants lavallois entre 2001 et 2004, pour une croissance moyenne de 11,3 % observée
au Québec'’.

Tableau 27
Population de 15 ans et plus selon le plus haut certificat, diplome ou grade atteint, Laval et Québec, 2006

Certificat ou diplome

Moins qu'un certificat Dipléme d'études Certificat ou diplome  Certificat ou dipldbme  universitaire inférieur Certificat ou dipléme

d'études secondaires secondaires d'une école de métiers collégial au baccalauréat universitaire Total
Laval 22% 24,2% 14,4% 17,2% 57% 16,3% 100%
Le Québec 25% 22,3% 15,3% 16,0% 4,9% 16,5% 100%

Source : Statistique Canada, Recensement 20006, FProfil des communautés, Laval.

Cependant, on observe aussi que depuis 2001, le taux de décrochage'8 des jeunes de Laval est supérieur a la moyenne du Québec. Avec un taux de 26,7 % en
2005-2006, Laval se situe au 8° rang parmi les régions québécoises quant au taux de décrochage. Ce taux global recouvre toutefois une réalité importante, celle
d’un taux de décrochage bien supérieur chez les garcons (32,4 %) que chez les filles (21,2 %)]9. Au total, ce sont quelque 900 jeunes par année qui quittent le
systeme scolaire secondaire sans qualification ni dipléme. Il s'agit d’'une situation préoccupante qui pose des défis intéressants pour les prochaines années. Malgre
cela, comme le montrait le tableau précédent, Ia région arrive a des taux de scolarisation ou d’obtention de dipldbme postsecondaire (collégial et universitaire) dans
sa population supérieurs a la moyenne.

"7 1a région de résidence d'un étudiant est établie a partir de l'information observée au secondaire. Cette information est recueillie a I'aide du code permanent unique attribué a
I'étudiant au niveau secondaire, comme ce code demeure inchangé tout au long de ses études, il devient possible d'établir une cohorte de diplémeés universitaires.. Québec, Banque
de données des statistiques officielles sur le Québec, Djp/omés du baccalauréat par domaine d'études selon le sexe, par région administrative et ensemble du Québec, 17 juillet 2007.

'8 Le taux de décrochage fait référence aux sorties sans dipléme des éléves du secteur des jeunes dans les commissions scolaires. Voir aussi ministére de I'Education, du Loisir et du
Sport, Direction générale des régions, Portrait statistique de I'éducation, région administrative de Laval, 2006, par Bruno Faucher et Sylvie Gagné, décembre 2006.

19 Institut de la statistique du Québec, Profil des régions et des MRC, 7aux de décrochage du secondaire en formation générale des jeunes, selon le sexe, Laval et ensemble du Québec,
2001-2002 a 2005-2006.
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Tableau 28

Evolution du taux de décrochage du secondaire, en formation générale, Laval et ensemble du Québec

Variation

2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2005-2006 2001-02/2005-06

% Points de %

Laval 28,1% 28,4% 28% 26,8% 26,7%)| -1,5
Le Québec 25% 25% 24,9% 24,5% 24,2%) -0,8

Source : Institut de la statistique du Québec, Banque de données des statistiques officielles, 7aux de décrochage du secondaire, en formation genérale, par région administrative et

ensemble du Québec, 12 novembre 2007.

Enfin, en 2001, la proportion de la population agée de 15 a 24 ans fréquentant I'école a temps plein atteint 61,1 % a Laval, comparativement a 60,7 % pour

I'ensemble du Québec. Inversement, le pourcentage de jeunes qui ne fréquentent pas I'école est plus faible a Laval qu’en moyenne au Québec.

Tableau 29

Fréquentation scolaire: population de 15 a 24 ans selon Ia fréquentation scolaire, 2001

Fréquentation a temps

Fréquentation a temps

plein partiel Aucune fréquentation Total
Laval 61,1% 7,6% 31,3% 100,0%
Le Québec 60,7% 6,1% 33,2% 100,0%

Source : Institut de la statistique du Québec, Population de 15 a 24 ans selon la fréquentation scolaire, régions administratives du Québec, 2001, mai 2003.

Ces taux de fréquentation scolaire placent la région de Laval au 8° rang des régions québécoises quant a la fréquentation scolaire a temps complet parmi la

population jeune de 15 a 24 ans. C'est la région du Saguenay-Lac-Saint-Jean qui arrive en téte (66 %), suivie de celle de la Capitale-Nationale (65,3 %). La

fréquentation a temps partiel est significativement plus élevee a Laval que dans I'ensemble des régions (deuxiéme rang a ce chapitre, derriére Montréal (7,8 %).

Cela refléte sans doute ['attrait d'un marché du travail dynamique auprés des jeunes, qui gardent tout méme le cap sur des objectifs de qualification et de

formation.
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2.3 Larégion de Laval : une économie performante

L'économie lavalloise s'est développée a un rythme soutenu et relativement rapide. Depuis la création de la ville par la fusion des municipalités en 1965, Laval est
passée du statut de banlieue-dortoir a celui de deuxieme municipalité en importance au Québec. La région constitue un centre d’activité économique, sociale,
politique et communautaire, dotée d’'un réseau intégreé de ressources, d'une structure commerciale forte et d'une structure industrielle équilibrée et diversifiée.
D’'importants secteurs industriels y sont représentés, dont certains constituent des créneaux d'innovation, de nombreux établissements industriels et commerciaux,
de vente et de services sont situés sur son territoire, des institutions publiques et parapubliques dimportance fournissent les services administratifs, d'éducation, de
santé, de transport et autres a sa population.

La région de Laval possede des forces indéniables. Elle fait partie de la RMR (région métropolitaine de recensement) de Montréal. La part de sa population sur
I'ensemble de la RMR atteint 10 % environ. L'acces a de nombreux axes routiers facilite |a circulation des marchandises vers les grandes infrastructures
meétropolitaines, dont les aéroports internationaux et le port de Montréal. Elle a aussi accés a un vaste bassin de consommateurs.

La situation de la région facilite aussi Ia mobilité des personnes, permettant I'accés a un large bassin de main-d'ceuvre disponible. De fait, quelque 60 % des
Lavallois travaillent a I'extérieur de leur région de résidence, a Montréal principalement ; et environ 45 % des emplois a Laval sont occupés par des personnes

provenant des autres régions de la RMR de Montréal®.

2.3.1 Le marché de I'emploi et les besoins de main-d’'ceuvre

La situation de I'emploi et du marché du travail est treés favorable a Laval. Ce constat émerge tant a 'examen de la situation actuelle que de I'évolution des dix
derniéres années. Les graphiques 15, 16 et 17 en témoignent, montrant en outre la comparaison avec la situation dans la RMR de Montréal.

L'année 2007 a affiché des résultats exceptionnels en ce qui concerne les principaux indicateurs du marché du travail’'. La région a connu les meilleurs taux
d’activite et d’'emploi au Québec et le deuxiéme plus faible taux de chémage, juste derriére la Capitale-Nationale. En fait, la région montre les meilleurs taux au
cours des dix derniéres années.

20 Institut de la statistique du Québec, Déplacements entre le domicile et le lieu de travail des personnes occupées dans le territoire équivalent a une MRC, 2001, Laval, Montréal,
Laurentides et Lanaudiére. Les données proviennent de Statistique Canada, Recensement de la population de 2001 (les données du recensement de 2006 ne sont pas encore
disponibles).

2 Cette analyse est empruntée a Jacques Chapdelaine, économiste, Direction régionale Emploi-Québec Laval., Bilan annuel de 2007 et tendances 2008, avril 2008.
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L’emploi progresse a rythme impressionnant avec une variation annuelle moyenne de 2,0 % entre 1997 et 2007. L'emploi a augmente de 8,3 % entre 2006 et
2007, pour une hausse de 15 500 emplois au cours de la derniere année. En fait I'emploi franchissait pour la premiére fois la barre des deux cents milles (200 000).
De son cété, la population active de la région de Laval a cri de 13 200 personnes entre 2006 et 2007. C'est au cours des cing derniéres années que cette
croissance a éte la plus importante, représentant une variation annuelle moyenne de 2,3 %. L'augmentation substantielle du nombre d’emplois a fait reculer le
taux de chémage et croitre le taux d'emploi. Laval vit ainsi une situation des plus favorable du point de vue de la situation de I'emploi.

Le taux de chdmage marque une nette tendance a la baisse : a 4 %, le taux de chémage est actuellement a son niveau le plus bas des 20 derniéres années, tel

qu’en téemoigne le graphique 15.

Graphique 15
Taux de chomage des 15-64 ans, 1997-2007
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Graphique tiré de : J. Chapdelaine et L. Pinsonnault, Région de Laval : le marché du travail : situation actuelle, perspectives d'emplol et nouveaux deéfis, la situation des jeunes de 15 a
24 ans.,, Emploi-Québec Laval, Direction du partenariat et des opérations régionales, février 2008, p. 5.
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Le taux d'activité frole son sommet historique, parmi les plus élevés au Québec (notamment pour les 15-64 ans, ou il atteint quelque 81 % ; or un taux d'activité de
80 % est consideéré maximal par les économistes) ; Emploi-Québec prévoit une augmentation du taux d’activité se poursuivant jusqu’en 2011 en raison de la
croissance prévue de la population active.

Graphique 16
Taux d’activité des 15-64 ans, 1997-2007
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Graphique tiré de : J. Chapdelaine et L. Pinsonnault, Région de Laval : le marché du travail : situation actuelle, perspectives d'emplol et nouveaux défis, la situation des jeunes de 15 a
24 ans.,, Emploi-Québec Laval, Direction du partenariat et des opérations régionales, février 2008, p. 6.
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Le taux d’emploi se situe également a son sommet historique ; les Lavallois n‘ont jamais été si nombreux en emploi (les 15-64 ans affichent un taux d’emploi de
77 %, en hausse de 10 points entre 1997 et 2007).

Graphique 17
Taux d’emploi des 15-64 ans, 1997-2007
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Graphique tiré de : J. Chapdelaine et L. Pinsonnault, Région de Laval : le marché du travail : situation actuelle, perspectives d'emplol et nouveaux défis, la situation des jeunes de 15 a
24 ans.,, Emploi-Québec Laval, Direction du partenariat et des opérations régionales, février 2008, p. 7.

Les jeunes, soit la population agée de 15 a 29 ans, affichent un taux de chémage plus ¢élevé que les plus de 30 ans (respectivement 6.7 % et 3,0 %). |l reste
cependant que les jeunes de Laval chdment beaucoup moins (6,7 %) que les jeunes du Québec (10,1 %). On peut dire que la situation a Laval est celle du plein
emploi pour les personnes de plus de 30 ans. C'est aussi pour les plus de 30 ans que I'écart a la moyenne du Québec est le plus élevé, quant aux données sur les

taux d’activité et les taux d’emploi.

De facon générale, les prévisions d’emploi pour 2008 demeurent favorables aux Lavallois. Selon Emploi-Québec, Ia bonne conjoncture économique en 2007 a

incité davantage de personnes a joindre les rangs de la population active. Cela devrait se poursuivre pour la prochaine année.

Par ailleurs, I'emploi devrait progresser plus fortement que la population active (personnes en emploi et a la recherche d’'un emploi), permettant ainsi au taux de
chémage de se maintenir pres de la barre des 5 %. Les taux d'emploi et d’activité devraient également augmenter, établissant encore une fois des records
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historiques pour la région.

Ainsi, la situation du marché du travail a Laval est trés favorable : un taux d’emploi et un taux d’activité proches de leur sommet historique, parmi les plus élevés au
Queébec ; un taux de chdmage en recul, le plus bas en 20 ans.

2.3.2 Chomage et scolarité
Le rapport entre le chémage et la scolarité montre clairement que moins une personne est scolarisée, plus le taux de chémage est éleve”.

La situation du chémage des personnes ne détenant aucun dipléme, quelque soit la catégorie d'age, est approximativement deux fois moins bonne que I'ensemble
de leur groupe d'age. La situation est particulierement désastreuse pour les jeunes entre 15 et 24 ans sans dipldme, alors le chémage touche prés d'un jeune sur
cinqg ; avec un dipldme d’'études secondaires, leur taux de chémage diminue de moitié, puis d’'une autre moitié (a 4,8 %) lorsqu’ils détiennent un dipléme de métier.
Ainsi, la situation s’améliore avec le DES, mais demeure plus éleve chez les jeunes en raison du manque d’expérience ; avec un dipléome ou un métier leur situation
rejoint celle des plus agés.

2 Jacques Chapdelaine et Lise Pinsonnault, Région de Laval . le marché du travail : situation actuelle , perspectives d'emploi et nouveaux defis, la situation des jeunes de 15 a 24 ans.,
Emploi-Québec Laval, Direction du partenariat et des opérations régionales, février 2008.
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Graphique 18

Taux de chomage par catégorie d’'age, selon le plus haut grade obtenu, Laval 2001
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Source : J. Chapdelaine et L. Pinsonnault, Région de Laval : le marché du travail : situation actuelle, perspectives d'emploi et nouveaux défis, la situation des jeunes de 15 a 24 ans.,
Emploi-Québec Laval, Direction du partenariat et des opérations régionales, février 2008, p. 10.

2.3.3 Les secteurs d’emploi des Lavallois

Le tableau 30 montre la répartition des personnes occupées a Laval selon les grands secteurs d’activité, en présentant la situation de 2007 ainsi que I'évolution sur
la décennie 1997-2007.

La trés grande majorité des personnes occupées a Laval sont actives dans le secteur des services. Prés de 80 % des Lavallois en emploi oeuvrent dans ce secteur.
Entre autres, le secteur du commerce est omniprésent : il est responsable a lui seul de 21 % des emplois des Lavallois occupés en 2007; on y observe une croissance
annuelle moyenne de 2,9 % entre 1997 et 2007. La part des Lavallois dans ce secteur est plus importante que ce qu’on observe pour I'ensemble du Québec

(16,8 % des personnes occupees). Le deuxiéme secteur en importante est celui des soins de santé, responsable de 10,6 % des emplois occupés par les Lavallois. Ce
secteur emploie une part moins grande des Lavallois que dans I'ensemble du Québec.
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On notera également la décroissance du secteur de la restauration et de 'hébergement : le volume d’emplois occupés dans cette industrie par les Lavallois affiche
une variation annuelle moyenne négative, de -1,8 % entre 1997 et 20077, alors qu’au Québec ce taux est de 2,2 %. Celui des finances, des assurances et de
I'immobilier a connu également une croissance importante sur la période (pres de 15 %) et représente 7,2 % de I'emploi a Laval ; ce secteur est plus important a
Laval qu’en moyenne au Québec.

En 2007, le secteur de la production de biens occupe une personne en emploi sur cing a Laval, une proportion moindre que dans I'ensemble du Québec (22,6 %).
Entre autres, le secteur de la construction occupe une part moins grande des emplois des Lavallois qu'en moyenne au Québec (4,3 % des Lavallois occupés a Laval,
5,1 % au Queébec] ; ce secteur affiche une croissance annuelle moyenne significativement moindre a Laval (3,1 %) qu’au Québec (4,7 %). Cependant, le tableau
montre que ce secteur n'a pas créeé d’emploi entre 1997 et 2007 : a Laval comme au Québec dans son ensemble, le volume des Lavallois en emploi dans le secteur
en 2007 est le méme qu’en 1997 (malgré certaines variations annuelles). Les secteurs industriels les plus importants quant a I'emploi des Lavallois sont, en ordre
décroissant, ceux du meuble, des produits métalliques, des aliments, des produits en caoutchouc et en plastique, ainsi que du matériel de transport24.

Les données pour une année peuvent étre affectées par les aléas associés a I'échantillon relativement restreint de 'Enquéte sur la population active. En fait, Emploi-Québec prévoit
des perspectives favorables et une croissance de I'emploi dans le secteur de 'hébergement et de la restauration a Laval au cours des prochaines années.

2 ISQ, Statistiques principales de l'industrie manufacturiére par sous-secteur du SCIAN, secteur de la fabrication, Laval et ensemble du Québec, 2004, 11 décembre 2006.
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Tableau 30

Personnes occupées par secteur d’activité, Laval et ensemble du Québec, situation 2007 et évolution 1997-2007

Laval Le Québec
2007 1997-2007 2007 1997-2007
demplors emploistotai| M| dempios - tota  TAM”
en milliers % % en milliers % %
Secteur de la production de biens 41,8 20,6%) 872,1 22,6%)
Agriculture 2,0 1,0%) 65,3 1,7%) 0,1%
Autres branches du secteur primaire et services publics 68,1 1,8% -0,5%
Construction 8,7 4,3% 3,1% 195,5 5,1% 4,7%
Fabrication 30,2 14,9%) 0,1% 543,2 14,1%) -0,6%
Secteur des services 161,1 79,4% 2979.6 77,4%
Commerce 42,8 21,1% 2,9% 646 16,8%) 2,7%
Transport et entreposage 9,2 4,5%) 2,6%) 178,4 4,6%) 1,6%
Finances, assurances, immobilier 14,7 7,2% 2,9%)| 231,6 6,0%) 1,8%
Services professionnels, scientifiques et techniques 13,8 6,8%) 3,1%) 256,7 6,7%) 4,7%
Service aux entreprises, services relatifs aux batiments et autres
services de soutien 10,7 5,3%) 6,7%)| 147,4 3,8%) 5,2%
Services d'enseignement 14,1 6,9%) 4,1%)| 2593 6,7%) 1,6%
Soins de santé et assistance sociale 21,5 10,6%) 1,4%) 455,2 11,8% 3,2%
Information, culture et loisirs 8 3,9%) 0,0%) 171,9 4,5%) 2,6%
Hébergement et restauration ** 8,4 4,1%) -1,8% 236,5 6,1%) 2,2%
Autres services 9 4,4%) 3,3%)| 176,7 4,6%) 0,6%
Administrations publiques 9,1 4,5%) -0,6% 219,8 5,7%) 0,8%
Nombre d’emplois total 203 100,0% 2,0% 3851,7 100,0% 2,0%
données non disponibles
* Taux de croissance annuel moyen (variation annuelle moyenne)

** Note : Les données pour une année peuvent étre affectées par les aléas associés a I'échantillon relativement restreint de 'Enquéte sur la population active. En fait, Emploi-Québec

prévoit des perspectives favorables et une croissance de 'emploi dans le secteur de I'hébergement et de la restauration a Laval au cours des prochaines années.

Sources : Pour 2007 : Institut de la statistique du Québec, Nombre d’emplois par industrie, selon les secteurs du SCIAN, Laval et ensemble du Québec, 2003-2007, 25 janvier 2008. Les
données proviennent de Statistique Canada, Enquéte sur la population active. Pour la variation 1997-2007 : Statistique Canada, Enquéte sur la population active ; données compilées

par Jacques Chapdelaine, économiste régional, Emploi-Québec Laval.
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Pour ce qui est des tendances®, le secteur de la production de biens a connu un recul de I'emploi en 2007 comparativement a 2006. Ce recul est principalement
attribuable au secteur de I'agriculture (-64 %), alors que les secteurs de la construction et de la fabrication finissaient avec un bilan positif. Pour I'ensemble du
Queébec, le secteur de la production de biens affichait aussi un recul. Pour les prochaines années, le secteur de la fabrication ne devrait pas étre le principal moteur
de I'emploi des Lavallois, a I'exception de certains secteurs tels que la transformation des aliments, le métallique et le matériel de transport. L'emploi dans le secteur
de la construction a continué de croitre, mais moins fortement que par les années passées ; cette croissance légére devrait se poursuivre en raison de la rénovation
domiciliaire, du secteur institutionnel et des travaux d'infrastructure routiére et de génie.

Poursuivant sur son élan, le secteur des services a continué a étre le principal moteur de la croissance de I'emploi. Le nombre de Lavallois en emploi dans ce
secteur a fortement augmente entre 2006 et 2007 (+12 %). Cette croissance s’est fortement affichée dans les sous-secteurs du commerce, de la finance, assurances,
immobilier et location, des services aux entreprises, des services d’enseignement et des autres services. Le commerce en particulier s'est accaparé une grande
proportion de ces emplois, soit plus de 12 000 personnes. Dailleurs, au cours des dix derniéres annees, la croissance annuelle moyenne de I'emploi dans ce secteur
a été de pres de 3 %. Le commerce demeure donc I'un de ceux qui occupent le plus de personnes a Laval. Cette croissance devrait se poursuivre au cours des
prochaines années.

Selon les données de I'Enquéte sur la population active, le secteur de la finance, des assurances, de I'immobilier et de la location a connu une croissance importante
de I'emploi entre 2006 et 2007, et I'emploi devrait continuer de croitre dans ce secteur. Le nombre de personnes occupées dans le secteur des services
professionnels, scientifiques et techniques a reculé entre 2006 et 2007. Cette situation ne devrait pas durer, car les projets d'investissement en cours ou annonces
sont fort nombreux. De plus, c’est I'un des secteurs qui a connu la plus forte variation annuelle moyenne de I'emploi au cours des derniéres années. Le secteur des
services aux entreprises, services relatifs aux batiments et autres services de soutien a connu une trés forte croissance des personnes occupées entre 2006 et 2007.
Ce secteur devrait également connaitre une croissance de I'emploi supérieure a la moyenne régionale au cours des prochaines années. Ce sont la des secteurs qui,
de facon générale, exigent des niveaux de compétence supérieurs (technique ou professionnel).

2.3.4 Structure industrielle : les secteurs de force

La diversité économique constitue une des forces de la région. Au total, Laval compte quelque 10 000 établissements, offrant environ 140 000 emplois, qui se
répartissent dans plusieurs parcs industriels dont un parc scientifique et de haute technologie.

2 Cette analyse est empruntée a Jacques Chapdelaine, économiste, Direction régionale Emploi-Québec Laval., Bilan annuel de 2007 et tendances 2008, avril 2008. Elle est basée sur
les données de I' Enquéte sur la population active de Statistique Canada.
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Le graphique 19 fait état de la répartition des établissements et des emplois par grands secteurs économiques a Laval. Il montre que :

= Le secteur des services a la production26 est le plus important quant au nombre d’employeurs : il rassemble 38 % des employeurs et pres d’'un emploi sur
quatre.

" Le second secteur en importance est celui des services a la consommation, qui regroupe 32 % des employeurs. Mais avec 31,4 % de I'emploi, il constitue le plus
important secteur d’emploi de la région.

=  Le secteur des services publics et gouvernementaux constitue un employeur important : 8 % des employeurs sont responsables de plus d'un emploi sur cing.

= Dans le secteur de la construction, I'emploi sur le territoire est relativement faible (4,7 %) comparativement au nombre d’employeurs (13,8 %). Cela s’explique
en partie par le fait que le travail offert par les employeurs lavallois, souvent par projet ou par contrat, peut s’effectuer en dehors du territoire. La situation du
secteur manufacturier est intéressante : avec 7 % des employeurs et 15 % des employés, I'emploi manufacturier sur le territoire est plus important que la
proportion des personnes occupées dans ce secteur.

®  Le secteur primaire y est relativement faible, représentant 1 % des établissements et 0,5 % de la main-d'ceuvre. Le secteur de I'horticulture regroupe la part la
plus importante des activités du secteur primaire.

26 Les services a la production regroupent le commerce de gros, le transport et I'entreposage, les finances, assurances, immobilier, les services professionnels, scientifiques et techniques,
les services aux entreprises ; les services a la consommation comprennent le commerce de détail, I'information, la culture et les loisirs, 'hébergement et la restauration, ainsi que
autres services ; les services publics et gouvernementaux représentent les: services publics, les services d’enseignement, les soins de santé et d'assistance sociale, I'¢ducation,
I'administrations publique.
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Graphique 19

Structure industrielle de Laval, 2006

8,2% 1.0% 13,8%
(22,7%)  (0,5%) (4,7%)

7,1%
15,5%)
37,9%
(25,2%)
32,0%
(31,4%)
O Primaire B Construction O Fabrication
O Services a la consommation BServices a la production O Services publics
Note : Le premier chiffre représente la répartition des établissements ou des entreprises selon les grands secteurs (Statistique Canada, Banque du registre des entreprises, décembre

2006). Le chiffre entre parentheses rend compte de la répartition des emplois par grands secteurs (Statistique Canada, Recensement 200]).

Source : Traitement des données et graphique réalisés par Jacques Chapdelaine, économiste régional, Emploi Québec Laval.

Parmi les secteurs industriels présents a Laval, certains se démarquent. Un organisme, Laval Technopole, a été créé, avec pour mandat la promotion et le
développement économique de Laval”. Il a identifié trois grands secteurs de force de I'économie lavalloise.

Le Biopdle constitue un des péles majeurs d’excellence de Laval. Cette appellation regroupe environ 90 entreprises, dont plusieurs chefs de file mondiaux des
domaines de la biotechnologie, de la pharmacie, de la nutraceutique et des technologies de la santé ; elles sont engagées dans la R-D, l1a fabrication, les services
aux entreprises, la recherche a contrat, la fabrication a contrat, ou encore I'enseignement et la consultation, et géneérent quelque 4 000 emplois. Quarante d’entre
elles sont installées dans la Cité de la biotech, un centre intégré d'affaires et de développement scientifique. Fondée en 2001, la Cité de la biotech regroupe dans

27, . . , .
Voir le site Internet de I'organisme : http://www.lavaltechnopole.com/fr/.
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un méme périmétre une université specialisée en santé humaine, en biotechnologie et en microbiologie (I'INRS-Institut Armand-Frappier), des centres de recherche,
le Centre national de biologie expérimentale, un incubateur d’entreprises (le Centre québécois d’'innovation en biotechnologie), le Centre de développement des
biotechnologies, le laboratoire de contréle du dopage sportif, ainsi que plusieurs entreprises a haute intensité en savoir, tant des leaders internationaux que des
entreprises en émergence. La région de Laval se présente ainsi comme la technopole de la biotechnologie au Québec.

L’économie lavalloise se déploie aussi autour du « e-pdle », qui regroupe plus de 260 entreprises du secteur des technologies de I'information et de la
communication. Multimeédia, édition de logiciels, plateformes de commerce électronique, fabrication de matériel électronique et de communication, solutions
d’affaires, technologies de réseau, tels sont quelques-uns des grands secteurs d’activité des entreprises du « e-pole ». Elles se concentrent entre autres au sein du
Parc scientifique et de haute technologie, qui accueille entre autres le Centre de développement des technologies de l'information (CDTI).

L'industrie agroalimentaire est une activité économique qui contribue également a l'identité lavalloise. C'est pour cette raison qu’a été créeé ’Agropdle, dont le
mandat principal est le développement, la promotion et la valorisation de I'industrie agroalimentaire de Laval. Surnommeée la capitale horticole du Québec, Laval a
choisi de consacrer 30 % de son territoire a la production agricole. Ce secteur comporte plus de 1 000 entreprises et représente prés de 14 000 emplois.

2.4 Pour une cohérence du développement régional : I'arrimage stratégique aux plans de développement
des principaux partenaires

La Conférence régionale des €lus de Laval est, pour le territoire de la région, I'interlocuteur privilégié du gouvernement du Québec, par son ministére du
Développement économique et régional et de la Recherche, en matiére de développement régional. Les orientations et les objectifs de développement sont établis
dans le cadre d'un exercice de planification stratégique qui tient compte des objectifs et des stratégies définis par des acteurs clés, notamment en matiére d’emploi
et de main-d'ceuvre (le Conseil régional des partenaires du marcheé du travail, dont Emploi-Québec Laval) et de développement économique (Laval Technopole et
la communauté meétropolitaine). Les enjeux, les défis et les priorités de développement reposent ainsi sur la concertation entre des partenaires régionaux.

La Conférence régionale des élus de Laval
Aprés un processus de consultation meneé a I'automne 2007 aupres de ses partenaires, Ia Conférence régionale des €élus est en voie de s'engager dans sa troisieme
démarche de planification stratégique, couvrant la période 2008-2013.

71



COLLEGE
MONTMORENCY..

Le premier plan stratégique (1995-2000), était intitulé Vers un carrefour de développement durable. A partir de I'identification des forces et des faiblesses de la
région, plusieurs chantiers étaient initiés afin de structurer le développement autour des avantages stratégiques de la région : les pdles de développement
économique, les services aux jeunes et a la famille, de méme que le Laval vert, le Laval bleu et le Laval horticole. La démarche privilégiait une approche intégrée du
deéveloppement, incluant ses différentes composantes : I'économie, la vie sociale et culturelle, 'environnement, les transports.

Le deuxieéme plan stratégique pour la période 2000-2005 voulait mettre le Cap sur le développement durable en adoptant une approche intégrée du
développement durable, basée sur trois grands axes d'intervention : I'économique, le social et I'environnemental. Cette vision nécessitait I'approfondissement des
partenariats intersectoriels et commandait une mobilisation des réseaux locaux et régionaux de facon a répondre aux besoins de la population lavalloise.

Agir pour une région é"covdz‘oyenne28 donne le ton au troisieme exercice de planification. Le FPlan stratégique de la région de Laval 2008-2013, 1ancé au printemps
2008, se situe dans la foulée de cette préoccupation pour le développement durable, tout en tenant compte des stratégies et des objectifs régionaux en matiere de
main-d’ceuvre et d’emploi (section suivante), du schéma métropolitain d’'aménagement et de développementzq, ainsi que des enjeux de développement identifiés
par la communauté métropolitaine de Montréal™.

Pour la période 2008-201 3, la région s'engage ainsi dans I'écocitoyenneté, c’est-a-dire que « sa population, ses institutions, et ses entreprises adoptent des modes
de production et de consommation responsables pour maintenir et améliorer la santé économique, sociale et environnementale de la communauté lavalloise et
des grands ensembles dans lesquels elle évolue. 'y LaCRE propose ainsi de miser sur I'écocitoyenneté comme moteur du développement régional. Huit grandes
orientations découlent de cette approche de fond ; elles comportent un ensemble d’objectifs, de comportements et d’actions visant a modifier les facons de faire
des citoyens, des organismes, des institutions publiques et des entreprises, en vue de préserver la planéte et d'améliorer la qualité de vie des personnes. Les
institutions d’enseignement ont un role significatif a jouer dans I'atteinte de plusieurs des objectifs d’intervention qui se rattachent aux orientations proposées.

“Confeérence régionale des élus de Laval, Agir... pour une région éco-citoyenne  consultation sur le plan quinquennal de la région de Laval, 1% et 2 novembre 2007.

La vision stratégique du Schéma d’aménagement et de développement de la Communauté métropolitaine de Montréal promeut : un cadre de vie de qualité, un aménagement du
territoire qui s'inscrit dans les principes du développement durable, ainsi qu'une vision2025 Cap sur le monde, consistant a batir une communauté compétitive, attractive, solidaire et
responsable.

30 L - . . o : . . , L . o
La communauté métropolitaine de Montréal a proposé une stratégie en quatre points, soit la mise en ceuvre d'une communauté métropolitaine goprenante, compétitive et
prospere, attractive et de calibre mondial. L'accent est mis sur 'approche des grappes industrielles, I'accroissement de la capacité d’innovation et le renforcement de la position
concurrentielle de la région métropolitaine de Montréal. Ces orientations sont rappelées dans le document de la CRE de Laval, Agir.... pour une région éco-citoyenne, p. 1.

4 gir pour une région éco-citoyenne, Plan stratégique de la région de Laval 2008-2013, p. 20
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Emploi et main-d’ceuvre

Le plan d’action régional de Laval d’Emploi-Québec identifie trois enjeux majeurs du marché du travail lavallois®”. Fondamentalement, I'économie lavalloise est
performante, son marché du travail est dynamique. Cela se traduit par le développement de I'emploi et |a résorption du chémage, mais également par les
difficultés récurrentes qu’éprouvent les employeurs a recruter de la main-d’ceuvre, particulierement celle ayant des niveaux de compétence technique et
intermédiaire. En outre, si la région connait une croissance de sa population, cette croissance, notamment celle de la population active, est moins marquee que par
le passé, et la main-d’ceuvre est vieillissante. Globalement, Emploi-Québec prévoit que le bassin de main-d’ceuvre en age de travailler devrait reculer dans moins
d’'une décennie. Enfin, le troisitme enjeu consistera a répondre a la problématique liée au recul des bassins de prestataires de I'assurance-emploi ; Laval présente un
taux de prestation parmi les plus faibles au Québec.

Ainsi, Emploi-Québec, dans le cadre du Conseil régional des partenaires du marché du travail de Laval, retient un plan d’action qui comporte trois grandes

orientations :

= Favoriser la participation au marché du travail et I'emploi du plus grand nombre possible de Lavallois ;

=  Contribuer a 'amélioration de la productivité et de la capacité d'adaptation des entreprises aux changements, notamment démographiques, technologiques
et commerciaux ;

=  Ameéliorer la prestation de services aux Lavallois.

Le plan mise sur le partenariat en vue de I'atteinte des cibles de résultats. Les institutions d’éducation sont particulierement interpellées par I'orientation 2, en ce
qu’elles contribueront a « une meilleure adéquation de /'offre de main-d'ceuvre aux besoins du marché du travaill, notamment par | amélioration des qualifications
de la main-d'ceuvre et des mécanismes de reconnaissance des Com,oéz‘ences3 3

32 Emploi-Québec Laval, Plan daction régional de Laval 2007-2008 ; Plan d action annuel d’ Emploi-Québec, n.d.
3 1gem, p. 14.
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3. Les orientations et les objectifs ministériels

Le Plan stratégique du ministére de I'Education, du Loisir et du Sport présente la vision et les engagements du ministére pour la période 2005-2008. A partir d’'une

analyse du contexte et de l'identification des enjeux, il présente les grandes orientations et les objectifs poursuivis au cours de ces trois années. En éducation, la

réussite des éléves est au coeur des préoccupations ; en matiere de loisir et de sport, le plan ministériel met I'accent sur la promotion d'un mode de vie

physiquement actif.

De facon plus spécifique, les cing grandes orientations retenues sont présentées dans le tableau suivant. Chacune s'accompagne d’axes d'intervention, c’'est-a-dire

de leviers permettant d’agir de facon a atteindre les objectifs prévus34.

Tableau 31

Plan stratégique du MELS 2005-2008 : orientations et axes d’intervention

Orientations

Axes d’intervention

1.

Renouveler I'éducation préscolaire, I'enseignement primaire et I'enseignement
secondaire

De nouvelles conditions favorisant la réussite
L'aide aux éléves, aux parents, aux enseignants
Le soutien aux éléves ayant des besoins éducatifs particuliers

Renforcer la formation professionnelle et technique et la formation continue

La valorisation de la formation professionnelle et technique aupres des jeunes et de leur
famille

La révision et I'actualisation des programmes
L'éducation des adultes et la formation continue

Consolider I'enseignement supérieur en concertation avec les partenaires

L'organisation de I'enseignement collégial

La qualité, I'accessibilité et le financement de I'enseignement universitaire
Le soutien a la recherche

L'aide financiére aux études

Contribuer au développement des régions

L'offre de services éducatifs en région
Le partenariat régional

Promouvoir aupres de la population la pratique d'activités physiques, de loisirs et de
sports dans un cadre sain et sécuritaire

La promotion de I'activité physique, du loisir et du sport

34 Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, Plan stratégique 2005-2008, Québec, 2005. Le document peut étre consulté sur le site Internet du Ministere, a I'adresse suivante :

http://www.mels.gouv.gc.ca.
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6.  Améliorer la prestation de services et les relations avec les partenaires La qualité des services rendus aux citoyennes et aux citoyens
La qualité et la disponibilité de I'information
La collaboration entre le Ministére et ses partenaires

Les orientations 1, 2, 3 et 4 interpellent particulierement les colléges.

La premiere orientation, portant sur le renouvellement de I'éducation primaire et secondaire, s‘est concrétisée dans un ensemble d’éléments qui transformeront
significativement I'école québécoise au cours des prochaines années® Cela inclut entre autres des programmes disciplinaires renouvelés dans une approche
appelant au développement de compétences. Ces compétences sont de deux ordres : les compétences transversales communes aux programmes et les
compétences appliqués a de grands domaines généraux de formation. Cela inclut également un régime renouvelé de sanction des études secondaires, ainsi
qu’une politique de I'adaptation scolaire visant le soutien a I'apprentissage et a la réussite des éléves présentant des besoins particuliers en raison de handicaps ou
de difficulté d’adaptation ou d'apprentissage.

L’accueil de ces éléves issus du renouveau pédagogique présentera de nouveaux défis pour le Collége, tant au chapitre de I'arrimage des contenus disciplinaires
que de I'adaptation des services de soutien et d’encadrement en fonction de leurs besoins particuliers.

La valorisation et I'amélioration de la langue francaise figurent parmi les priorités ministérielles, tel qu’en témoigne I'accroissement du temps d’'enseignement

consacré au francais au secondaire.

La seconde orientation interpelle les colléges au chapitre de la formation continue, ainsi que de la valorisation de la formation technique. Le renforcement de la
formation technique est concu en lien avec la formation professionnelle offerte a I'ordre secondaire. Ce travail d'arrimage entre la formation professionnelle et
technique suppose une concertation entre les ordres secondaire et collégial et les partenaires du marché du travail pour assurer, dans chacune des régions, dont la
région de Laval, I'accessibilité a la formation, la rationalisation de I'offre dans une perspective de complémentarité, ainsi que I'utilisation optimale des ressources
disponibles pour la formation professionnelle et technique. Cette orientation touche également I'offre de formation continue, dans une perspective de formation

tout au long de la vie.

3 Ministere de I'Education, du Loisir et du Sport, secteur de I'éducation préscolaire et de I'enseignement primaire et secondaire, Le renouveau pédagogique : ce qui définit le
changement, octobre 2005.
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Par ailleurs, dans le cadre de I'orientation 3, le MELS se donne comme objectif d’ « accroitre la capacité d adaptation des colleges aux nouveaux defis » et de
soutenir les colléges pour « accroitre le taux de diplomation et raccourcir le délai d'obtention du djplome ». |l entend par la I'adaptation nécessaire aux
caractéristiques et aux besoins des clientéles émergentes, ainsi que la priorité accordée a la réussite de tous les étudiants.

Enfin, préoccupé par le déclin démographique, la décroissance des effectifs scolaires a tous les ordres d’enseignement et leurs effets sur la vitalité des régions, le
Ministére réaffirme le réle des institutions d’enseignement dans le développement économique, social et culturel. A cet égard, il souhaite que soient prises des
mesures pour favoriser le passage de la formation professionnelle du secondaire vers les études collégiales, de méme que I'arrimage entre la formation technique
et les programmes universitaires, tenant compte des acquis des éleves.
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Conclusion

La prise en compte des caractéristiques de son environnement d‘action, a la fois externe et interne, au regard de ses finalités et de ses valeurs, permet au Collége de

développer, pour les prochaines années, une stratégie de développement au service de sa mission et de son projet éducatif, ancré sur sa reéalité propre et celle de

sa région d’'appartenance. Le regard portée sur le contexte dans lequel ceuvre le Collége Montmorency a permis d’en apprécier les différentes facettes, liées a

I'environnement interne et externe.

L’action du Collége est profondément enracinée dans sa région d’'appartenance, la région de Laval. Le Collége met en ceuvre sa mission en offrant des services

éducatifs auprés des jeunes et des adultes de sa région, ainsi qu’en mettant son expertise et ses ressources au service de sa communauté. Or au chapitre de

I'environnement externe, le College a la chance d’ceuvrer dans un environnement particulierement dynamique. La région de Laval constitue une des régions

québécoises en croissance, a la fois du point de vue démographique et du point de vue socioéconomique.

De facon plus spécifique, I'analyse du contexte régional a permis au Collége d’établir un certain nombre de constats :

Larégion de Laval : constats démographiques

Démographie

Immigration

La population de Laval est en croissance. La population de Laval
continuera a croitre jusqu’en 2026, davantage que la population du
Québec.

Suivant la tendance observée dans I'ensemble du Québec, la
proportion de jeunes décroit et la population vieillit, mais moins
fortement a Laval qu’en moyenne au Québec.

Laval constitue une des principales régions d'accueil du Québec pour
I'immigration internationale.

Le solde migratoire interrégional est positif.

20 % de la population de Laval est composée d’immigrants, une
proportion bien supérieure a celle de I'ensemble du Québec.

Le modele d'immigration a Laval est différent de celui de I'ensemble du
Queébec : part plus grande de la population immigrante, mais de souche
plus ancienne (arrivée avant 1991) ; Laval attire une part plus faible de
l'immigration récente.

La région de Laval : constats socioéconomiques

Situation
économique

Taux de chémage

Taux d’activité

Taux d’emploi

Secteurs de force

La situation de I'emploi et du marché du travail est trés favorable a
Laval. ; elle repose sur une économie solide et bien diversifiée.

Le taux de chémage atteint un creux inégalé au cours des vingt
derniéres années.

La situation du chémage est meilleure pour les Lavallois que pour
I'ensemble de la RMR de Montréal.

Le taux d'activité a Laval atteint en 2007 son plus haut sommet des 20
derniéres années. Il est le plus élevé des régions québécoises.

Apreés avoir été semblable au taux de la RMR, la région s'en démarque
favorablement depuis 2005.

Le taux d’emploi n'a jamais été aussi €leveé a Laval au cours des vingt
dernieres années. Il a gagné presque 10 points de pourcentage au
cours des 10 dernieres années. Depuis 2004, 'écart se creuse avec le
reste des régions de la RMR.

Les industries associées a la haute technologie occupent une part
importante de la production manufacturiére, notamment les
industries des télécommunications, des technologies de I'information,
des produits pharmaceutiques et des biotechnologies.
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L'immigration a Laval est dans I'ensemble plus ancienne que celle Les Lavallois en emploi se retrouvent trés majoritairement dans le
observée a I'échelle du Québec, mais on observe une croissance accrue secteur des services, notamment ceux du commerce et de la santé.
depuis 2001.

Scolarisation La population de Laval est plus scolarisée que la moyenne de la Mobilité Les secteurs des services professionnels et des services aux entreprises,
population québécoise. La région se classe au 2e rang des régions qui comportent de facon générale des emplois qualifiés, ont connu
quant a la part de sa population ayant atteint le niveau collégial, et au une croissance significative au cours des dernieres années.

4e rang pour l'atteinte du niveau universitaire.

Le décrochage scolaire a Laval constitue une réalité préoccupante : un
garcon sur trois et une fille sur 5 quittent le systéme scolaire sans
qualification.

Caractéristique  La région de Laval est significativement moins francophone (une part

linguistique plus faible de sa population parle le francais a la maison) et plus
bilingue (quant a la connaissance des deux langues officielles) que la
moyenne de la population québécoise.

Le College doit mettre en ceuvre des mécanismes d’adaptation pour continuer a réaliser sa mission auprés d’'une population étudiante plus nombreuse et plus
diversifiée. Effet combiné de la dynamique sociodémographique régionale et des effets positifs des efforts de soutien a la réussite sur la persistance scolaire, 1a
population étudiante du Collége est en croissance depuis le début de la décennie. Cette croissance, selon les prévisions du MELS, devrait se maintenir jusqu’en
2012. Le Collége a ainsi obtenu en aout 2007 une hausse de son devis scolaire, qui a été porté a 5 800 étudiants ; cette hausse du devis était complétée au mois
de décembre suivant par I'annonce de la révision du devis technique, accompagnée de I'octroi d'une somme de 10 millions $ pour 'agrandissement et le
réaménagement du Collége. Cette hausse du devis scolaire, ainsi que les sommes consenties par le ministére de I'Education, du Loisir et du Sport, permettront au
Collége de compter sur les ressources et les espaces nécessaires a la poursuite de sa mission.

En outre, 1a population étudiante que le Collége accueillera au cours des prochaines années présentera vraisemblablement un profil différent. Issue du renouveau
pédagogique du secondaire, sur la base d'un nouveau régime pédagogique et de régles de sanction modifiées, elle arrivera avec un bagage de savoirs et de savoir-
faire différents de ce que portaient les cohortess traditionnelles. La volonté du ministeére de soutenir la qualification d'éléves présentant des handicaps et des
difficultés d’apprentissage ou d'adaptation scolaire, leur arrivée conséquente aux portes du collégial, nécessitera pour le collége de repenser la carte des services
offerts en matiére de soutien psycho-social et d'encadrement pédagogique. La valorisation de la langue francaise et I'amélioration de la maitrise de la langue
constitueront un secteur d'intervention privilégié pour le Collége, en cohérence avec les priorités ministérielles.

En outre, des enjeux particuliers se dessinent a la lumiére de I'évolution récente constatée dans la situation des programmes :

. Les étudiants hors programme, de plus en plus nombreux, nécessitent des mesures d’encadrement, ainsi qu’une offre différenciée de formation et de services
adaptés a leurs besoins. Le défi pour ces étudiants, de méme que pour ceux qui seront admis sur la base des nouvelles regles du RREC, consistera a définir un
panier de services, ainsi que des pistes d’intervention susceptibles de soutenir leur réussite et leur persistance aux études.
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. La formation de personnel qualifié dans les domaines liés aux sciences et en technologies constitue un élément essentiel au développement social et
économique, a Laval et dans I'ensemble de la RMR de Montréal particulierement (en raison de la présence d'importantes institutions des secteurs des
nouvelles technologies et des biotechnologies notamment), mais aussi dans I'ensemble du Québec. L'implication active du Collége dans les activités de
valorisation et de promotion des sciences aupres des jeunes porte ses fruits : elle se traduit notamment au Collége par une croissance importante des
inscriptions dans le programme de Sciences de la nature au cours des derniéres annees. Ces efforts doivent étre maintenus, voire élargis.

. Certains programmes techniques, pour lesquels le marché du travail réclame pourtant des diplémés, demeurent peu connus ou peu attirants pour les éléves
du secondaire. L'information sur ces programmes et leur promotion auprés des diverses clientéles demeure essentielle. De méme, le Collége a intérét a
raffermir ses liens avec les intervenants du secteur de I'emploi pour Ia promotion de certains programmes ou il existe des besoins de main-d’ceuvre importants
et peu d'étudiants. Cet arrimage avec les besoins du marché du travail, de méme que, dans cette perspective, avec la formation professionnelle offerte au
secondaire, devient essentielle.

. Le Plan d’amélioration de la réussite et de la diplomation a inspiré des projets et des initiatives qui ont porté leurs fruits. Outre I'amélioration constatée au
chapitre des indicateurs de reussite, il a su créer au sein de l'institution une culture de la réussite, une synergie entre les intervenants, ou les préoccupations a
I'égard de la réussite se déclinent a de multiples niveaux. Il reste des défis a relever, des pistes d'amélioration et de réflexion, des voies d’'action a mettre en
oeuvre, suggeres par le bilan qui en a été trace et pris en compte dans le nouveau plan de reussite.

Par ailleurs, au niveau de la dynamique interne, le Collége, comme beaucoup d’institutions du réseau, devra composer au cours des prochaines années avec le
renouvellement de son personnel, notamment en raison des départs a la retraite. Cela pose des défis importants quant a la capacité de disposer de personnel
compeétent, dans le cadre de la culture institutionnelle, pour continuer a assurer avec succes la réalisation de la mission.

La prise en compte des besoins et de la dynamique de la région suggére des pistes de développement importantes. D'une part, les orientations stratégiques
retenues par la Conférence régionale des €élus de Laval engagent la région dans la voie de I'écodéveloppement et du développement durable. Le College, comme
partenaire majeur du développement de la région, est interpellé a cet égard. Par ailleurs, il est clair que, a la fois a Laval, dans la grande région de Montréal tout
comme de facon plus générale dans I'ensemble du Québec, les activités des organisations et des entreprises impliquent des liens avec des partenaires a I'extérieur
du Queébec. Lintégration de la dimension internationale dans les programmes et la vie étudiante, I'ouverture au monde, deviennent ainsi des aspects essentiels de
la formation des jeunes. Enfin, les entreprises et les organisations se sont engagées résolument dans la voie du virage technologique ; Ia maitrise des nouvelles
technologies constitue une habileté de base que, dans le cadre d'une mission de formation adaptée a la réalité de son environnement, le Collége doit s'assurer de
transmettre.

Dans un contexte ol un marché du travail dynamique se conjugue avec le recul de la main-d’ceuvre disponible, Ia qualification des personnes devient un enjeu

central pour la capacite de la région de faire face aux impératifs de la croissance. En ce sens, les taux eélevés de décrochage scolaire que I'on observe dans la région
devient une realité préoccupante, a la fois du point de vue de I'employabilité des jeunes et du point de vue de la capacité des entreprises a soutenir la croissance.
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Cela interpelle la capacité des partenaires des réseaux de I'éducation et de I'emploi a travailler ensemble pour faire face au défi majeur que constitue la qualification
des jeunes. En outre, dans un contexte ou la mobilité des personnes entre les régions limitrophes constitue une réalité incontournable dans la RMR de Montréal,
cela interpelle également la capacité du College a travailler en concertation avec les institutions environnantes afin d’offrir une carte de programmes capable de
répondre aux besoins et, ce faisant, de soutenir le développement social.
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Chapitre 3

Les orientations et les objectifs stratégiques
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Chapitre 3
Les orientations et les objectifs stratégiques

Introduction

Par son Plan stratégique de développement, le Collége souhaite atteindre, au terme de la période viseée, des objectifs précis, regroupés autour de six grandes
orientations. Porté par une vision de ce qu'il souhaite étre dans cing ans, le Collége se projette dans I'avenir et se donne les moyens d’y parvenir.

Ainsi, quatre grandes priorités ont été retenues et constitueront des enjeux essentiels de développement pour le Collége au cours des cing prochaines années. Ces
enjeux se rattachent a des préoccupations exprimeées par plusieurs partenaires, tant dans le réseau de I'éducation, que dans le milieu régional. llIs inspirent des
objectifs transversaux, dans la mesure ou ils recouvrent plusieurs orientations. Il s'agit de :

= Linternationalisation des activités éducatives
Le College veut affirmer résolument son statut de collége ouvert sur le monde ou, dans un contexte de mondialisation, la communauté étudiante et le
personnel ont la possibilité de vivre des activités interculturelles, ainsi que des projets d'études et des échanges internationaux.
Le College entend accorder une importance particuliére a I'ouverture aux réalités internationales. Il soutient activement les projets de vie étudiante et les
initiatives de formation de ses étudiants a I'étranger, ainsi que le transfert d’expertise sur la scéne internationale.
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L’environnement et le développement durable

Le College veut devenir un collége vert, ou I'ensemble de la communauté collégiale est sensibilisée aux principes de respect de I'environnement et du
développement durable, s'engage dans des actions et adopte des mesures conséquentes a cet égard.

Le College entend engager I'ensemble de sa communauté, au cours des prochaines années, dans la voie de I'éducation a I'environnement, du développement
durable et de la pratique d'une gestion environnementale responsable.

L'utilisation et I'appropriation des technologies de I'information

Le College veut devenir un collége branché, ou les technologies de I'information et de la communication constituent des outils incontournables au service
de I'apprentissage, que maitrisent les étudiants et les enseignants ; les TIC sont également des outils essentiels au service des opérations de gestion, que
maitrise le personnel cadre, professionnel et de soutien.

Le College supporte I'approfondissement de l'intégration des technologies de I'information et de la communication dans I'enseignement et I'apprentissage,
ainsi que dans les processus administratifs.

La valorisation et la maitrise de la langue francaise

Le College veut devenir un collége de langue francaise, ou la qualité du francais est valorisée dans toutes les sphéres d'activite.

Le College souscrit a I'impératif d'une maitrise du francais par les étudiants, tout en soutenant I'apprentissage d'autres langues. |l valorise également
I'excellence au plan des compétences langagiéres des membres de son personnel.

Le College a retenu six grandes orientations pour guider son développement au cours de la période 2007-2012. Ces orientations sont autant d’avenues qui

convergent vers la réalisation de la mission. Elles constituent les créneaux privilégiés par le College pour déployer son action.

Ces orientations touchent les grands secteurs d’intervention liés a la réalisation de la mission. Il s'agit de :

1.

o v A WN

le développement et la qualité des programmes

I'accessibilité et la qualification, dans un milieu de vie stimulant
la recherche et I'innovation

la contribution au développement régional et communautaire
les ressources humaines

les ressources organisationnelles (matérielles, financiéres, informationnelles)

Les quatre priorités de développement se retrouveront déployées a travers plusieurs de ces six orientations.
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1. Le développement des programmes
« Developper et maintenir une offre pertinente de programmes de gualite en lien avec les besoins de la population, les exigences de la formation universitaire et

celles du marché au travail »

La carte et la qualité des programmes de formation sont au coceur de la mission du Collége. Le Collége entend s'assurer de la qualité et de la pertinence de la
formation, entre autres par I'évaluation et la révision réguliéres de ses programmes d’'études. Il accorde une attention particuliere au développement de
programmes et d'activités qui répondent aux besoins de formation et de perfectionnement des étudiants, des exigences de la formation universitaire ou du
marche du travail, ainsi que de la région qu’elle dessert. Il poursuivra son processus de planification en matiere d’évolution de I'offre de formation en définissant

ses axes de développement des programmes.

La qualité des programmes offerts repose sur différents facteurs, dont leur cohérence et leur capacité a évoluer, ainsi que sur un modele et des valeurs partagés
par une équipe programme, dans le cadre d’une approche programme. Elle repose également sur une réflexion commune quant aux buts et aux finalités de Ia
formation et quant aux stratégies a mettre en oeuvre pour permettre aux étudiants de construire les compétences prévues au plan de formation.

2. [laccessibilité et la qualification, dans un milieu de vie stimulant
« Favoriser [ accessibilité aux etudes et la qualification du plus grand nombre de jeunes et d adultes, dans un milieu de vie et détudes stimulant »

L’accessibilité aux études collégiales pour le plus grand nombre, la réussite, la persistance et la qualification des étudiants que le Collége accueille sont également
au ceeur de la mission éducative. Le Collége considére que la formation collégiale est un projet impliquant un partenariat entre I'éléve, premier responsable de son
apprentissage et de sa réussite, et le Collége, responsable de Iui offrir I'enseignement, I'encadrement, I'environnement et les moyens requis.

Le College offre un milieu de vie propice a I'apprentissage et favorise la réussite de ses étudiants en mettant a leur disposition des mesures appropriées
d’encadrement et de soutien. Par la qualité de son milieu de vie étudiante, ainsi que par la richesse de la vie de ses programmes, le College cree les conditions d'un
engagement de I'éléve dans ses études. Des mesures et des structures d’accompagnement, ciblées en fonction des besoins et des clientéles, appuient
I'apprentissage et supportent la réussite. Le Collége s'engage, par son plan de reéussite et de diplomation, a prendre les mesures nécessaires pour ameliorer la

reussite et la diplomation de ses étudiants, et a tétmoigner publiquement des résultats obtenus.

3. larecherche et I'innovation
« Encourager ou exploiter le potentiel de recherche, de transfert et dinnovation au College »

Comme composante de I'enseignement supérieur, les colleges se doivent de participer au développement et a I'innovation, a I'évolution et au transfert des

connaissances et des savoir-agir, a la fois disciplinaires et pédagogiques. Le Collége participe a ce mouvement.

Ainsi, le Collége entend étre un établissement reconnu dans le réseau pour ses activités de recherche et d’'innovation. Au cours des prochaines années, il souhaite
augmenter la production et la diffusion de travaux de recherche realisés par les membres de son personnel. En ce sens, le Collége appuiera les membres du
personnel dans leurs démarches pour obtenir un financement externe ou pour faciliter Ia conduite des activités de recherche. |l souhaite participer activement aux
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initiatives de développement et de transfert ainsi qu’a la valorisation d’innovations sociales et technologiques. Il assure sa visibilité au plan de la recherche en
diffusant ses réalisations.

4. Ila contribution au développement régional et communautaire
« Contribuer, dans le cadre de la mission du College, au développement régional et communautaire dans des matieres qui touchent la mission du College »

Une des composantes du mandat confié par les pouvoirs publics aux colléges consiste a contribuer au développement de leur région. Les liens que le College tisse
avec les partenaires de sa région et avec les autres acteurs de son champ d’intervention, I'ouverture sur son environnement, lui permettent a la fois d'accroitre son
rayonnement, sa notoriété et son influence, ainsi que d’optimiser ses ressources. Ainsi, le Collége constitue un acteur significatif du développement de la région de
Laval et se dote d’'une image institutionnelle de marque qui refléte cet engagement.

Le College assume sa responsabilité régionale en imprégnant une orientation spécifique a ses programmes de formation et a ses activités de recherche, en
manifestant, dans I'ensemble de sa planification et de ses interventions, une préoccupation constante pour les besoins de la population qu’elle dessert, et en
agissant en collaboration avec les partenaires regionaux. Il définit son offre de formation, prend les mesures nécessaires pour accroitre sa capacité d'accueil et
développe ses activités de facon a répondre aux besoins d'une région en expansion.

5. lesressources humaines
« Sassurer gue le College dispose de ressources humaines compétentes, dediées a la réalisation de sa missior »

Le College s'appuie sur I'engagement et la compétence de ses ressources humaines. L'adéquation des ressources humaines aux activités deployées constitue une
condition importante de la réalisation de la mission et de I'atteinte des objectifs.

Cela suppose un effectif suffisant de personnel qualifié et compétent. La gestion prévisionnelle des ressources humaines, notamment dans un contexte de
renouvellement liés aux nombreux départs a la retraite et de pénurie de main-d’ceuvre dans certains domaines, passe par le perfectionnement du personnel et par
des pratiques dynamiques de recrutement, d’accueil et d’intégration en emploi. Elle doit permettre au Colleége de préserver et de développer les compétences de
son personnel en fonction de ses besoins et de ses projets. En ce sens, le College soutient le développement des compétences de ses personnels par le biais de
I'appréciation et de la formation.

En outre, la qualité du milieu de vie et de travail contribue au développement d'un sentiment d’appartenance et d’'une culture institutionnelle centrée sur des
valeurs partagees et sur 'engagement envers la mission de l'institution. Le Collége met en place des politiques et des activités qui renforcent le sentiment
d'appartenance institutionnelle.

6. les ressources organisationnelles (matérielles, financiéres, informationnelles)
« Assurer une gestion synergique des ressources financieres, matérielles et informationnelles soutenant la réalisation de la mission du College »
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Les environnements physique, matériel, culturel et informationnel constituent des facteurs importants de la mobilisation des étudiants et du personnel. L'entretien
des batiments, la fonctionnalité des locaux, des équipements adaptés aux besoins pédagogiques ou administratifs, contribuent a I'atteinte des objectifs dans
chacun des secteurs. Les ressources financieres dont bénéficient les différentes unités administratives, I'équité dans leur répartition et dans leur gestion, constituent
un élément important de la réussite des opérations. La qualité de I'information interne favorise la mobilisation de la communauté collégiale, l1a qualité des relations
entre I'ensemble des groupes qui forment cette communaute et, ainsi, participe a I'atteinte des objectifs de I'institution.

Ainsi, le présent plan stratégique du Collége pour la période 2007-2012 est structuré autour des éléments suivants :

Les orientations
Elles identifient les grands créneaux privilégies par le College pour déployer son action. Ce sont les buts généraux vers lesquels tend le Collége pour réaliser sa
mission.

Les axes d’'intervention

Ce sont les domaines ou les secteurs prioritaires d’intervention permettant d’organiser I'action dans le cadre de chacune des orientations.

Les axes d'intervention, dans leur diversité, recouvrent une pluralité d’objectifs. Certains ont déja fait I'objet de réflexion, de travaux ou d'une démarche au cours
de la période précédente ; dans ce cas, le Collége souhaite poursuivre le développement, approfondir, compléter, aller plus loin. D’autres objectifs émergent ; dans
ce cas, il s'agit plutét de mettre en place, d'initier. Il est certain que le caractere plus ou moins ambitieux des cibles définies pour chacun des objectifs reflete cet état
inégal d’avancement des travaux, selon les chantiers.

Les objectifs

Chacune des orientations comporte un ou plusieurs objectifs, se rattachant aux axes d’intervention identifiés. Il s'agit de ce que le Collége entend faire dans le
cadre des axes d'intervention identifiés, les buts spéecifiques que le College veut atteindre au terme de la période. Ces objectifs sont définis en tenant compte des
éléments du contexte dans lequel ceuvre le Collége.

Les cibles
Ce sont les résultats attendus, I'effet ou I'impact recherché.

Les indicateurs

Ce sont les parametres utilisés pour mesurer l'atteinte des cibles, permettant de rendre compte de I'atteinte des objectifs et de suivre I'évolution des axes
d’'intervention.
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Plan stratégique de développement 2007-2012

Vision Le College Montmorency est un établissement d’enseignement supérieur public qui, a travers sa mission de formation et les ressources
consenties a cette fin, contribue dans sa communaute a la mise en ceuvre des objectifs stratégiques et a la réalisation des mandats
sociaux confiés au ministére de I'Education.

Cette vision se Conformément a I'esprit de son projet éducatif, le Colléege Montmorency veut former, dans une perspective humaniste et citoyenne, des
traduit dans son = personnes ouvertes sur le monde, évoluant dans I'environnement technologique de notre époque, capables de jouer un réle critique et
projet éducatif citoyen, de faire des choix responsables et de contribuer a I'avancement de la société.

Mission La mission unique du Collége est éducative. Elle consiste a assurer aux jeunes et aux adultes I'accessibilité a une formation
postsecondaire qualifiante dans une perspective de développement des personnes et de la société.

Cette mission = Endispensant des programmes d’enseignement supérieur de qualité a une population de jeunes et d'adultes afin de permettre
s’actualise I'acces a l'ordre universitaire ou la participation au marché du travail dans une perspective d'apprentissage tout au long de la vie ;
= Enfavorisant la réussite éducative par un engagement des €éléves dans leurs études et par un soutien au cheminement scolaire
visant la perséveérance et la diplomation ;
=  En créant un milieu de vie stimulant qui favorise le développement intégral des personnes dans une perspective humaniste et
citoyenne ouverte sur la communauté et sur le monde.

Les priorités de Le plan stratégique permettra au Collége de se donner les moyens, au terme de la période visée, de devenir :
développement -«  Un collége ouvert sur le mondeou, dans un contexte de mondialisation, la communauté étudiante et le personnel ont la possibilité
stratégique de vivre des activités interculturelles, ainsi que des projets d’études et des échanges internationaux ;
= Un college vert, ol I'ensemble de la communauté collégiale est sensibilisée aux principes de respect de I'environnement et du
deéveloppement durable ;
= Un college branché ou les technologies de I'information et de la communication sont des outils incontournables au service de
I'apprentissage, que maitrisent les étudiants et les enseignants, et au service des opérations de gestion, que maitrise le personnel
cadre, professionnel et de soutien ;
= Un college de langue francaise, ou la qualité du francais est valorisée dans toutes ses sphéres d'activite.
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Développer et maintenir une offre pertinente de programmes de qualité, en lien avec les besoins de la population, les exigences de la formation
universitaire et celles du marché du travail

1.1 Linternationalisation de | 1.1.1Introduire dans les programmes de | Acquisition par les étudiants de capacités et de Nombre de programmes ayant DE
la formation et la formation des éléments relatifs a la | compétences pour ceuvrer dans un contexte de intégré des elémentsrelatifsala | psap
mobilité étudiante et dimension internationale et mondialisation dimension internationale dans
professionnelle interculturelle Accroissement de l'offre de stages et de projets leur plan de formation DFC

internationaux pour les étudiants, peu importe le Nombre de programmes offrant
programme d'études : des stages ou des projets
>  Les étudiants de tous les programmes ont la internationaux

possibilité de réaliser un profet hors Québec Nombre d’étudiants participant a
Accroissement de la participation étudiante aux projets des projets de mobilite ctudiante
internationaux : Activités de diffusion et de

. o valorisation des projets de

>» Le c_o//e_ge maintient une moyenne de 300 stages et mobilité étudiante

projfets internationaux par année ) X

. e Collaborations, partage de taches

Accroissement du nombre de programmes ayant intégré DE-DSAE
des éléments relatifs a la dimension internationale dans
leur plan de formation :
> Dici 2012, la moitié des programmes auront intégré

une dimension internationale dans leur plan de

formation
Consolidation des mécanismes de collaboration entre la
Direction des études et celle de la DSAE dans I'organisation
et le soutien des projets internationaux :
»  Rédaction d'un procédurier identifiant les réles de

chacun et les outils appropries pour ['organisation et

le suivi relatifs aux différents aspects des activités hors

Québec

1.2 Le développement 1.2.1Intégrer des préoccupations lices a | Intégration dans les programmes d'activités Nombre de programmes DE

durable I'environnement et au d’apprentissage liées a I'environnement et au proposant des contenus, des DSAE
développement durable dans le développement durable activités ou des mesures liées au
contenu et la vie des programmes > Dici 2012, la moitié des programmes proposeront des développement durable
activités d apprentissage liées a l'environnement et au
développement durable dans leur plan de formation

1.3 Lestechnologies de 1.3.1Favoriser la maitrise des Tl chez les | Intégration du profil Tl dans les plans de formation Profil Tl : définition, diffusion, DE
Iltnfor[?_atlocr; : L#llg?tlto'n Studf:ar;t”s <ten cﬁveloppant leur profil > Dici 2012, tous les programmes ont intégré des ﬂ?n cri atlctfg vr:sa'nt sorn - DI
et maitrise des habiletés es habiletés ctivités lides aux habietés T égration dans les programmes
€n maticre de 1.3.2Répandre et augmenter l'usage des
technologies de Tl chez les étudiants et les
l'information et de la enseignants
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communication (TIC)

1.3.3Favoriser la diversification des

approches d’enseignement

Augmentation de I'usage des Tl par les enseignants,
comme outils pédagogiques

»  Dici2012 augmentation de 25 % du nombre
d'enseignants qui ont recours urn environnement
numeérigue comme outil pédagogique

»  Dici 2012 au moins 2 activités de perfectionnement
sont offertes a chaque session en lien avec l'utilisation
des T1.

»  Dici2012 augmentation de l'utilisation des outils
informatiques dans les cours, tel que mesuré par une
croissance de 25 %, d’ici 2012, des heures d'utilisation
des laboratoires informatiques

Utilisation d’'un environnement
numérique d'apprentissage, tel
que le DECclic, par les
enseignants

Utilisation et fréquentation des
laboratoires informatiques

1.4 La valorisation et la 1.4.1Assurer la mise en ceuvre de la Elaboration d’ un plan d'action assurant la mise en ceuvre  Activités de perfectionnement DACC
maitrise de la langue Politique de valorisation de la de la politique dans les programmes : offertes au personnel enseignant | pg
francaise langue francals_e au sein des > Dici 2012 le plan d'action est adopté susc'e_ptlbles de Ie_s'alder a DSAE

programmes, ainsi que la o améliorer la qualité de la langue
promotion de la langue auprés des | »  D7c/ 2012, tous les programmes ont adopté des de leurs étudiants
étudiants et des enseignants Z;’;‘tr//;? ::/ZVH/;O:SZZO” et dameljoration de la Activités développées pour le
gue. personnel enseignant et pour les

Renforcement des activités de valorisation de la langue étudiants

francaise :

»  Au moins deux activités de valorisation par année

sont offertes aux enseignants et aux etudiants
1.5 La carte des 1.5.1Planifier et réviser I'offre et la carte Actualisation des axes de développement des programmes  Actualisation des axes de DE
programmes offerts des programmes d'études et mise en ceuvre du suivi développement des programmes | pgc
> Dici juin 2009, le document des axes de
développement des programmes est produit et
adopté.
1.5.2A la formation continue, développer | Offre de programmes & la formation continue : Nouveaux programmes offerts a
une offrzdebformatlzrj qui t_lent > Nouveaux programmes développés, en lien avec les la formation continue
E?nrggsetzse :é?f?cstiorlwnnsgrrr:?:t Zr; besoins du marché du travail Mise en place de mécanismes
la clientéle adulte Mettre en place des mécanismes assurant une vigie et une ?of;aa'z(iid%u?eéigsigﬁ
information continue sur les besoins du marché du travail P 9
1.6 L'amélioration, la 1.6.1Poursuivre le processus continu Réalisation des évaluations de programmes en fonction de  Nombre de programmes évalués | DE
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universitaire et celles du marché du travail

révision et I'actualisation
des programmes de la
formation réguliére et
de la formation
continue

d’amélioration des programmes,
notamment par la mise en ceuvre
de la politique institutionnelle
d’évaluation des programmes

1.6.2Soutenir la mise en ceuvre de
pratiques pédagogiques et
d’'approches novatrices a l'intérieur
des activités d'apprentissage

1.6.3Poursuivre le développement et
I'utilisation des fiches programmes,
comme outil de suivi et
d’identification des problématiques
propres a chacun des programmes

la planification élaborée dans le cadre de la Politique
institutionnelle d’évaluation des programmes :

> Aumoins une évaluation de programme sera
complétée par année a la formation réguliere

A la formation continue, consolidation du processus

d’amélioration des programmes, notamment par

I'appropriation de la politique institutionnelle d’évaluation

des programmes :

» 2 programmes d'AEC font I'objet d'évaluation entre
2007 et 2012

Ameélioration des pratiques et des approches

pédagogiques :

utilisation des nouvelles Tl

développement de matériel pédagogique

application de recherche effectuée

Analyse, avec les intervenants concernés, des

problématiques identifi¢es propres a chacun des

programmes du secteur régulier et suivi par des mesures
appropriées

Adaptation des fiches programmes a la formation
continue :

»  Production d'un modéle de fiches adaptées pour la
formation continue

»  Dici 2012, fiches complétées pour tous les
programmes dAEC

Nouvelles pratiques ou
approches pédagogiques mises
en oeuvre

Programmes participant au
processus

Fiches programmes complétées
pour les programmes d’AEC

1.7 La continuité des
services éducatifs

1.7.1Favoriser le rapprochement de la
formation professionnelle et de la
formation technique

1.7.2Favoriser le rapprochement de la
formation collégiale et de la
formation universitaire

Etablissement de passerelles entre les programmes de
formation professionnelle et de formation technique, tant
de DEC que d’AEC, selon les secteurs de formation

> Dici 2012, passerelles établies pour 4 programmes de
DEC

>  Dici 2012, passerelles établies pour 2 programmes
dAEC

Etablissement de passerelles ou d’ententes DEC-BAC avec

les universités

» Dici2012, passerelles ou ententes DEC-BAC établies

Travaux en collaboration avec les
intervenants de l'ordre
secondaire dans le but de définir
des passerelles ; nombre de
passerelles mises en oeuvre

Travaux en collaboration avec
les intervenants des universités
dans le but de définir des

DE
DFC
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pour 2 programmes de DEC ententes DEC-BAC ; nombre

» Dici2012, élargissement de deux des passerelles ?nigie:rgege%%gee passerelles
existantes avec de nouvelles universités
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2.1 La persistance aux 2.1.1ldentifier les obstacles a la Avec les intervenants concernés, a partir des fiches Pour les programmes ciblés par DE
études et la diplomation persistance et a la diplomation programmes, identification des problématiques propres a une action, plan d’action et DFC
propres a la situation de chacun des | chacun des programmes et détermination d'un plan mesures mises en ceuvre

programmes, de facon a déterminer | d'action DSAE

S > ‘ Evaluation des mesures
des pistes d'action adaptées

>  Dici 2009, tous les programmes a risque ont un plan  Données sur les taux de
daction réinscription et de diplomation
Quant au taux de diplomation :
> Augmentation du taux de djplomation, 2 ans apres la
durée prévue des études, tout programme, de 10 %
»  Dici 2010, le taux de diplomation des étudiants du
College sera de 70 % (tout programme, 2 ans apres la
durée prévue)
Quant au taux de réinscription :

»  Dici 2012, le taux de réinscription en 3e session [tout
programme et tout college) sera de 85 %

2.1.2Soutenir les comités programmes, Ameélioration des mécanismes de transmission aux comités  Réflexion et discussions
en lien avec les départements, a programmes de l'information sur les différents parametres  entreprises, actions mises en
I'égard de la réussite, de la et sur les indicateurs de réussite liés a leur programme ceuvre par les comités
persistance et de la diplomation programmes en collaboration

avec les départements
Données sur la réussite par

programme
2.2 Laréussite en formation | 2.2.1 Augmenter la réussite en formation | Valorisation des acquis de la formation générale, Les données sessionnelles et
générale générale notamment aupres des éléves a risque annuelles sur la réussite en

> Augmentation de 5% du taux de réussite en formation genérale

philosophie des étudiants hors cheminement et dans
les programmes préuniversitaires

> Augmentation de 5 % du taux de réussite en anglais
des étudliants hors cheminement et dans les
programimes preuniversitaires

2.3 Laréussite a 'Epreuve 2.3.1Améliorer la réussite a 'EUF Réflexion concertée impliquant les départements et les Plan d'intervention
uniforme de francais services concernés sur les moyens de soutenir la réussite de
(EUF) I'épreuve

»  Réduction de 10 % des échecs a IEUF

Réduction de 15 % des échecs a la reprise de 'EUF

Données sur la réussite a I'EUF
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Favoriser I'accessibilité aux études et la qualification du plus grand nombre de jeunes et d'adultes, dans un milieu de vie et d’études stimulant

2.4 Le dépistage et le 2.4.1 Mettre en place des mesures et des | Définition des indicateurs de risque et suivi par des Actions et mesures particulieres
soutien des étudiants a interventions visant le dépistage mesures appropriées d’accompagnement et de suivi
risque aprsscolj:: itolfa?;)umtleennt tdes étudiants > Dici 2009 des indicateurs de suivi des étudiants d:eascgtudlants a risque mises en

que, ’ admis selon les nouvelles bases du RREC sont inscrits P

dans Coba
Les étudiants admis sous condition, Analyse de l'efficacité des mesures entreprises
notamment Ce".‘X admis sur la base »  Dici 2012, tous les programmes et les départements
des nouvelles regles du RREC o P A .

utilisent des moyens de dépistage des étudiants a

risque
Les étudiants des cohortes d’hiver : Identification des obstacles et des pistes de solutions Taux de réussite des cohortes
évaluer les difficultés de parcours Mise en place des moyens d'hiver
spécifiques aux étudiants admis a la . o . Actions particuliéres mises en
session d'hiver, pour offrir un soutien > l?,/C/ 2012, réduction de 3 po_/m‘s de pourcem‘ag_‘e de place
adapté lécart entre le taux de réussite moyen en premiere

session des cohortes de lautomne et celles de I'hiver
Les garcons : mieux comprendre la Mesure et constat de I'écart de réussite entre les garcons et  Taux de réussite des garcons
problématique de la réussite des les filles, identification des mesures pour le réduire Actions particuliéres mises en
garcons au collégial, de facon »  Hausse du taux de réussite des garcons, de facon d ce place
réduire | ec'art g"f réussite entre les que [écart entre le taux de réussite moyen en
garcons et les filles premiere session des garcons et des filles soit réduit

de 2 points

> Augmentation de 5 % du taux de réussite moyen en

premiere session des garcons hors cheminement

2.5 Le cheminement hors 2.5.1Soutenir la réussite, la persistance et | Etablissement d'un plan de formation et de mesures de Plan de formation réalisé

programme '; dlplomahtlon_des etudf:ants inscrits | soutien Données sur le taux de réussite et
il e”;\'”emﬁ”tt vearation) | > DIc12012 augmentation du taux de réussite moyen  de persistance des étudiants en
programme Accueil et integration) en premiére session de 5 points de pourcentage Accueil et intégration
en analysant le profil et les besoins
de ces étudiants »  Plan de formation élaboré en 2008-2009 et mis en
ceuvre en 2009-2010

2.6 Lesabandons de cours | 2.6.1Réduire le taux d’abandon de cours | Analyse concertée du phénomene des abandons de cours  Taux d’abandon, selon les cours,
et les cheminements et leurs conséquences sur le cheminement scolaire en vue  les disciplines, etc.
problématiques de mettre en place les mesures appropriées

»  Réduction de 10 % des abandons dans les cours de
langue moderne et déducation physique

2.7 Latransition secondaire | 2.7.1Assurer, en collaboration avec Actualiser les mesures et les interventions auprés des Mesures et activités mises en DE
- collégial I'ordre secondaire, une transition €éléves du secondaire visant a mieux préparer et a faciliter ~ oeuvre DSAE
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plus harmonieuse entre le
secondaire et le collégial

2.7.2Consolider les mesures li¢es a la
pédagogie de la premiére session

2.7.3Faciliter, par des activités d'accueil,
l'intégration des étudiants au
College et leur sentiment
d’appartenance a un programme

2.7.4Augmenter, en collaboration avec
les intervenants du secondaire, le
taux de passage au collégial des
jeunes de Laval

la transition au collégial

Dans chacun des programmes, développer des stratégies

pédagogiques favorisant la réussite en premiére session

»  Dici 2012 72 % des étudiants inscrits auront un taux
de réussite supérieur a 75 % en 1°° session

Définition et mise en oeuvre d'un ensemble intégré

d’activités et de moyens propres a soutenir I'intégration et

le sentiment d’appartenance des étudiants

»  Dici 2012, tous les programmes offrent des activités
daccueil

> Lesactivités daccueil rejoignent plus de 50 % des
nouveaux Inscrits

Définition et mise en ceuvre d'une stratégie d’information
et de promotion des programmes et de l'institution

Consolidation et accroissement des activités destinées aux
éléves et aux intervenants du secondaire

Transmission d’une information juste sur les programmes
d'études et les activités de vie étudiante, dans un format
attrayant et convivial, auprés des éléves du secondaire, de
leurs parents et des professionnels (enseignants et
conseillers) qui les encadrent

> Dici 2012, augmentation de 10 % du taux de passage
au collégial des jeunes de Laval

Données sur le taux de réussite
en premiére session

Stratégies développées au sein
des programmes

Nombre et types d'activités
offertes

Stratégie adoptée

Activités organisées a l'intention
des éléves ou des intervenants
du secondaire

Proportion des jeunes des écoles
de la région qui s'inscrivent au
collégial, et particulierement au
Collége Montmorency

Documents d’information
produits

DACC

2.8 L'intégration au marché
du travail et 'admission
universitaire des
diplémes

2.8.1Analyser les problématiques
particulieres liées a 'admission
universitaire des étudiants diplomés
du College

2.8.2 Approfondir le suivi sur le marché
du travail des étudiants diplomés
des programmes de DEC de la
formation technique et des
programmes de la formation
continue et identifier les
problématiques particulieres a

Identification des problématiques et mise en place des
moyens appropriés

> D ici juin 2009, des données sur ladmission
universitaire seront intégrees dans les fiches
programmes

Enquéte de relance aupres des diplomés de la formation
réguliere et de la formation continue
Suivi des dipldmés de la formation continue :

»  Dici 2012, mise en place des procédures nécessaires
Jpour la production d'une enquéte périodigue de
relance aupres des djplomes des programmes d’AEC

Mesures de suivi

Données sur I'admission
universitaire

Nouvelles enquétes de relance
concues (définition de la
meéthodologie) et mises en
ceuvre ; résultats et données
obtenues

DSAE
DE
DFC
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certains programmes ou secteurs
d'activités

et réalisation de l'enquéte
Suivi des diplémeés de la formation réguliere :

> Dicijuin 2010, réalisation dune enqguéte de relance a
moyen terme (2 ou 5 ans aprées ['obtention du
djplome) aupres des dijplomés de la formation
réguliere

»  Identification des secteurs dactivité problématiques

Consolidation de la stratégie et des activités de suivi aupres
des départements

2.9 Laqualitéetle
dynamisme du milieu de
vie étudiante

2.9.1 Maintenir et développer une carte
de services et d'activités de vie
étudiante qui tient compte des
intéréts et des besoins des
étudiants, propre a stimuler
I'engagement, la motivation, le
choix professionnel

2.9.2Valoriser 'engagement étudiant

2.9.3Rapprocher les activités de vie
étudiante de la vie pédagogique

2.9.4Reéaliser des activités de vie
étudiante et des activités
institutionnelles permettant la

Offre d’'une carte d’activités de vie étudiante variée et
stimulante

Valorisation des réalisations et des événements de vie

étudiante a l'interne et a I'externe

Participation des étudiants :

> Dici 2012, augmentation de 10 % de la participation
étudiante aux activités offertes par la DSAE

Offre d’activités étudiantes :

»  Renouvellement de la carte des activités étudiantes
offertes

Consolidation du programme de reconnaissance de
I'engagement étudiant

Conception et mise en ceuvre de mesures pour
encourager, valoriser et reconnaitre 'engagement
étudiant

Mise en place de situations d’apprentissage variées,
stimulantes et adaptées aux besoins des étudiants et des
programmes

»  Dici 2012 la moitié des programmes d'études auront
des activités organisées conjointement par les
départements ou comités programme et la DSAE

Mise en ceuvre de projets ou d‘activités d’animation du
milieu valorisant les principes du développement durable

»  Au moins une activité écoresponsable par session

Nombre d'étudiants impliqués
dans les différentes activités
étudiantes

Activités implantées
Programme d’animation de la
place publique

Carte des activités

Activités et mesures mises en
place

Résultats obtenus

Initiatives de valorisation et de
reconnaissance (publications,
événements et autres) organisées
pour mieux faire connaitre les
projets de vie étudiante

Nombre et type d'événements
écoresponsables réalisés

Les activités d’animation de la vie

DSAE
DACC

DSAE
DE
DACC

DSAE

DE

DSAE
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sensibilisation au développement sera réalisée étudiante sont enrichies d'un
durable et a 'environnement > Dici 2012 au moins deux activités permanentes de volet lié¢ a 'environnement
vie étudiante concernent le développement durable  Initiatives et projets mis en
et l'environnement. et fonctionnent avec succes oeuvre ; consolidation des projets
existants
2.9.5Créer une meilleure synergie au Mise en place des outils appropriés pour la diffusion des Activités et outils de valorisation DE
sein des programmes, ainsi qu’entre | activités et des réalisations des étudiants et des et d'information sur la vie des DACC
les programmes et les services programmes programmes DI
Consolidation et développement de lieux d'appartenance  Mise en place de communautés
et d'échanges au sein des programmes d'échange réel et virtuel, au sein
»  Dici 2012, tous les programmes ont mis en place des des programmes
lieux dappartenance et d'échange, réels ou virtuels
2.10 Les services a I'¢éleve 2.10.1  Actualiser la gamme de Adaptation des services offerts ou mise en ceuvre de Services offerts aux étudiants DSAE
s'erwges d’aide et de soutien aux services adap;es_ pour les etuc_ilants aux besoins partlcuh'ers Fréquentation des services DE
étudiants tenant compte des en raison de limitations fonctionnelles, troubles de santé
caractéristiques et des besoins de la | mentale, troubles d'apprentissage ou autres
clientele Services offerts :
»  Dici 2009, définition d'une carte de services
renouvelée, adaptes aux etudiants présentant des
besoins particuliers
»  Dici 2009, mise en place de mécanismes de suivi du
cheminement scolaire des étudiants ayant des
limitations fonctionnelles ou autres caractéristiques
particulieres
Fréquentation des services :
»  Dici 2012, tous les étudiants a yant des besoins
particuliers auront acces a des services adeéquats
2.11 La diversité culturelle 2.11.1 Favoriser I'intégration et Développement et mise en ceuvre des modalités d’accueil ~ Mesures d’accueil, DE
I'ameélioration de la réussite des et des services adaptés aux étudiants issus des d’'encadrement et de suivimises | psaE
étudiants issus de I'immigration communautés culturelles en place
recente > Dici 2012, des activités particuliéres d'intégration
seront offertes aux étudiants issus de ['immigration
récente
»  Dici 2012, des mécanismes de suivi particulier des
cheminements scolaires des étudiants issus de
limmigration récente seront mis en place
2.11.2  Favoriser pour les étudiants Développement d'une stratégie de recrutement
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Favoriser I'accessibilité aux études et la qualification du plus grand nombre de jeunes et d'adultes, dans un milieu de vie et d’études stimulant

étrangers l'accessibilité aux
programmes du college

d'étudiants étrangers pour des programmes ciblés

qualité de la langue aupreés des
étudiants

»  En 2008-2009 le plan daction est défini et diffusé
dans la communauté

Animation du milieu étudiant a I'¢gard de la qualité de la
langue

»  Deux activités de valorisation de la langue sont
concues et mises en ceuvre chaque année

2.11.3  Sapproprier les aspects du Développement d’outils de collecte de données sur les Collecte de données aupreés des DFC
multiculturalisme dans les parcours | parcours de formation et d’insertion sociale et étudiants de la formation
de formation et d’insertion sociale professionnelle des étudiants issus des communautés continue et de la francisation
'et;)rofess_lonnelle_ des etudla'nts de | culturelles Mesures spécifiques adoptées
o r?;ri?aattifr? continue et de la > Dici 2012 les outils ont définis et mis en application
Elaboration de constats et définition des mesures d'aide et
de suivi adaptées
2.12 La valorisation et la 2.12.1 Mettre en place des mesures Conception et mise en ceuvre d’'un plan d’action global Mesures mises en place, activités | DACC
maitrise de la langue ou des activités particulieéres pour pour mettre en ceuvre la Politique de valorisation de la réalisées visant 'amélioration et DE
francaise promouvoir 'importance de la langue francaise la valorisation de la langue DSAE
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Encourager ou exploiter le potentiel de recherche, de transfert et d'innovation du Collége

3.1 Le transfert d’expertise a | 3.1.1Mettre les compétences et Actualisation et mise en ceuvre des axes de Projets d’échanges professionnels DE
I'étranger I'expertise du College au service du | développement de Montmorency international réalisés
developpement international »  Undocument est produit et approuveé en 2008-2009  Collaborations établies avec des
2 Compétences ot es forcesay | Accentuation de a partcpation du Colege dansdes 2l BTEn AL B e TN 2
Col 'ép o projets et des programmes de transfert d’expertise, dans
g des domaines ou le Coliége dispose d’une expertise Mise sur pied d’un réseau MI,
particuliére incluant participants, partenaires et
. 3} ) experts
»  En moyenne un nouveau projet par année est mis en P
ceuvre entre 2007 et 2012, en collaboration avec des
partenaires externes au besoin
D’ici 2010, développer une banque de données et
d'expertise disponibles pour intervenir a I'étranger
Mise sur pied d’'un réseau des amis de Montmorency
international d'ici 2010
3.2 Letransfert de 3.2.1Faire du Collége un péle reconnu Etablissement d’'un réseau Défi santé Montmorency Nombre d'institutions, dans les DE
connaissance et de promotion de activité physiaue |y 1y 2012 fe réseau Déf santé touche 10 cégeps z - domaines de réducation etautres, | psa
EXpertise dans la commissions scolaires et trois institutions publiques ayant Implante le Detl sante DACC

communauté

3.2.2Faire du Collége un péle reconnu
de valorisation de la culture
scientifique et technique : élargir la
diffusion et la portée des activités
en Sciences, technologies et
sociétés

ou parapubliqgues

»  Leréseau est connu et reconnu par le MELS et le
MSSS

Mise en ceuvre du protocole 0-5-30

Consolidation, en lien avec les partenaires externes, de
I'action du Collége en matiere de valorisation des sciences

»  Dici2012 augmentation du nombre d activites
proposées, avec les partenaires, dans le cadre de la
Quinzaine des sciences

> Augmentation du nombre de participants aux
activités, pour toutes les clienteles visées . étudiants
du College, éleves du secondaire, population
géenérale

Mise en place et consolidation des actions du Collége en

matiere de valorisation des sciences humaines

»  Dici 2012, mise en ceuvre de la programmation dune
semaine des sciences humaines

Montmorency dans leur milieu
Visibilité médiatique

Arrimage avec les programmes de
I'ASSS

Activités réalisées

Nombre de personnes touchées
Activités réalisées de valorisation
des sciences humaines, telles que

par exemple I'organisation d’'une
semaine des sciences humaines
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Encourager ou exploiter le potentiel de recherche, de transfert et d'innovation du Collége

3.2.3Faire du Collége un péle de mise en
valeur et de diffusion culturelles
dans la région

Mise en place et consolidation d‘activités et de services a
caractere culturel

»  Dici 2012, mise en place d'une programmation de
dactivités culturelles a l'intention de la communauté
montmorencienne et de la population de la région

Contributions du Collége a la vie
culturelle lavalloise, notamment
avec la Corporation de la salle
André-Mathieu

Réalisations ou participations a des
activités ou des projets régionaux

Projets de partenariat avec des
organismes culturels

3.3 Lesoutienala 3.3.1Encourager les membres du Politique institutionnelle de soutien a la recherche : Politique de soutien & la recherche | DE
recherche perionhe' enls?'qna”t et dans »  Dici 2010, adoption d'une politique institutionnelle  Nombre et ampleur des projets de | DACC
protessionnel a sengager dans des de soutien a la recherche recherche initiés par le College
projets de recherche
’ : o ; — annuellement
subventionnée, a caractére Mise en ceuvre de mécanismes de soutien aux activités de - o
disciplinaire, pédagogique ou recherche du personnel enseignant et professionnel Activités de communication et de
o - S diffusion des résultats de recherche
technologique »  Dici 2012, implication de membres du personnel
3.3.2Diffuser dans la communauté, a adans au moins 2 projets de recherche subventionnée
linterne et a I'externe, les résultats | Meilleure couverture par les médias locaux de la
des travaux de recherche ; valoriser | contribution du Collége & I'avancement des connaissances
les chercheurs et les projets
entrepris
3.4 Le transfert 3.4.1Contribuer a I'élaboration et a la Réalisation d’activités de recherche et de développementa Nombre et nature des activités DFC

technologique

réalisation de projets d'innovation
sociale et technologique, a
l'implantation de technologies
nouvelles et a leur diffusion dans la
communauté

3.4.2Soutenir I'implantation
d’'innovations dans les entreprises

caractere social ou technologique

>  Dici 2012, avoir participé a au moins trois projets de
recherche et de développement en lien avec des
partenaires

Accroissement de l'intervention du Collége en matiere de
soutien a I'implantation d’innovations dans les entreprises

»  Dici 2012 soutien a ! implantation dau moins trois
projets dinnovations dans les entreprises

réalisées
Démarches entreprises
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Orientation 4

Contribuer, dans le cadre de la mission du Collége, au développement régional et communautaire dans des matiéres qui touchent la mission du
Collége

4.1 Lapromotion des 4.1.1Positionner le College dans la Mise en oeuvre, dans le cadre du plan de communication,  Stratégie établie et mise en ceuvre DACC
;/aleurs educatlyes dans ﬁommunaute comme_promoteur de 'd une stratégie de v'ak_)rlsatlon et d'illustration de Activités et initiatives de
a communauté enselgneant su'perleur _et' enseignement supérieur sensibilisation 3 lintention des
promouvoirles valeurs qui sy > Stratégle adoptée en 2008-2009 , initiatives annuelles — parents
rattachent : ,
qui en découlent
Sensibilisation des parents a I'égard de I'importance de leur
réle de soutien au parcours scolaire et a la réussite de leur
jeune au collégial
»  Organisation d'au moins une activité par année de
sensibilisation et d’information a l'intention des
parents
4.2 Les partenariats 4.2.1Créer ou renforcer la participation Consolidation et eélargissement de la participation du Réalisations, contributions DG
régionaux et nationaux du Collége a des comités, tables de | Collége concretes Equipe de
concertation, etc. ou au sein Reconnaissance du Collége comme partenaire signifiant direction
d'organismes a vocation régionale | gans des dossiers ayant une portée régionale ou nationale
ou nationale, dont le mandat
touche la mission du College
4.3 L'offre de formation 4.3.1Sassurer d'une adéquation de Rapprochement et collaboration accrus avec les Programmes et activités développés | DFC
continue I'offre de formation continue en lien | organismes partenaires en emploi et en main-d’ceuvre en réponse a des besoins en lien
avec les orientations retenues au avec les orientations régionales
niveau des instances régionales
4.3.2Contribuer a 'amélioration des Etablissement de protocoles de collaboration et Offre de services en employabilité,
compétences de la main-d’ceuvre d'échanges avec les organismes régionaux et nationaux adaptés aux besoins de clienteles
et a 'employabilité des adultes de la ciblées
re_glorj, n_otan_'rment celle dela Notamment : offre de services en
clientéle immigrante francisation, nombre de groupes et
de personnes touchées
4.4 Lareconnaissance des 4.4.1Consolider et développer l'offre de | Définition des processus de reconnaissance des acquis et Les programmes pour lesquels le DFC
acquis et des services en reconnaissance d'acquis | des compétences collége offre des services de DE

compétences

Disponibilité de ressources compétentes pour faire
I'évaluation des acquis et des compétences dans les
programmes ciblés

»  Dés 2010, entre 25 et 30 dossiers sont traités
annuellement dans les programmes TEE et Gestion
de commerces

reconnaissance d'acquis et de
compétences

Ressources disponibles
Services rendus, activités réalisées
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Contribuer, dans le cadre de la mission du Collége, au développement régional et communautaire dans des matiéres qui touchent la mission du
Collége

4.5 L'animation du milieu 4.5.1Participer au perfectionnement ou a | Collaboration a I'organisation dactivités de Activités réalisées : colloques, DSAE
régional et la I'enrichissement des connaissances | perfectionnement ou d’enrichissement des connaissances  conférences, projections et autres DE
participation a des des membres de la communauté a l'intention de la communauté DF
projets d’envergure c
régionale, nationale ou
internationale

4.5.2Participer a I'animation du milieu Collaborer a I'organisation d‘activités a caractere culturel,
régional social, sportif au profit de la communauté
»  Dici 2012, organiser ou collaborer a I'organisation
dau moins trois événements
4.5.3Positionner le college comme pdle | Collaboration avec deux intervenants régionaux dans des  Activités et projets entrepris
d mtgg_r_atu_)n lr?tercultur’elle _et de projets internationaux Visibilité publique, médiatique et
sensibilisation a la cooperation Création d'un espace visuel et d'un document corporatif ~ promotionnelle
internationale mettant en valeur les réalisations du collége en matiére
internationale et interculturelle.
4.6 Loffre de services aux 4.6.1Actualiser I'offre de formation aux Révision du modele d’intervention retenu Mise a jour des protocoles DFC

entreprises

entreprises

Disponibilités de ressources compétences pour intervenir
en formation en entreprise

L'éventail de services offerts

d’entente avec les partenaires en
formation en entreprise

Les ressources compétentes
disponibles

L'offre de formation aux entreprises
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Orientation 5

S’assurer que le Collége dispose de ressources humaines compétentes, dédiées a la réalisation de sa mission

5.1 Lavalorisation et la 5.1.1Améliorer la qualité du francais Mise en ceuvre d’'un plan d’'action global afin de mettre en  Plan d’action élaboré et mis en DACC
maitrise de la langue utilisé par I'ensemble des catégories | application la Politique de la valorisation de la langue ceuvre Equipe de
de personnel aupres du personnel Mesures de soutien et direction
Offre de services et d’outils d'assistance terminologique et d’encadrement relatives a
linguistique a l'intention du personnel I'amélioration de la maitrise du
francais : services offerts, cours,
ateliers, outils de travail
5.1.2Poursuivre ou développer les Le bilan des contributions a la mise en ceuvre de la Démarches entreprises au sein des
démarches de concertation entre Politique, les initiatives et réalisations des unités unités administratives et des
les instances en vue d'une meilleure | administratives et des départements figurent dans les départements pour s'assurer d’'une
application de la Politique de rapports annuels et les plans de travail meilleure qualité de la langue
valorisation de la langue Réalisation d’un bilan de I'application de la Politique Impact sur la qualité de la langue au
sein de leur unité
Rapport bilan, incluant des
recommandations et des mesures de
suivi
5.2 L'accés a lI'exercice de 5.2.1Actualiser le processus de dotation | Actualisation des descriptions de taches liées a chacune Rédaction des descriptions de taches | DRH
I'emploi du Collége en fonction des objectifs | des catégories d’'emploi, dans le respect des plans de liées a la catégorie d’emploi Equipe de
de la PIDP classification direction

5.2.2Mettre en ceuvre un processus de
planification de la main-d'ceuvre
afin de pallier la pénurie de main-
d’ceuvre qualifiée

5.2.3Planifier le transfert d’expertise et
préparer la reléve

5.2.4Poursuivre la promotion d’'une
culture d'acces a I'égalité en emploi

Arrimer, pour chaque catégorie de personnel, les outils de
sélection avec les attentes prévues dans la Politique

Identification des secteurs vivant la pénurie de main-
d’ceuvre et mise en ceuvre de stratégies permettant d’'en
limiter les effets

Etablissement d’ un plan de reléve (embauche et
remplacements) pour faire face aux nombreux départs liés
a la prise de retraite

Mise en ceuvre de pratiques de mentorat, de tutorat et
d’accompagnement de la reléve

Définition et mise en ceuvre d'une stratégie de promotion
du programme d’acces a I'égalité, ainsi que d’outils
permettant une compréhension réciproque des droits et
des responsabilités de chacun

Outils de sélection des candidats

Stratégies de planification et mesures
entreprises

Maintien d’'une banque de
candidatures disponibles pour palier
aux besoins de reléve des
départements et des services

Planification réalisée

Pratiques de mentorat, de tutorat et
d’accompagnement établies dans les
départements d’enseignement et les
unités administratives

Stratégies adoptées

Activités organisées a l'intention du
personnel

Evolution de la représentation des
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Orientation 5
S’assurer que le Collége dispose de ressources humaines compétentes, dédiées a la réalisation de sa mission

5.2.5Poursuivre, renforcer ou développer
les mesures d’accompagnement du
nouveau personnel cadre, en
matiére de dotation notamment,
ainsi que dans d’autres domaines

Offre d'activités favorisant le développement des habiletés
de gestion

groupes cibles parmi le personnel du
College

Activités de formation et
d’accompagnement du personnel
cadre en matiere de dotation

des technologies de I'information
par le personnel du College

5.4.4 Apprécier la contribution des
personnes a la réalisation de la
mission et a la mise en ceuvre du
projet éducatif

informatiques, en fonction des besoins liés aux diverses
fonctions de travail

Conception et mise en ceuvre des outils permettant
I'appréciation de la contribution des personnes a la mission

Conception et mise en ceuvre des outils de planification du
développement professionnel des personnes

au besoin
5.3 L'accueil et linsertion en | 5.3.1Accueillir les personnes Conception et mise en ceuvre d'un programme d‘accueil et Procédures d'accueil et d'intégration | DRH
emploi nouvellement embauchées de d'insertion en emploi adapté aux différentes catégories de  mises en place dans les Equipe de
facon a faciliter leur insertion en personnel départements et dans les unités direction
emploi administratives
Satisfaction du personnel
nouvellement embauché
5.3.2Apprécier la capacité des personnes | Conception et mise en ceuvre des modalités et des outils Modalités d’évaluation formative,
a répondre aux attentes exprimées | d’évaluation formative et de support au nouvel employé selon les catégories d’emplois
lors de 'embauche
5.4 Le plein exercice de 5.4.1Soutenir le développement Conception et mise en ceuvre d'un programme de Activités de perfectionnement, selon | DRH
I'emploi professionnel du personnel formation et de perfectionnement a I'intention du les catégories de personnel Equipe de
5.4.2S assurer que le personnel personnel Participation du personnel & des direction
développe et actualise les activités de perfectionnement de
compétences nécessaires a toute sorte (formation, colloque,
I'exercice de ses fonctions ressourcement, atelier, conférence,
etc.)
Participation du personnel a des
stages de mobilité professionnelle
5.4.3Soutenir la maitrise et I'utilisation Augmentation de la maitrise et de I'utilisation des outils Activités de perfectionnement TIC DRH

organisées : nombre et nature de DI
I'activité, nombre de participants

Ouitils permettant I'appréciation de
la contribution des personnes a la
mission

5.5 Le sentiment
d’appartenance

5.5.1Poursuivre les efforts pour renforcer
le sentiment d'appartenance et
l'idée de « communauté

Valorisation et reconnaissance de la contribution du
personnel a la réalisation de la mission du Collége

DRH
DACC

Nombre et types d'activités ou
d'initiatives de reconnaissance
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S’assurer que le Collége dispose de ressources humaines compétentes, dédiées a la réalisation de sa mission

montmorencienne » »  Chaque année. au moins 2 activités institutionnelles ~ organisées

de valorisation et de reconnaissance du personnel Etablir des outils et des mécanismes

sont organisées de reconnaissance et de valorisation
publiques de contributions
remarquables de membres du

personnel
5.6 La qualité du milieu de | 5.6.1Poursuivre les efforts pour faire du Conception et mise en ceuvre d‘activités de sensibilisation a  Initiatives et activités organisées Equipe de
vie Collége un milieu exempt de toute | la résolution de conflits, a la prévention de la violence et au Aty alisation des mesures de direction
forme de violence, de harcélement | respect de l'intégrité physique et psychologique des prévention et de traitement des
et de discrimination personnes situations
5.6.2Faire du Collége un milieu de travail | Augmentation de la pratique d'activités physiques des Activités culturelles, sportives ou
stimulant membres du personnel et promotion des saines habitudes  autres offertes a l'intention du
de vie personnel
Hausse de la participation du personnel aux activités a Participation des membres du
caractére intellectuel, éducatif et culturel personnel aux activités physiques

Animation pédagogique
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Orientation 6

Assurer une gestion synergique des ressources financiéres, matérielles et informationnelles soutenant la réalisation de la mission du Collége

6.1 Agrandissement et 6.1.1Sassurer que les espaces et les Travaux d'agrandissement complétés Avancement des travaux : plan DRM
réaménagement du equipements du Colleége répondent | Trayaux de réaménagement complétés directeur immobilier, programme
College aux besoins actuels et futurs des fonctionnel et technique, plans et
programmes, des services et des devis, travaux d'agrandissement,
activités, ainsi que de la population travaux de réaménagement
étudiante
6.2 L'entretien du batiment, | 6.2.1Maintenir la qualité des installations | Actualisation et mise en ceuvre du programme d’entretien  Opérations d’entretien et de mise aux | DRM
des systemes et des physiques préventif normes du batiment, des systémes et
equipements Etablissement d'un programme de maintien d'actifs pour des eéquipements
les toitures, la fenestration et I'enveloppe du batiment, ainsi  Réalisation d'un plan quinquennal de
que pour les principaux systémes électromeécaniques maintien d’actifs
6.3 Laqualité de 6.3.1Assurer un environnement qui soit DRM
I'environnement a la fois fonctionnel , sécuritaire et
physique agréable, comme cadre général
propre a soutenir le sentiment
d'appartenance, ainsi que la
motivation au travail et aux études,
soit :
environnement fonctionnel : | Commodité, convenance et efficacité des espaces Réalisation du plan des améliorations
intérieurs et des transformations
Ameélioration des aires de circulation extérieure et des Réingénierie des stationnements
acces au College
environnement sécuritaire : | Mise a jour du plan des mesures d’'urgence
environnement agréable : | Poursuite des opérations d'aménagement paysager Les aménagements extérieurs en
extérieur collaboration avec le département
Poursuite des initiatives et des pratiques d'aménagement 9 horticulture
intérieur tenant compte des besoins et des préférences Travaux d’embellissement et
exprimés par les usagers d’aménagement des espaces
6.4 Préoccupations 6.4.1Créer et appliquer un plan de Adoption d'un plan intégré de développement durable Révision des pratiques, des DRM
environnementales et développement durable au sein du | s'appliquant aux différents processus et aux procédures de  proceédures ou des processus pour
développement durable College gestion du batiment et des approvisionnements tenir compte des préoccupations
Pour l'agrandissement du Colleége, exploration de la gnwronr_wgmentales, rglatwemgnt a
faisabilité d'obtenir une certification "LEED" ou batiments | aPProvisionnement, a la gestion des
verts de "BOMA" déchets et au recyclage
6.4.2Réduire les dépenses liées a la Réduction de la consommation d'énergie de 25 % par La consommation d'énergie par DRM

consommation d’énergie

rapport a I'année de référence 2002-2003, tel que prévu

rapport a l'année de référence 2002-
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Assurer une gestion synergique des ressources financiéres, matérielles et informationnelles soutenant la réalisation de la mission du Collége

au Plan d’ efficacité énergétique 2007-2011 approuve par
le Conseil d'administration

2003

6.5 Les technologies de
l'information

6.5.15assurer que les réseaux
informatiques et les équipements
répondent de facon efficiente et
sécuritaire aux besoins
administratifs et pédagogiques,
actuels et futurs, des usagers
(personnel administratif,
enseignants, étudiants)

6.5.2 Accentuer I'utilisation des outils
informatiques a des fins de gestion
ou de suivi pédagogique et du
cheminement scolaire ; offrir de
nouveaux outils facilitant le partage
d’information

6.5.3Assurer la confidentialité, I'intégrité
et la disponibilité des données afin
de répondre aux besoins
opérationnels tout en respectant les
pratiques généralement reconnues

6.5.4Améliorer le soutien technologique
a l'enseignement et au travail
administratif

6.5.5Poursuivre le développement et
I'adaptation du site Internet du
College, incluant le portail, en
fonction des besoins des usagers a
l'interne et a I'externe

Elaboration et mise en ceuvre du plan triennal de
développement de l'infrastructure du réseau informatique

Poursuite du développement des outils électroniques
adaptés

Renforcement de I'utilisation de I'ordinateur, chez le
personnel enseignant et pour les étudiants, pour les
pratiques administratives liées au cheminement scolaire

Conception et mise en ceuvre de lignes directrices en
matiére de gestion informatique de l'information

Conception et mise en ceuvre d'un plan d’action
définissant le soutien technologique aux unités
administratives et aux départements d’enseignement

Accroissement de la fréquentation et de I'utilisation du site

Internet du College dans ses diverses dimensions :

" Appropriation du portail par les étudiants et le
personnel

= Utilisation du site Internet comme source
d’'information

Plan réalisé, mesures et opérations
entreprises

Données sur I'utilisation des services
et de systemes, tels Omnivox, par les
étudiants et le personnel enseignant

Réduction des opérations papiers

Réduction du nombre de mots de
passe requis pour accéder a diverses
sources d'information

Révision des processus permettant de
créer et de détruire des comptes
donnant acces a des systemes
informatiques

Meilleure protection des mots de
passe émis pour les différents
systémes

Adoption et mise en ceuvre d'un plan
d’action visant 'amélioration des
services rendus aux différents usagers
des technologies informatiques

Pages adaptées
Offre de services en ligne
Données sur I'utilisation du portail

DI
DE

DE
DI

DI

DI
DE

DACC
DI
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Assurer une gestion synergique des ressources financiéres, matérielles et informationnelles soutenant la réalisation de la mission du Collége

"  Développement de services en ligne

6.5.6Soutenir les services dans leur Conception et mise en ceuvre d’outils performants et Ouitils implantés et mesures de DACC
application du calendrier de conviviaux permettant aux différents services d'appliquer le  soutien a limplantation DI
conservation et du plan de calendrier de conservation, en respectant le plan de Respect du plan et du calendrier
classification documentaire classification documentaire
6.6 La gestion financiere et | 6.6.1Actualiser les systemes et les outils Développement informatique du systéeme de gestion Systéme informatique capable de DSA
budgeétaire budgeétaires pour en augmenter financiére fournir l'information demandée par le
lefficacité en tenant compte des Actualisation ou mise en ceuvre d'outils performants pour ~ VELS
nouvelles exigences ministérielles effectuer le suivi budgétaire et fournir la reddition de Production de rapports et d'outils
compte exigée d'analyse budgétaire
Actualisation ou mise en place de processus efficaces Révision de certains processus reliés a
mieux adaptés aux besoins actuels la gestion financiere
6.6.2Accompagner le personnel cadre Appropriation des systémes et des outils utilisés pour Sessions de formation individualisées
vers une appropriation des assurer la gestion et le suivi budgétaires offertes au personnel cadre et aux
systémes et des outils utilisés pour autres catégories de personnel
assurer la gestion et le suivi Production de rapports budgétaires
budgétaires identifiant les suivis effectués
6.7 Les outils de 6.7.1Assurer une image corporative Poursuite de la mise en ceuvre et du développement de Harmonisation dans les documents DACC
communication dynamique, reflétant bien la pratiques de communication externe efficaces et de qualité produits par les diverses unités
externes mission, le projet éducatif et la Développement et mise en ceuvre d’un plan marketing administratives et par les partenaires
culture institutionnelle associes, quant a l'image corporative
et quant a la qualité générale des
documents (graphisme, usage du
logo, qualité de I'information, qualité
de la langue, etc.), dans le respect du
plan marketing
6.8 Les communications 6.8.15assurer de l'efficacité des moyens | Amélioration de I'efficacité des moyens de Les recommandations découlant de DACC

internes

de communication a l'interne

communications a l'interne

I'évaluation sont mises en ceuvre
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Mise en ceuvre, mécanismes de suivi et de reddition de compte



112



COLLEGE
MONTMORENCY .

Chapitre 4
Mise en ceuvre, mécanismes de suivi et de reddition de compte

En présentant a la communauté montmorencienne son projet de plan stratégique, le Collége propose une vision de ce qu’il entend étre au terme de la période : un
cégep ouvert sur le monde, un cégep vert, brancheé sur les technologies, ou la qualité de la langue francaise est omniprésente. Les orientations, les axes
d’intervention et les objectifs que comporte le plan stratégique font partie des moyens privilegiés permettant de cheminer vers la concrétisation de cette vision. lIs
ont fait I'objet de consultation auprés des diverses instances de la communaute.

A cette fin, le Comité consultatif du plan stratégique a été formé. Sous la gouverne de la direction générale, il était composé de représentants de chacune des
instances : étudiants, syndicats (du personnel enseignant, professionnel et de soutien), personnel cadre. Le comité a été consulteé aux différentes étapes de la
planification stratégique, puis ses participants ont procéde a la consultation auprés des membres de leurs instances respectives. La Commission des études s’est
également prononcée. Des ajustements ont été apportés pour tenir compte des réactions obtenues. Mais dans I'ensemble, un large consensus s'est dégagé de
cette consultation, refletant I'adhésion de la communaute a la vision proposée, ainsi que la volonté de chacun, unités administratives et départements, membres du
personnel, dans la diversité de leurs spheéres d'activité et de leurs responsabilités respectives, d’y contribuer.

Au-dela de I'exigence légale, I'exercice de planification stratégique se veut d'abord pour le Collége un outil au service d'une meilleure réalisation de sa mission

aupres de sa population étudiante et de sa communauté. C'est pourquoi il importe de s’assurer de meécanismes de mise en oeuvre, de suivi et d’évaluation
périodique du plan stratégique qui, au cours de la période, permettront au Collége d'atteindre ses objectifs de développement.
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La planification annuelle des unités administratives et des départements

Au début de chacune des années scolaires, les unités administratives et les départements soumettent le plan de travail prévu pour I'année. Ces plans de travail sont
preparées selon un méme format général, dont la structure épouse étroitement celle du plan stratégique : les unités administratives élaborent leur planification
d’activités en les rattachant a I'une ou I'autre des orientations, des axes d’'intervention et des objectifs du plan stratégique, incluant le plan de réussite. Ce modele
permet aux services et aux départements de prévoir leur plan d'action annuel en cohérence avec les objectifs stratégiques.

Les plans de travail des unités administratives sont consolidés en un document synthése qui constitue le plan de travail de l'institution. Ceux des départements sont
colligés par la Direction des études. Le plan de travail de I'institution est diffusé a I'interne aupreés de chacune des instances, des services et des départements ; cela
permet une meilleure circulation de I'information sur la contribution de chacun a la mise en ceuvre du plan stratégique, facilite les échanges entre les services ainsi
qu’entre la direction du Collége et les départements, et favorise la synergie dans I'atteinte des objectifs. Ces documents sont aussi déposés au conseil
d’administration.

Les résultats atteints : les rapport d’activités des unités administratives et des départements

A la fin de chacune des années, les unités administratives et les départements d’enseignement produisent le bilan des activités réalisées au cours de I'année. Ce
bilan fait état des résultats atteints, en lien avec la planification du début d'année. Ce faisant, ils précisent leur contribution a la mise en ceuvre des orientations et a
I'atteinte des objectifs du plan stratégique.

Comme dans le cas des plans de travail, le rapport annuel d’activités de chacune des unités administratives est consolidé dans un document institutionnel qui fait
état de la contribution de chacun a la mise en ceuvre du plan stratégique et a l'atteinte de ses objectifs. Les rapports annuels des départements sont aussi
consolidés dans un document, colligé par la Direction des études. Ces documents sont déposés au conseil d’administration. La diffusion dans la communauté
assure la transparence de l'information et une circulation de I'information favorable a la création d’'une synergie entre les unités administratives et les départements
dans la mise en ceuvre du plan stratégique.

Le rapport annuel du Collége

Les bilans annuels, consolidés dans le document synthése pour l'institution, sert notamment a la préparation du rapport annuel. Le rapport annuel du College
constitue un outil officiel de transmission des réalisations marquantes et des principaux résultats, ainsi que de reddition de comptes. Le rapport annuel est adopté
formellement par le conseil d’administration qui s'assure, ce faisant, que I'action du College au cours de I'année écoulée s'inscrivait en cohérence avec la
planification stratégique.
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L’actualisation du plan stratégique

Le bilan annuel est I'occasion de porter un regard sur le développement vers I'atteinte des objectifs, ainsi que sur I'efficacité du plan stratégique et le bien-fondé de
certains de ses éléments. Si nécessaire, la direction du College actualisera son plan, en proposant des ajustements qui tiennent compte des résultats atteints, des
éléments de conjoncture nouveaux qui peuvent survenir, ainsi que du regard porte sur I'efficacité du plan.

Suite au dépot du bilan annuel des activités des unités administratives et des départements, le comité de régie sera appelé a apprécier, évaluer et conclure sur
I'efficacité du plan. Les résultats de cette réflexion seront présentés au comité exécutif, puis au conseil d’administration. Le comité de régie pourra également
suggérer des ajustements. L'efficacité du Plan stratégique sera appréciée a la lumiére des résultats obtenus et des activités mises en ceuvre, en lien avec les objectifs
et a la lumiére des différents éléments de contexte. Les modifications au plan stratégique, s'il en est, seront soumises au comité exécutif qui fera ensuite rapport au
conseil d'administration. Les propositions d’actualisation seront ainsi soumises pour adoption au conseil d’administration, puis diffusées auprés des instances

concernées.

Le plan stratégique est établi au départ sur un horizon de cing ans. |l est certain que dans un établissement d’enseignement supérieur comme le nétre, évoluant
dans un contexte dynamique et mouvant, les différents parameétres qui déterminent I'action du Collége peuvent changer rapidement. Cela peut rendre
souhaitable un réalignement des axes d'intervention, des objectifs ou des moyens prévus pour les atteindre, ou encore un réajustement des cibles. Il importe que
le présent plan stratégique soit constamment pertinent et puisse tenir, tout au long de la période, son réle d'outil de référence et de soutien au développement
institutionnel.

La diffusion du Plan stratégique et de ses résultats
Le Plan stratégique pour la période en cours, incluant le Plan de réussite, les bilans du plan stratégique et du plan de réussite de la période précedente, ainsi que les
rapports annuels du Colleége apparaissent sur le site Internet du Collége.

IIs sont aussi diffusés au sein de la communauté interne, et transmis, lorsque requis, au ministére de I'Education, du Loisir et du Sport et & la Commission
d’évaluation de I'enseignement collégial.
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